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Ponekod rjavih 
zabojnikov še nimajo
1. julija se je izteklo enoletno prehod-
no obdobje, v katerem so morala ko-
munalna podjetja vzpostaviti ločeno
zbiranje in prevzemanje kuhinjskih
odpadkov in zelenega vrtnega odpa-
da v gospodinjstvih. 

2, 3

AKTUALNO

Prevladovalo bo sončno, tudi
pretežno jasno vreme. 
Pihal bo jugozahodnik. 
V petek v gorah niso izključene
nevihte.

VREME

jutri: sončno ..
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Most v Grabnu, ki ločuje
Marija Rogelj iz kovorskega Grabna
je prepričana, da gre nova cesta čez
njeno gradbeno parcelo in da ji zato
pripada odškodnina. Župan Borut
Sajovic pa, da njena parcela samo
meji na cesto, ki je javno dobro.
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GORENJSKA

Medvoški občinski 
nagrajenci
Na slavnostni seji so podelili prizna-
nja občine Medvode: eno medaljo in
štiri plakete. Nagrajenka Ivanka Šu-
šteršič, ki jo je več društev predlagalo
za častno občanko, je plaketo javno
zavrnila.

6

Zelenjava letos nekoliko
zamuja
Število gorenjskih kmetij, ki se ukvar-
jajo s pridelovanjem zelenjave, se je v
petih letih zmanjšalo za polovico. Po
podatkih zbirnih vlog za lansko leto
na Gorenjskem vrtnine zasedajo 223
hektarov obdelovalnih površin.

8

KMETIJSTVO

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Marjana Ahačič

Kranj - Večina šolarjev se je v
poletnih dneh že otresla
misli na šolo in se z užitkom
predala počitniškim rado-
stim. Tisti, ki se s starši še
niso odpravili na dopust -
večinoma še vedno odhajajo
na morje - dneve preživljajo
različno: starejši otroci so
radi kar doma, kjer čas pre-
življajo ob knjigah, s prijate-
lji, pogosto pa tudi ob raču-
nalnikih in televiziji. V kra-
jih s kopališči se družabno
življenje v teh dneh koncen-
trira ob vodi. Za mlajše
osnovnošolce ponavadi v do-

poldanskem času, ko so star-
ši v službi, poskrbijo babice
in dedki. Številni pa se radi
udeležijo organiziranih ak-
tivnosti, tako športnih kot
ustvarjalnih, ki jih po vsej
Gorenjski pripravljajo različ-
ne organizacije. V teku so ta-
bori, veliko je zanimanje za
oratorije pa tudi za druge
prireditve, ki jih po nekate-
rih občinah organizirajo
tako komercialne kot prosto-
voljske organizacije.

Na kranjskem stadionu
tako Zavod za šport Kranj za
otroke v juliju - med tednom
od 18. do 21. ure - organizira
spretnostne igre pa rolanje,

metanje frizbija in podobno.
Vse sobote v juliju so name-
njene triplayu - ulični košar-
ki, otroke pa vabijo tudi na
igrišče GibiGib, kjer prav
tako organizirajo brezplačne
aktivnosti. Akademije za gi-
banje - Migimal na stadionu
v obliki tedenskih taborov od
ponedeljka do petka organi-
zira: indijanski teden, teden
cirkuških vragolij, gusarski
teden ter čarovniški teden,
letos pa kot novost tudi te-
den Kekčevih ukan. Na baze-
nu in v športnem parku pro-
grame za otroke organizira
Športna šola Pepe. 

Zabava, šport in ustvarjanje
Otroci so v teh vročih poletnih dneh že popolnoma pozabili na šolo. 
Počitniške dni preživljajo različno: radi so ob vodi, obožujejo igre na 
prostem, berejo, se udeležujejo ustvarjalnih delavnic in oratorijev.

Najbolj živahno je v teh vročih počitniških dneh tam, kjer se mladi lahko ohladijo v vodi: 
ob bazenih, jezerih in rekah. / Foto: M. Ahačič

Leto LXIV, št. 54, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

V Preddvoru bo
nov vrtec
Več kot sto otrok in trinajst članov 
vzgojno-varstvenega osebja se bo v nov objekt
predvidoma selilo prihodnjo pomlad.

Župan občine Preddvor Miran Zadnikar in predsednik 
uprave Jelovice Gregor Benčina v otroški družbi ob
temeljnem kamnu za nov vrtec / Foto: Matic Zorman

Kupon je unovčljiv

s SPAR plus kartico  

ob nakupu nad 80 EUR 
v petek, 8.7. ali soboto, 9.7.2011.

Ko uveljavljate kupon, vas prosimo, 
da na to opozorite blagajničarko, preden zaključi vaš račun.

V TRGOVINAH
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10€5€ Kupon je unovčljiv

s SPAR plus kartico  

ob nakupu nad 40 EUR 
v petek, 8.7. ali soboto, 9.7.2011.

Ko uveljavljate kupon, vas prosimo, 
da na to opozorite blagajničarko, preden zaključi vaš račun.

V TRGOVINAH

www.spar.siSAMO TA PETEK IN SOBOTO!
IMETNIKOM SPAR PLUS KARTICE

PODARJAMO
15 EUR Izrežite kupon in ga unovčite v trgovini SPAR ali INTERSPAR. Pri nakupu 

nad 120 EUR lahko unovčite oba kupona, katerih skupna vrednost je 15 EUR. 

Kupon ne velja za pravne osebe in samostojne podjetnike ter ni unovčljiv v trafi kah Spar in Interspar ter restavracijah Interspar. Kupona ne morete uveljavljati za nakup izdelkov blagovne znamke Tchibo  in 
modnih dodatkov Beeline ter za tobačnih izdelkov, časopisov, revij, povratno embalažo, kartice za mobilne telefone, IZI pakete, nakup in polnjenje kartice Urbana in nakupa darilnih bonov in SPAR darilnih kartic.

� 10. stran

� 5. stran
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KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Festival Bled 
Dragi naročniki Gorenjskega glasa, za vas smo spet pripra-
vili nekaj brezplačnih vstopnic za koncerte v sklopu festiva-
la Bled. V paru lahko poslušate koncerte:
- Tori trio, petek, 15. julija, ob 20.30 v Vili Bled - Oranžerija, 
- Remake Swing Kvartet in Nina Strnad, sobota, 16. julij, 

ob 20.30 v Vili Bled - Oranžerija ali
- Jazz Lieder (sopranistka Nina Strnad in Peter Mihelič 

pri klavirju), nedelja, 17. julija, ob 20.30 prav tako 
v Vili Bled - Oranžerija.

Vse, kar morate storiti, je, da nam pošljete dopisnico na na-
slov Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj, ali e-pošto
na: koticek@g-glas.si in napišete, kateri koncert si želite
ogledati.

Rubrika Zvesti Gorenjskemu glasu

Vabimo naročnike, ki bi bili radi predstavljeni v časopisu, da
se oglasijo pri nas ali nam pošljejo pošto na zgornja dva na-
slova. Vsakega bomo obiskali in mu ob obisku kot dolgolet-
nemu naročniku izročili darilo. 

Simon Šubic

Kranj - Po podatkih ministr-
stva za okolje in prostor je
bilo v ločeno zbiranje biolo-
ško razgradljivih odpadkov
vključenih 37 od 60 izvajal-
cev javnih služb. Med komu-
nalna podjetja, ki ločenega
zbiranja in prevzemanja bio-
loških odpadkov do 1. julija,
kot to določa Uredba o ravna-
nju z biološko razgradljivimi
kuhinjskimi odpadki in zele-
nim vrtnim odpadom, še
niso vzpostavila, sodijo tudi
nekatera gorenjska komu-
nalna podjetja. 

Biološki odpadki pomenijo
veliko obremenitev za okolje,
saj v deponijah, če so tja odlo-
ženi nepredelani, ustvarjajo
deponijski plin, ki ga sestav-

lja šestdeset odstotkov meta-
na in štirideset odstotkov
ogljikovega dioksida, je po-
jasnila dr. Tanja Gomišček z
Direktorata za okolje. "Zlasti
metan močno obremenjuje
okolje, ker je agresiven toplo-
gredni plin, ki uhaja v ozrač-
je. Deponije so tako tretji naj-
večji onesnaževalec antropo-
genega metana v svetovnem
merilu," je poudarila. 

Na ministrstvu gospodinj-
stvom priporočajo hišno
kompostiranje kuhinjskih
odpadkov in zelenega odreza
(pokošena trava, listje, obre-
zana živa meja, grmovnice),
če pa te možnosti nimajo
oziroma tega ne želijo, jim
morajo komunalna podjetja
omogočiti, da biološke od-
padke ločeno zbirajo v rjavih

zabojnikih. S kompostira-
njem lahko občani prihrani-
jo pri stroških, saj bo imel
odvoz bioloških odpadkov
precej visoko ceno, opozarja
Barbara Avčin Tržan, gene-
ralna direktorica Direktorata
za okolje.

Loška komunala je ločeno
zbiranje bioloških odpadkov
na območju Škofje Loke uve-
dla že leta 2000, v Železni-
kih pa leto dni kasneje. "K
lastnemu kompostiranju
povzročitelje bioloških od-
padkov spodbujamo že več
kot deset let. Vsi, ki nimajo
možnosti ali ki ne želijo
sami kompostirati, imajo
možnost vključitve v reden
odvoz, ki ga obračunavamo
posebej. Poleg rednega odvo-
za in lastnega kompostiranja
sta na območju občine Škof-
ja Loka še dve možnosti od-
daje bioloških odpadkov: v
zbirnem centru Draga in
dvakrat letno na akciji zbira-
nja in odvoza večjih biolo-
ških odpadkov. Oddaja biolo-
ških odpadkov v zbirnem
centru in na akcijah je za
povzročitelje brezplačna," je
razložil Janez Štalec, vodja
ravnanja s komunalnimi od-
padki. Kot pojasnjuje, zbra-

ne biološke odpadke že od
leta 2000 odvažajo na kom-
postiranje na Vrhniko, cena
kompostiranja pa je tržna in
zato precej visoka.

V Komunali Kranj so loče-
vanje bioloških odpadkov v
vseh občinah (Kranj, Šenčur,
Preddvor, Cerklje, Naklo)
vzpostavili v lanskem letu.
Prav tako so vsem uporabni-
kom, ki ne želijo ali ne more-
jo kompostirati, omogočili
reden odvoz bioloških od-
padkov. "Za ločeno zbiranje
bioloških odpadkov z zaboj-
niki se je odločilo približno
26 odstotkov gospodinjstev,
ki bivajo v individualnih hi-
šah. Gospodinjstva v večsta-
novanjskih objektih pa so v
odvoz bioloških odpadkov
vključena avtomatično," je
pojasnila Klara Škrabec iz
Komunale Kranj. Največ te-
žav pri ločenem zbiranju
bioloških odpadkov imajo z
občani, ki biološke odpadke
odlagajo kar v navadnih pla-
stičnih vrečkah, pogosto pa
občani večjih kosov zelenega
odreza ne razrežejo na manj-
še kose. "Povzročitelje od-
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ANTONIJA POHLEVEN iz Selc.

padkov želimo najprej ozave-
stiti in jih informirati. Če pri
odvozu odpadkov opazimo
večje nepravilnosti, povzroči-
telja na to opozorimo, tudi s
pisnim obvestilom. Sodelu-
jemo tudi z Medobčinskim
inšpektoratom Kranj, saj se
skladno z občinskimi odloki
lahko z globo petsto evrov
sankcionira fizična oseba, ki
nepravilno odlaga odpadke,"
je še pojasnila Škrabčeva. 

V jeseniškem podjetju
JEKO-IN zeleni odrez že ne-
kaj let pobirajo z brezplačno
relacijo v okviru odvoza od-
padkov in odvažajo v
kompostarno na depo-
niji Mala Mežakla, mož-
na je tudi oddaja teh od-
padkov v Zbirni center
Jesenice, ki je za
občane občin Jesenice

in Žirovnica brezplačna. "Za
kuhinjske odpadke, ki jih
bodo občani zbirali v rjavih
zabojnikih, pa predvidevamo
začetek zbiranja v septem-
bru. Najprej bo izvedena po-
stavitev rjavih zabojnikov v
večstanovanjskih objektih in
razdelitev kompostnikov po
nižji ceni za občane v občini
Jesenice, ki bodo to želeli,
sledila bo razdelitev rjavih
zabojnikov gospodinjstvom
v individualnih poselitvah,

kjer se ne bodo odločili za
kompostiranje," je napove-
dal direktor podjetja Ivan
Hočevar. 

Rjavih zabojnikov še niso
uvedli tudi v Komunali Ra-
dovljica, odvoz bioloških od-
padkov pa naj bi uvedli jese-
ni. "Za zbiranje bioloških
odpadkov je treba imeti
ustrezne dodatne zabojnike
in vozila, ki omogočajo zbi-
ranje in odvoz v vodotesnem
stanju ter pranje zabojnikov.
Komunala Radovljica z
ustreznim vozilom trenutno
še ne razpolaga, razpis zanj
je v teku, dobavni roki pa so
daljši kot za navadna sme-
tarska vozila," je razložil di-
rektor Drago Finžgar. Ko-
munala Radovljica sicer
spodbuja lastno kompostira-

nje, v ta namen so od leta
2002 naprej razdelili že
1750 kompostnikov. Prvo
leto so jih delili brezplačno,
sedaj pa po subvencionirani
ceni 24 evrov. Gospodinj-
stvom omogočajo tudi brez-
plačno oddajo zelenega
odreza v Zbirnem centru
Radovljica.

Uredba o ravnanju z biolo-
ško razgradljivimi kuhinjski-
mi odpadki in zelenim vrt-
nim odpadom za komunal-
na podjetja, ki ne omogočajo
ločenega zbiranja biološko
razgradljivih odpadkov,
predvideva kazen v višini od
3500 do deset tisoč evrov.
Nadzor nad izvajanjem ured-
be in ukrepi zoper kršitelje
so v pristojnosti Inšpektorata
za okolje in prostor. 
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Ponekod rjavih zabojnikov še nimajo
Čeprav se je 1. julija izteklo enoletno prehodno obdobje, v katerem so morala komunalna podjetja vzpostaviti ločeno zbiranje in prevzemanje kuhinjskih odpadkov in zelenega vrtnega odpada v gospodinjstvih, so na 
izvajanje uredbe različno pripravljena.

Drago Finžgar / Foto: Arhiv GGIvan Hočevar / Foto: Arhiv GG
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Odpadki, ki ne sodijo med biološke odpadke: 
- pepel,
- olja in maščobe,
- tekočine, kot so barve, čistila,
- klavnični odpadki,
- poginule živali,
- iztrebki malih živali,
- odpadna embalaža,
- nevarni odpadki,
- mešani komunalni odpadki,
- plenice.

Vir: Komunala Kranj

Kuhinjski odpadki so:
- zelenjavni in sadni odpadki, 
- ostanki hrane,
- ostanki kosti (ne za kompost),
- jajčne lupine,
- čajne in kavne usedline,
- pokvarjeni prehranski izdelki (brez embalaže),
- kosti (ne za kompost).

Vir: Komunala Kranj

V zeleni vrtni odpad sodijo:
- odpadno vejevje,
- trava,
- listje,
- stara zemlja lončnic,
- rože,
- plevel,
- gnilo sadje,
- stelja malih rastlinojedih živali,
- lesni pepel,
- oblanci, žagovina (ne za kompost).

Vir: Komunala Kranj

Ljubljana 

SDS predlaga program razvoja Slovenije

Strokovni svet SDS je v javno razpravo poslal predlog progra-
ma razvoja Slovenije in nujnih ukrepov proti krizi. Predlogi vse-
bujejo politična izhodišča, predloge ustavnih sprememb, si-
stemske cilje in ukrepe ter kratkoročne protikrizne ukrepe. D. Ž.

Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Vodstvo stranke Nova
Slovenija, NSi, je v teh dneh
obiskalo Gorenjsko. Obiskali
so Baragov vrtec v Stražišču,
Mladinski center Cerklje,
dom starostnikov v Naklem,
občini Preddvor in Šenčur,
srečali pa so se tudi s pred-
sedniki občinskih odborov.
Pripravljajo namreč volilni
program, saj po besedah
predsednice Ljudmile Novak
želijo, da bi bile volitve pred-
časne in da bi bile čim prej.
"Sedanja vlada ne dela do-
bro, NSi pa lahko Sloveniji
ponudi dobro alternativo.
Vsi politiki namreč nismo
enaki, naša politika temelji
na etičnih vrednotah, dialo-
gu, povezovanju, spoštova-
nju zakonov," je dejala Ljud-
mila Novak.

Program stranke ima več
poudarkov, glavni je name-
njen mladim, ki jim je treba
omogočiti, da bodo lahko
krajši čas študirali, se lažje
zaposlovali, ustvarili eksi-
stenco, dobili stanovanje in
osnovali družino. Mladi se-
daj nimajo možnosti in uha-
jajo iz države, po nekaterih

podatkih se je iz Slovenije
izselilo okoli štirideset tisoč
mladih. Država se preveč za-
dolžuje in s tem prekomer-
no obremenjuje prihodnje
generacije. Med cilji NSi je
tudi racionalnejše delovanje
države, rast gospodarstva z
zniževanjem davčnih obre-
menitev, boljši izobraževalni
programi z vključevanjem
vzgoje, med drugim tudi za
domoljubje. O delovanju
NSi sta spregovorila tudi
Matevž Kleč, predsednik
sveta stranke, in predsedni-
ca kranjskega mestnega od-
bora Vlasta Sagadin. Pod-
predsednik Matej Tonin pa
je dejal, da bo stranka na vo-
litvah ponudila dvoje: novo
ekipo in nov način delova-
nja, kjer sledijo tistemu, kar
je prav, in ne tistemu, kar se
najbolj splača. Na državno-
zborskih volitvah pa NSi ra-
čuna na deset odstotkov gla-
sov. Da so pričakovanja real-
na, po Toninovih besedah
dokazujejo raziskave, ki jim
v zadnjih dvajsetih mesecih
napovedujejo od štiri- do de-
setodstoten uspeh, kakršen
je bil tudi na zadnjih lokal-
nih volitvah.

Napovedujejo vrnitev 
v parlament

Suzana P. Kovačič 

Ljubljana - Oboleli so se oku-
žili v tujini, nato pa so bole-
zen prenesli v svojo okolico.
Oboleli niso bili cepljeni. O
vse več obolelih za ošpicami
poročajo tudi številne evrop-
ske države, zato na Inštitutu
za varovanje zdravja (IVZ)
svetujejo vsem, ki bodo med
dopustom potovali po Evropi
in ošpic še niso preboleli ozi-
roma proti ošpicam niso bili
cepljeni, da se pred potova-
njem cepijo. Prebivalci, ki pri
sebi opazijo znake bolezni,
naj se po telefonu posvetujejo
s svojim zdravnikom, ki bo
podal ustrezna navodila. Vi-
rus se prenaša kapljično po
zraku, z neposrednim stikom
z izločki dihal okužene osebe
in s posrednim prenosom
prek sveže onesnaženih pred-
metov. Virus ošpic lahko osta-
ne aktiven do dve uri v zraku
ali na površinah v prostoru,
kjer je bil bolnik. Za obolenje
so značilni vročina, kašelj, na-
hod, vnetje veznic in rdečkast
izpuščaj, ki se najprej pojavi
za ušesi in se nato razširi po
vsem telesu. Izpuščaj se poja-

vi po treh do sedmih dneh od
začetka bolezni, traja štiri do
sedem dni in se lahko konča z
luščenjem. Potek bolezni je
ponavadi težji pri dojenčkih,
odraslih ljudeh in pri osebah
z imunsko pomanjkljivostjo.
Zapleti bolezni se lahko kaže-
jo kot vnetje srednjega ušesa,
pljučnica, krup, driska in
vnetje možganskega tkiva.
Smrtni izid bolezni je relativ-
no redek. 

Za zdravljenje ošpic ni po-
sebnega zdravila. "Od leta
1990 so otroci pri nas ceplje-
ni z dvema odmerkoma
kombiniranega cepiva proti
ošpicam, mumpsu in rdeč-
kam (OMR). Prvi odmerek
cepiva prejmejo otroci v sta-
rosti 12 do 18 mesecev, znova
so cepljeni ob vstopu v
osnovno šolo. V Sloveniji je
precepljenost proti ošpicam
dobra, vsekakor pa je za ošpi-
ce dovzeten vsakdo, ki ošpic
ni prebolel oziroma ni prejel
dveh odmerkov cepiva," je
pojasnila prim. doc. dr. Alen-
ka Kraigher iz IVZ in dodala,
da se pri veliki večini oseb po
cepljenju razvije dosmrtna
odpornost proti ošpicam. 

Pojav ošpic v Sloveniji
Z Inštituta za varovanje zdravja sporočajo o 
primerih okužbe z virusom ošpic.

Ljubljana 

Grims o odločitvi ustavnega sodišča

Poslanec SDS Branko Grims je javnosti predstavil odločitev
ustavnega sodišča, ki je ugotovilo, da so koalicijski člani ko-
misije, ki preiskuje zadevo Patria, ravnali protiustavno, ko so
razrešili dva njena predsednika. Ustavno sodišče je o tem od-
ločalo na pobudo strank SDS, SLS in SNS. Branko Grims je
dejal, da sta koalicija in trije poslanci (Tadej Slapnik, Tone
Anderlič in Dejan Levanič) ustavo kršili zavestno in zlorabili
postopek zato, da so ovirali delo preiskovalne komisije v za-
devi Patria, češ da so želeli dajati velike vsote denarja davko-
plačevalcev točno določenemu delu orožarske industrije, ki
so mu blizu stranke sedanje oblasti. Grims pričakuje, da
bodo omenjeni poslanci odstopili s svojih funkcij. Ti pa so že
odgovorili, da so pri delu preiskovalne komisije spoštovali za-
kone in druge akte ter da je Grims sam kršil oba akta. D. Ž.

Bled 

Nov vrh gorenjske LDS

Gorenjski pokrajinski odbor LDS je prejšnji teden na volil-
nem zboru na Bledu izglasoval novo vodstvo za prihodnji
dve leti. Predsednik je postal Janko Pirc (Jesenice), pod-
predsednika Andreja Potočnik (Tržič) in Primož Terplan
(Kranj), sekretar Igor Kravanja (Radovljica). Zbor je izvolil
še dvajsetčlanski izvršni odbor in komisijo za pritožbe. Na
novo izvoljeni predsednik Janko Pirc je za prednostne nalo-
ge svojega mandata navedel okrepitev koordinacije med 
lokalnimi odbori ter za reševanje tem, aktualnih za vso Go-
renjsko. Hkrati se je zahvalil dosedanji predsednici Davori-
ni Pirc in njeni ekipi za dobro delo v preteklem mandatu.
Zbora se je udeležil tudi predsednik državnega sveta Blaž
Kavčič, ki je pozdravil aktivno združevanje gorenjskih lokal-
nih odborov. D. Ž. 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Na parkirišču
pri zdravstvenem domu v
Škofji Loki bo odslej parkira-
nje treba plačati. Prvi dve uri
parkiranja bosta brezplačni,
za vsake nadaljnje pol ure pa
bo treba odšteti 50 centov. Po-
stavili bodo dva parkomata,
čas, ko se parkiranje plačuje,
pa traja od ponedeljka do pet-
ka od 7. do 17. ure in ob sobo-

tah od 7. do 13. ure. O tem so
se škofjeloški občinski svetni-
ki (ne povsem brez nasproto-
vanja) odločili na zadnji seji.
Občino bo po besedah Miloša
Bajta iz občinske uprave po-
stavitev zapornic in parkirnih
avtomatov stala okoli dvesto
tisoč evrov, posebnih prihod-
kov pa ne pričakujejo. Župan
Miha Ješe je ob tem še pove-
dal, da se s Petrolom dogovar-
jajo, da bi tam dobili še dodat-

ne prostore za parkiranje.
Svetnik Tomaž Paulus in
svetnica Melita Rebič se ne
ogrevata za plačljivo parkira-
nje, češ da to ne bo sprostilo
parkirnih mest pri zdravstve-
nem domu, Marko Murn je
predlagal drugačen sistem
parkiranja s pomočjo sms-
sporočil, Lea Mlakar pa je de-
jala, da so največji problem ti-
sti vozniki, ki zjutraj pri
zdravstvenem domu za ves

dan pustijo vozilo, od tam pa
se v Kranj ali Ljubljano odpe-
ljejo s kom drugim. 

V zvezi s parkiranjem so
sprejeli tudi pravilnik o jav-
nih parkirnih površinah, da-
nih v najem. Ta določa na-
jemno dobo petih let, meseč-
na najemnina pa je določena
za pokrita parkirna mesta in
znaša 30 evrov, za nepokrita
18 evrov, za neoznačeno ma-
kadamsko parkirišče pa 12
evrov. Za vozila do 3,5 tone
se mesečna najemnina pod-
voji, za tista nad 3,5 tone pa
pomnoži s štiri. 

Parkiranje bo treba plačati

Tržič

Aktivni tedni športa

Športna zveza Tržič bo od 11. do 15. julija ter od 15. do 19.
avgusta organizirala Aktivne tedne športa za otroke, stare
od šest do petnajst let v dopoldanskem času. V programu
so igre z žogo, lokostrelstvo, rolanje, plavanje, kolesarstvo,
ples, pohod in tenis. Kot je sporočila sekretarka Športne
zveze Tržič Biserka Drinovec, je rok za prijave 10. julij. S. K.
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Katja Štruc

Bled - Kanalizacija, ki jo Bled
gradi skupaj z Občino Gorje,
je najpomembnejši infra-
strukturni objekt Občine
Bled v zadnjem desetletju.
Predvsem z vidika okolja je
to najpomembnejši objekt v
občini. Vrednost projekta bo
predvidoma petnajst milijo-
nov evrov. Trenutno je v pri-
dobivanju gradbeno dovolje-
nje za Obrne. S tem bo obči-
na izpolnila vse svoje trenut-
ne zaveze do države z vidika
zasledovanja ciljev na podro-
čju odvajanja odpadnih
voda. Ostaja pa področje, ki
je še nepokrito. Za tri naselja
znotraj Zasipa (Reber, del
Sebenj in Pod hribom) se
pripravlja projektna doku-
mentacija. Do leta 2017 mo-
rajo biti vsi uporabniki pri-
ključeni na kanalizacijsko
omrežje. Tam, kjer te mož-
nosti ni, pa bodo zgradili
male čistilne naprave ali vo-
dotesne greznice. Prav tako
se pripravlja projektna nalo-

ga za sanacijo osemdeset let
starega M-kanala in gradnjo
primarnega fekalnega kana-
la od središča Bleda do Mli-
na. Na novo bo zgrajenega
skoraj štirideset kilometrov
kanalizacijskega omrežja.
Štirideset kilometrov starega
sistema, ki bo ostal, pa bodo
postopoma obnavljali, smo
slišali na nedavni tiskovni
konferenci na Bledu. 

Proti koncu gre tudi drugi
večji projekt, plinifikacija.
Ostajata še dve nepokriti ob-
močji na Rečici nad železni-
ško postajo, ki naj bi ju zače-
li obnavljati spomladi pri-
hodnje leto. Območje Mlina
pa naj bi skupaj s sanacijo
M-kanala plinificirali v obdo-
bju 2012-2013. To bo koristi-
lo tudi Blejskemu jezeru, saj
je plin bistveno bolj čist
energent od obstoječih. Na
podlagi predhodnih dogovo-
rov se je občina uskladila
tudi glede poravnave s kon-
cesionarjem Adria Plin, kar
bo za občino pomenilo
zmanjšanje obveznosti. 

Kanalizacija in 
plinifikacija na Bledu
Med večja aktualna projekta Občine Bled, ki sta 
v fazi zaključevanja, sodita gradnja 
kanalizacijskega omrežja in plinifikacija.

Suzana P. Kovačič

Kovor - Marija Rogelj se je v
kovorski Graben preselila
na začetku devetdesetih let,
prej sta v hiši živela njena
starša. Povedala je, da je
bila to ena prvih hiš v tem
koncu in pojasnila svoje te-
žave: "Potok Cikavec, ob ka-
terem stoji naša hiša, je bil
včasih čist, poseljen z raki,
zdaj pa se v potok stekajo fe-
kalije iz približno tretjine
okoliških hiš. Do danes nis-
mo dobili sodobne kanali-
zacije niti ustrezne ceste.
Dostop do naše hiše je po
preozki cesti mimo strnje-
nih hiš čez most; most je
postavil moj pokojni oče.
Dobili smo sicer novo, a še
nedokončano cesto do
Grabna, ki jo je deroča voda
ob hudem nalivu v začetku
junija uničila. Na površju
ceste se vidijo cevi, v katerih
se pretakajo fekalije. Če bi
po njej vozili težki avtomo-
bili, bi cevi lahko popokale."
Rogljeva je od Antona Pu-
šavca, ki je bil predsednik
Krajevne skupnosti Kovor v
devetdesetih letih, šestega
decembra lani pridobila do-
pis, v katerem Pušavec po-
jasnjuje financiranje in as-
faltiranje ceste v Graben.
Povzemam: "Prispevek ob-
čine je bil 50 odstotkov,
ostalih 50 odstotkov pa so
prispevali stanovalci Grab-
na, in sicer so vse hišne šte-
vilke prispevale enak fi-
nančni znesek ... Občina in
komunala sta se odločili, da
se napravi nov most, ki je v
neposredni bližini Aljanči-
čeve hiše (Janez Aljančič je
Marijin oče, op. a.) in da se
pred asfaltiranjem uredijo

fekalne odplake ..." Roglje-
va asfalta, ki je plačan do
njihove hiše, nima. 

Rogljeva je prepričana, da
bi šla nova cesta, ki bi se z
mostom navezala na obstoje-
čo cesto, tudi po njeni grad-
beni parceli 40/3 (pokaže iz-
pisek iz zemljiške knjige, s
katerim dokazuje lastništvo
in izračun vrednosti nepre-
mičnine Geodetske uprave)
brez njenega dovoljenja in
da ji pripada odškodnina.
Župan Borut Sajovic pa po-
kaže dokument, na katerem
parcela 40/3 samo meji na
območje, ki je javno dobro.
"Kar pomeni, da sta trasa
nove ceste in most v občin-
ski lasti. Kako naj občina da
nekomu odškodnino za ne-
kaj, kar je javno dobro in ki

ga uporablja tudi Rogljeva?
Le v primeru, da bi se izka-
zalo, da bi bilo javnega dobra
lahko več, smo del zemljišča
pripravljeni odkupiti," je de-
jal Sajovic, o leto dni stari ce-
sti v Graben pa je pojasnil:
"Gre za intervencijsko cesto.
Če bi zagorelo, bi po njej lah-
ko dostopali z vozili na štiri-
kolesni pogon, dostopali bi
tudi z gradbeno mehanizaci-
jo, saj imamo že narejen na-
črt nadaljevanja kanalizacije
in gradnje novega mostu. Pa
nam Rogljeva ne pusti čez.
Pravi, da so most gradili nje-
ni starši. Se strinjam, ampak
ne morem mimo dejstva, da
most kljub temu stoji na jav-
nem dobrem. Ne pusti nam,
da ga podremo, zgradimo
novega, ki bi bil odprt tudi za

druge ljudi. To je ključ spo-
ra." Sajovic je še poudaril, da
mora kot župan v občini ure-
diti kanalizacijo za več tisoč
ljudi, ker se še na veliko kra-
jih odplake iztekajo v potoke:
"Prednost bom dal tam, kjer
rešimo problem več ljudi
hkrati, in tam, kjer si ljudje
tega želijo in ne izsiljujejo za
nekaj, kar jim ne pripada.
Žal trmasto vztrajanje priza-
dene tudi okolico." 

Rogljeva je še dejala, da če
bo treba, bo šla do vrhovnega
sodišča, župan pa, da jih bo
gospa pripravila do tega, da
jo bodo tožili za motenje po-
sesti. Verjetno pa bi odmera
zemljišča v tem primeru po-
jasnila marsikaj, a to kar ne-
kaj stane - in kdo bo to pla-
čal? 

Most v Grabnu, ki ločuje
Marija Rogelj iz kovorskega Grabna je prepričana, da bi šla nova cesta čez njeno parcelo in da ji zato
pripada odškodnina. Župan Borut Sajovic pa, da njena parcela samo meji na cesto, ki je javno dobro.

Nova cesta, ki bi se navezala na most in obstoječo cesto v Grabnu. Zaradi problemov, ki
se vlečejo že leta, stoji tudi gradnja kanalizacije. Rogljeva pravi, da se k njihovi hiši steka
gnojnica tudi z drugega pobočja, pritožila se je nad igriščem nad hišo, s katerega letijo
žoge ... "V krajevni skupnosti zbiramo ponudbe, da bomo zaščitno mrežo ob igrišču v
enem delu še zvišali, da bomo šli gospe naproti," je dejal župan. 

Marjana Ahačič

Radovljica - V minulem šol-
skem letu je bilo v štiridese-
tih oddelkih radovljiških vrt-
cev vključenih 743 otrok.
Število se bo po podatkih iz
zadnjega vpisa v prihodnjem
šolskem letu predvidoma
povečalo na 802. Varstvo za-
nje bo organizirano v skupaj
41 oddelkih, ki delujejo v ok-
viru sedmih enot radovlji-
škega vzgojno varstvenega
zavoda. Trije oddelki bodo v
prostorih Osnovne šole A. T.
Linharta v Radovljici in dva
oddelka v Osnovni šoli F. S.
Finžgarja v Lescah. Nekaj

otrok je uvrščenih na čakal-
no listo, gre predvsem za
mlajše od 11 mesecev, otroke
s stalnim bivališčem zunaj
občine ter otroke, katerih
starši bodo počakali na spro-
stitev mesta v želenem vrtcu.

Da bi rešili prostorsko sti-
sko, se je radovljiški občinski
svet odločil, da potrdi zapo-
slitev dodatne vzgojiteljice in
pomočnice ter dovoli pove-
čanje števila otrok v enem
oddelku. Svetniki so tako na
zadnji seji sprejeli sklep, da
je v prihodnjem šolskem
letu notranja igralna površi-
na vrtcev lahko manjša od
predpisanih treh kvadratnih

metrov na otroka. Kot so po-
jasnili na občini Radovlji-
ca, bo to omogočilo sprejem 
bistveno večjega števila otrok
v vrtec in premostilo težave v
obdobju pridobivanja dodat-
nih prostorov vrtca. V pripra-
vi so namreč projekti za do-
graditev vrtca v Lescah, ki bo
po načrtih končana do 1. sep-
tembra 2013. Pred uveljavit-
vijo sklepa mora soglasje iz-
dati še minister za šolstvo.

Cene programov vrtcev
bodo od 1. septembra zaradi
nižjih stroškov dela in mate-
rialnih stroškov od 3 do 7 od-
stotkov nižje od sedanjih.
Cena dnevnega programa za

prvo starostno obdobje bo po
novem 462,44 evra, za dru-
go starostno obdobje pa
336,09 evra. Cena štiriurne-
ga poldnevnega programa
bo 208,85 evra, peturnega
pa 279,23 evra. Cena progra-
ma v starostno kombinira-
nem oddelku, v katerega so
vključeni otroci v starosti od
dveh do štirih let, bo 377,25
evra. Starši bodo lahko en-
krat letno za neprekinjeno
odsotnost najmanj en in naj-
več dva meseca uveljavili re-
zervacijo v višini 20 odstot-
kov plačila programa. Svet-
niki so s sklepom določili še,
koliko otrok mora prihajati,
da se vrtci lahko odprejo ob
5.30, in koliko jih mora osta-
ti, da so lahko odprti do 17.
ure. V Radovljici in Lescah
so to štirje otroci, na Posavcu
in v Begunjah trije, v drugih
vrtcih in oddelkih v šolah pa
dva otroka.

Manj prostora, nižje cene
Da bi rešili prostorsko stisko, je radovljiški občinski svet dovolil zmanjšanje
normativa za igralne površine in oblikovanje kombiniranih oddelkov v vrtcih. 

Suzana P. Kovačič

Kokrica pri Kranju - Ob ne-
davnem visokem jubileju,
devetdesetletnici Prostovolj-
nega gasilskega društva
(PGD) Kokrica so bili števili
dogodki. Na demonstrativni
vaji v cerkvi sv. Lovrenca na
Kokrici so poleg članov do-
mačega društva sodelovali
kranjski poklicni gasilci,
PGD Predoslje, PGD Kranj
Primskovo in Klub vodnikov
reševalnih psov Kranj. Kot je
povedal Andraž Šifrer iz
PGD Kokrica, so simulirali
eksplozijo v stolpu, reševali
ujete pod ruševinami, gasili v
cerkvi ter iskali pogrešane ob
reki Rupovščici s pomočjo

psov. Ob jubileju je bilo tudi
srečanje članic društev ne-
kdaj skupne Gasilske zveze
Kranj (GZ MO Kranj, GZ
Kokra, GZ Naklo, GZ Cer-
klje), na katerem je sodelova-
lo 35 ekip; slavila je ekipa
PGD Preddvor. Imeli so tudi
slavnostno akademijo, para-
do ter se razveselili novega
vozila za prevoz moštva. "Vo-
zilo je stalo približno trideset
tisoč evrov, financirali so ga
krajani s prostovoljnimi pri-
spevki. Botra vozilu sta pod-
jetje Milči in Gostilna Štern
iz Kokrice," je dejal Šifrer.
Ob jubileju so organizirali
tudi veselici, eno v družbi z
ansamblom Čuki, drugo z
ansamblom Fantje z vasi.  

Velik praznik 
za gasilce na Kokrici

Prevzem novega vozila za prevoz moštva / Foto: arhiv PGD Kokrica
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Dunajski 
zrezek 
+ pomfri

1,50¤/meni
Akcija velja do 31. 7. 2011 v restavraciji Planet Tuπ Kranj.
DDV je vkljuËen v ceno. Slika je simbolna.
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Katja Štruc

Preddvor - Na območju sta-
rega vrtca Storžek namerava
občina postaviti nov objekt, v
katerem bo prostor za šest
oddelkov, upravo in kuhinjo.
Po preselitvi bodo stari vrtec
podrli. V novi stavbi Storžka
bo tudi jaslični oddelek, za
kar v obstoječi stavbi ni pros-
tora. Vrtec bo imel proti jugu
obrnjene igralnice s pokriti-
mi terasami in izhodi na ze-
lenico. V osrednjem prosto-
ru so predvidene sanitarije,
garderobe in večja športna
igralnica. "Vpis v vrtec se je v
zadnjih letih povečal. Potre-
bo po novem vrtcu pa ute-
meljuje tudi dejstvo, da je
obstoječi objekt energetsko
zelo potraten. Ker je sanacija
za občino predraga, kredita
pa si ne upamo vzeti zaradi
drugih, še odprtih investicij,
smo se odločili za podelitev

stavbne pravice za petnajst
let. Če bo občina postala bo-
gatejša, pa bo imela možnost
vrtec odkupiti," je povedal
župan Občine Preddvor Mi-
ran Zadnikar. 

Na razpisu za najboljšega
izvajalca je bilo izbrano pod-
jetje Jelovica Hiše, ki je v svo-
jo ponudbo vključilo rešitve
za nizko energetsko, okolju
in uporabnikom prijazno
zgradbo. Skupna vrednost
projekta znaša 1,956 milijo-
na evrov, mesečna najemni-
na pa bo 17.750 evrov. Jelovi-
ca bo občini v uporabo pre-
dala popolnoma opremljen
vrtec, vključno z zunanjim
igriščem in igrali. 

V Preddvoru bo nov vrtec 

Danica Zavrl Žlebir 

Preddvor - Dimnik kotlarne
v podjetju Energetika, ki
ogreva naselje z lesno bio-
maso, je visok dvajset me-
trov. Po mnenju dveh dru-
žin iz naselja Francarija, ki
so iz njega deležni največjih
pošiljk dima, prahu in smra-
du, je prenizek, prav tako po
mnenju strokovnjakov z
Agencije za okolje RS, ki so
že leta 2005 opravili meritve
in v poročilu ugotovili, da bi
ga morali povišati za 10 do
12 metrov. "Roža vetrov", ki
kaže gibanje vetrov v različ-
nih urah dneva, namreč
kaže, da se z vetrom prinese-
ni dim iz dimnika največkrat
"zaleti" prav v dve hiši na
Francariji. "Občina bi na
osnovi tega poročila lahko že
kaj ukrenila, vendar v vseh
letih ni, zato smo vložili tož-
bo, v kateri jasno zahtevamo
povišanje dimnika," je pove-
dala Anica Krišelj, katere
hiša je najbolj na udaru. Po-
kaže nam obsežno doku-
mentacijo dosedanjih uprav-
nih sporov z občino, v kate-
rih so bili vselej poraženi.
Nasprotniki namreč z merit-
vami dokazujejo, da so izpu-
sti iz dimnika v mejah do-
pustnega, čemur pa Krišlje-
va ne more verjeti. Ko si je
namreč ogledovala rezultate
meritev, je ugotovila, da so
narejene za kratek čas, poleg
tega pa pri razlagi vedno vza-

mejo najnižje vrednosti. A
njeni argumenti doslej so-
dišč niso prepričali, češ da so
laična. "Tožimo, ker ne vidi-
mo drugega izhoda. Tistim,
ki nam (prikrito) očitajo, da
tožimo le zaradi znižane
vrednosti zemljišča, naj po-
vem, da to ni najpomemb-
nejši vzrok. Radi bi le dose-
gli, da bi dimnik, za katerega
tudi stroka ugotavlja, da je
prenizek, končno povišali."
Že v prejšnjem mandatu je
bilo tudi ugotovljeno, da je
treba vgraditi kondenzator,
kar bi izboljšalo stanje izpu-
stov. Tudi tega še ni. 

Dimnik bi moral biti, gle-
de na ugotovitve stroke, vi-
sok najmanj 29 metrov,
Krišljeva pa meni, da glede
na višino terena in povpre-
čno višino stavb na Franca-
riji, kjer je vplivno območje,
celo od 31 do 32 metrov. Da
je dimnik prenizek in da to
skušajo rešiti od leta 2006,
pritrjuje tudi preddvorski
župan Miran Zadnikar. "Če-
prav izvajamo redne merit-
ve dimnih plinov, ki so v
mejah dovoljenega, ugotav-
ljamo, da je zaradi prenizke-
ga dimnika občasno zelo
moteče za sosede," pravi žu-
pan. "Pri Elektro inštitutu
Milana Vidmarja iz Ljublja-
ne sem naročil študijo, kjer
so izračunali ustreznejšo vi-
šino dimnika, in sicer naj bi
ta meril 29 metrov. To sem
sporočil tudi sosedom, a do

danes ni bilo odgovora ozi-
roma so nam odgovorili, da
je ponujena višina še vedno
prenizka." Občina je sicer
edina lastnica podjetja Ener-
getika, a sama za sanacijo
dimnika nima denarja. Do-
slej so bili neuspešni vsi po-
skusi, da bi podjetje prodali
in bi novi lastnik prevzel
tudi investicijske obvezno-
sti. Sedaj poskušajo z naje-
mom kotlovske opreme za
proizvodnjo energije za do-
ločeno dobo (15 ali 20 let),

najemniki pa bi morali v do-
ločenem roku vložiti denar v
opremo in sanirati dimnik.
Za najem se po županovih
besedah zanimajo trije resni
ponudniki, v kratkem jih
bodo pozvali k pogovorom.
"Pričakujemo, da bi bila na-
jemna razmerja čim prej
urejena in bi imeli lahko do
začetka nove kurilne sezone
že novega najemnika. Novi
dimnik pa je potem stvar
pogajanj, lahko bi ga imeli v
dveh letih. "

V nos jim gre prenizek dimnik
Močnejši junijski izpusti iz dimnika Energetike Preddvor so pri bližnjih sosedih spet obnovili več kot
desetletje stare zamere občini, ker ne poskrbi za višji dimnik.

Dimnik kotlarne je prenizek, kar moti najbližje sosede.
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Železniki 

Še neraziskan predvolilni incident

Na seji občinskega sveta v Železnikih je komandir policijske
postaje Škofja Loka Janez Šuštar poročal o varnostnih raz-
merah v občini. Svetniki so nanj naslovili vrsto vprašanj, naj-
več njihove pozornosti pa ni bilo namenjene ne prometnim
razmeram ne drogam, ki ogrožajo mlade, pač pa incidentu
s skrunitvijo pokopališkega zidu v Selcih pred lanskimi lo-
kalnimi volitvami. Čeprav je bila pravočasno dana prijava, se
še ni nič zgodilo in krivcev še niso našli, so bili do policije
kritični svetniki. Kot je povedal Šuštar, je policija dala ovad-
bo zoper neznanega storilca. Napis na pokopališču je blatil
župana Prevca in podžupana Ferlana, takrat še kandidata na
lokalnih volitvah. Njuni politični nasprotniki želijo, da se
krivca čim prej najde, češ da so bili za grafit v javnosti ne-
utemeljeno obsojeni oni. Enako si želita tudi oba prizadeta.
Razprava je spet ponudila priložnost za medsebojno obto-
ževanje, oboji pa so enotni, da je policija premalo storila, da
bi odkrila storilce. Šuštar je ob tem dejal, naj ljudje, ki kar-
koli vedo o dogodku, to povedo policiji. Je torej šlo za poli-
tično obračunavanje ali zgolj za vandalizem, tako še ne mo-
rejo reči. D. Ž.

Tržič

Na tržnem dnevu tudi tržiške bržole 

V soboto bo v Atriju občine Tržič tržni dan od 8. do 13. ure.
Na stojnicah bodo unikatni izdelki iz lesa, gline in volne, do-
mače dobrote in kmetijski pridelki. Lucija Tičar bo prikazala
tkanje na ročnih statvah, na delavnici Kosmač boste spo-
znali igre skozi čas, ujete v les. Tržiške bržole bodo rontali
pri Špeli. Po tržiški tradiciji bo tudi ponudba obutve. Vabijo
Boris Šukalo, občina Tržič, Območna obrtno - podjetniška
zbornica Tržič in Turistično društvo Tržič. S. K. 

�1. stran

Bohinj

Še vedno je treba vodo prekuhavati

Po nekaterih naseljih v Bohinju je še vedno treba prekuha-
vati pitno vodo, saj je bilo, kot je povedal Boštjan Mencinger
z Občine Bohinj, ob rednem monitoringu ugotovljeno, da
nekaj odvzetih vzorcev na vodovodnih sistemih, ki jih up-
ravlja Režijski obrat Občine Bohinj, ni skladnih z zahtevami
Pravilnika o pitni vodi. "Gre za vodovodne sisteme v vaseh
Brod, Bitnje, Nomenj in v delu Koprivnika. Razlog je pred-
vsem velika količina padavin v kratkem času, ki vpliva na
kvaliteto zajete vode. V skladu s pravilnikom je prekuhavan-
je potrebno do potrditve ustreznosti pitne vode s prvim
skladnim vzorcem. Vzorčenje bo izvedeno v kratkem, takoj
ko bo potrjena ustreznost vzorcev, pa bomo objavili tudi
preklic ukrepa prekuhavanja pitne vode," so še sporočili iz
Režijskega obrata Občine Bohinj. M. A.

V novi stavbi Storžka bo
tudi jaslični oddelek, za kar
v obstoječi stavbi ni pros-
tora. Vrtec bo imel proti
jugu obrnjene igralnice. 
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Danica Zavrl Žlebir 

Škofja Loka - V Sokolskem
domu od 22. junija gostuje
tudi razstava Anno domini
1511. Dogajanja je zaokrožil
posvet, ki so ga pripravili Ob-
čina Škofja Loka, Razvojna
agencija Sora, Turistično
društvo, Loški muzej in Mu-
zejsko društvo. Na njem so
sodelovali gostje iz Freisinga
in Maasmechelna, seizmolo-
gi, geologi iz Slovenije in
drugi strokovnjaki iz Škofje
Loke. Udeležence posveta sta
pozdravila koordinatorka po-
sveta Andreja Megušar in
škofjeloški župan Miha Ješe.
V strokovnem delu posveta
(vodil ga je Aleksander Igli-
čar) sta Jože Štukl in Tomaž
Križnar z zanimivimi raču-
nalniškimi simulacijami pri-
čarala podobo Škofje Loke in
njenih treh gradov pred po-
tresom. Referat iz Freisinga
je predstavil vlogo freisinške-
ga škofa Filipa II. v Škofji
Loki kot tistega gospodarja in
gradbenika, ki je sezidal in
postavil podobo današnje
Loke. Dr. Matevž Košir iz Ar-
hiva RS je orisal življenjski
utrip v začetku 16. stoletja na
območjih Furlanije, Goriške,

Trsta in Kranjske, ki jih je po-
tres leta 1511 najbolj prizadel.
To je bil čas beneške vojne,
kuge, lakote, kmečkih upo-
rov, turških vpadov, pohodov
roparskih tolp ... Vse to je
zdesetkalo in osiromašilo
prebivalstvo, ki ga je rušilni
potres povsem izčrpal. A ta-
koj za njim je prišel nov raz-
vojni zagon, obnova poruše-
nih objektov, razcvet trgovi-
ne in povečanje števila prebi-
valstva. Dr. Ina Cecić z Ura-

da za seizmologijo in geolo-
gijo (ARSO) je pojasnila, da
je bil potres leta 1511 zelo sla-
bo raziskan, o njem je ohra-
njenih zelo malo pisnih vi-
rov. Obletnica dogodka je
spodbudila intenzivnejša
raziskovanja ter interpretira-
nja teh virov, s čimer je bilo
razjasnjenih kar nekaj di-
lem. Stroka je med drugim
potrdila, da je potres rušil po
zahodni Sloveniji in Furlani-
ji ter drugod po Evropi in da

je za nekaj let okrnil proiz-
vodnjo živega srebra v Idriji.
Theo Delvoie iz Maasme-
chelna je predstavil proble-
me in razvojne priložnosti,
ki so se pojavile z zaprtjem
tamkajšnjega rudnika. Letos
zaznamujejo stoletnico pri-
hoda prvega rudarja. Med
njimi je bilo tudi veliko Slo-
vencev. V sklepnem delu po-
sveta pa je Srečko Beričič
predstavil rudarske vezi med
Škofjo Loko in Idrijo.

Ko so se v Loki tresla tla
Ob petstoti obletnici največjega potresa doslej na Slovenskem 26. marca 1511 so v Škofji Loki
potekale številne dejavnosti, ki so jih zaokrožili z mednarodnim posvetom.

Maja Bertoncelj

Medvode - Občina Medvode
občinski praznik praznuje
na 6. julij, rojstni dan Jakoba
Aljaža, ki se je pred 166 leti
rodil v Zavrhu pod Šmarno
goro. V njegovi rojstni hiši je
v torek potekala slavnostna
seja, na kateri so devetič po-
delili občinska priznanja. 

O prejemnikih občinskih
priznanj v občini Medvode
odloča Komisija za prizna-
nja, podeljeval jih je župan
Stanislav Žagar, govornik pa
je bil podžupan Saša Ciglar.
Podelili so pet priznanj: eno
medaljo in štiri plakete,
medtem ko naziva častnega
občana tudi letos niso pode-
lili. Medaljo občine je prejel
Stanko Bukovec z Osolnika
za dosežke in uspehe ter
vztrajnost pri gospodarjenju
na hribovski kmetiji, za vzor-
no sobivanje z naravnimi da-
nostmi in pri pridelovanju
naravnih pridelkov, za odpr-
tost kmetije do ljubiteljev na-
rave ter osebni prispevek pri
gradnji infrastrukture v vasi
Osolnik, plakete pa: organi-
zacijski odbor praznovanja

slovenske samostojnosti in
enotnosti na Sv. Jakobu za
nesebično in požrtvovalno
delo, Marjeta Jamnik s Seni-
ce za aktivno delovanje na
ljubiteljskem kulturnem po-
dročju in področju dela z
otroki, Ivanka Šušteršič iz
Seničice za dolgoletno zav-
zeto prizadevanje na podro-

čju dobrodelnosti in prosto-
voljstva in Društvo upoko-
jencev Medvode za delova-
nje na področju sociale,
športa in rekreacije, izletniš-
tva, ohranjanja kulturne de-
diščine, prostovoljstva in vr-
sto drugih dejavnosti. 

Na presenečenje prisotnih
pa je Ivanka Šušteršič pri-

znanje javno zavrnila. "Pred-
lagana sem bila za častno ob-
čanko, in sicer s strani šestih
organizacij, kar pomeni naj-
manj tisoč ljudi. Če je tisoč
ljudi menilo drugače, jih ne
smem razočarati. Ne zdi se
mi pošteno do njih, da vza-
mem nižje priznanje," je po-
jasnila svojo odločitev. 

Medvoški občinski nagrajenci
Na slavnostni seji so podelili priznanja občine Medvode: eno medaljo in štiri plakete. Nagrajenka
Ivanka Šušteršič je priznanje javno zavrnila.

Sprejeta podlaga
za novosti
Od 4. julija je v javni razgrnitvi prostorski načrt
dela Gorenje vasi, ki opredeljuje tudi gradnjo
športne dvorane, krožne ceste ob šoli, doma za
starejše in treh blokov.

Boštjan Bogataj

Gorenja vas - Občinski po-
drobni prostorski načrt za
območje v Gorenji vasi, ki za-
jema šolo z okolico do cerkve
in do zdravstvenega doma na
Blatah, je občinskim svetni-
kom predstavil Robert Poto-
kar iz arhitekturnega biroja
Ravnikar Potokar. Pri šoli so
projektanti reševali promet,
ki naj bi bil urejen enosmer-
no okoli vseh šolskih objek-
tov, cesta med cerkvijo in
zdravstvenim domom pa za-
prta: "Ob šoli bo nova večna-
menska dvorana s tremi ig-
ralnimi površinami, ob
zdravstvenem domu bi dozi-
dali program doma za starej-
še, ob starejših blokih pa
zgradili tri nove, vendar
manjše." Veliko pozornosti
so namenili tudi ureditvi do-
datnih parkirišč.

Občinske svetnike je zani-
mala varnost otrok na cesti
ob šoli, kakšen naklon bo
imela cesta od šole do zdrav-
stvenega doma, kako se bo
gradil dom za starejše. Poto-
kar odgovarja, da bodo ob ce-
sti pločniki, posebne ograje
pač ne, tudi kolesarska steza
ni predvidena. Naklon ceste
bo 14-odstoten, dom pa bi
gradili v dveh fazah, skupno
naj bi imel sto prostih mest.
"Prva naj bi bila za gradnjo
predvidena dvorana," je po-
vedal župan Milan Čadež in
dodal: "Sedaj imamo eno
najslabših v državi." Svetniki
so vprašali tudi, ali je primer-
no, da bo poleg doma za sta-
rejše proizvodnja (Jelovica),
kar pa bi lahko rešili s proti-
hrupno ograjo. Načrt je šel s
4. julijem v javno razgrnitev,
7. julija je bila o njem javna
razprava.

Škofjeloška svetnica Mirjam Jan Blažić (v srednjeveškem oblačilu) je goste iz pobratenih
mest popeljala po razstavi Anno Domini 1511. / Foto: Tina Dokl

Priznanja občine Medvode so prejeli (od leve): Društvo upokojencev Medvode (zanj
predsednica Marija Tome), organizacijski odbor praznovanja slovenske samostojnosti in
enotnosti na Sv. Jakobu (zanj Janez Šušteršič), Marjeta Jamnik in Stanko Bukovec. Na sliki
manjka Ivanka Šušteršič, ki je priznanje, medaljo občine, zavrnila. / Foto: Peter Košenina

Škofja Loka 

Študenti iz Minnesote med starostniki 

V Centru slepih, slabovidnih in starejših Škofja Loka se je na
obisku mudila skupina študentk ter študentov z uglednega
ameriškega Augsburg College iz Minnneapolisa v Minneso-
ti, sicer udeležencev mednarodne poletne šole na Fakulteti
za socialno delo v Ljubljani. Gostje so si ogledali večnamen-
sko dvorano, prostore in opremo delovne in fizioterapije,
zdravstveno ambulanto, knjižnico in celo sodoben frizerski
salon. Predvsem pa, seveda, bivanjske razmere na negoval-
nem oziroma stanovanjskem delu objekta, kjer pa namera-
vajo že letos pričeti temeljito prenovo, nam sporoča stano-
valec centra Mojmir Tozon. Udeleženci seminarja so obiska-
li še škofjeloški grajski muzej in druge turistične znamenito-
sti mesta. D. Ž.
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Simon Šubic

Lipnica - Iskra Mehanizmi iz
Lipnice pri Kropi, ki letos
praznujejo 55 let delovanja,
so kljub krizi v zadnjih treh
letih letni prihodek s 34 mili-
jonov evrov v letu 2008 po-
večali na lanskih 55 milijo-
nov evrov, iz milijona evrov
izgube pred tremi leti pa so v
letu 2010 pridelali milijon
evrov dobička (letos naj bi bil
še nekoliko večji). V tem ob-
dobju se je zaposlenost (po
začetnem znižanju števila
zaposlenih) povečala za do-
bro petino - trenutno je v
obratih v Lipnici in Kamniku
zaposlenih 487 delavcev, še
dodatnih sto zaposlenih ima-
jo v obratu v Bosni. Izboljšu-
je se tudi dodana vrednost na
zaposlenega, ki je lani znaša-
la 31.900 evrov. "Gospodar-
sko krizo smo prebrodili
predvsem po zaslugi lastne-
ga razvoja: z razvojem novih
proizvodov za znane kupce.
Pomembna je tudi precejš-
nja okretnost, fleksibilnost,"
je razložil glavni direktor
Marjan Pogačnik, tudi 60-
odstotni lastnik družbe.

Po Pogačnikovih besedah
so Iskra Mehanizmi v zad-
njem desetletju prebrodili
zelo burno fazo razvoja.
"Leta 2000 je podjetje dole-
tel tajkunski odkup s strani

treh izkoriščevalskih lastni-
kov Marka Smoleta, Jureta
Prebila in Franca Glihe, ki so
podjetje odkupili z denarjem
podjetja samega. V petih le-
tih so podjetje iz nič zadolži-
li za približno dvajset milijo-
nov evrov, ko sem leta 2005
prišel v Mehanizme za direk-
torja. Kasneje so poskušali z
različnimi manevri Meha-
nizme in njihovo premože-
nje preprodajati, in ko smo
že bili tik pred stečajem, sem
leta 2008 prek svojega pod-
jetja kupil 60-odstotni delež.
Tedaj je podjetje imelo mili-
jon evrov izgube, 18 milijo-
nov kredita, izogibale so se
ga vse banke," se spominja
Pogačnik. Po lastniški nor-
malizaciji (Prebil je po Po-

gačnikovih besedah prek
svojih družinskih članov in
Smoleta še vedno 35-odstotni
lastnik) so se Mehanizmi
usmerili k razvoju in proiz-
vodnji izdelkov za svetovno
priznane kupce. Postali so
razvojni dobavitelj za podjet-
ja, kot so Philips, Continen-
tal, Bosch-Siemens, Merce-
des in BMW. Ker ti želijo
imeti stabilnega partnerja, bi
radi na ponedeljkovi skupšči-
ni poslovni del ločili od pro-
blematičnega nepremičnin-
skega dela, pravi Pogačnik.
"Pod prejšnjimi lastniki so
Mehanizmi prek različnih
mahinacij postali lastniki tri-
sto tisoč kvadratnih metrov
velikega kompleksa kamni-
škega KIK-a v stečaju. To

zemljišče nas sedaj obreme-
njuje in ga želimo prodati, a
ga ne moremo, ker nas Pre-
bil in Smole tožita za štiride-
set milijonov evrov. Na žalost
so pri nas sodni postopki dol-
gi, vse skupaj traja že štiri
leta, kar nas še dodatno obre-
menjuje, saj nas samo odvet-
niki letno stanejo okoli sto ti-
soč evrov," je povedal. 

Kljub omenjenim težavam
pa v Iskri Mehanizmih sme-
lo zro v prihodnost. Veliko si
obetajo predvsem od treh
glavnih razvojnih izdelkov,
ki so jih razvili v zadnjih le-
tih. To so mehatronski sen-
zorski sklop za prilagajanje
hitrosti avtomobila, glede na
hitrost predhodnega vozila
(ACC), depilatorji, ki jih do-
bavljajo za Philips, in meha-
tronski sklop za prilagajanje
pozicije luči (AFS), ki šele
prihaja v proizvodnjo in so
ga razvili za Porsche. "Razvoj
je naša prihodnost, zato veli-
ko investiramo v razvojno
opremo. Samo v letih 2010
in 2011 bomo vanjo investi-
rali okoli dva milijona evrov.
Poleg tega naše zaposlene za
inovativnost redno nagraju-
jemo," je še povedal Pogač-
nik, ki napoveduje, da bo
strukturni prehod podjetja,
ki se bo ukvarjalo z mehatro-
niko in avtomobilsko proiz-
vodnjo, potekal še pet let.

Krizo prebrodili zaradi razvoja
Iskra Mehanizmi so v zadnjih letih postali razvojni dobavitelj za svetovno priznana podjetja, kot so
Philips, Continental, Bosch-Siemens, Mercedes in BMW. 

Glavni direktor Iskre Mehanizmov Marjan Pogačnik

Kranj

Nadzorni svet Save soglaša z objavo

Nadzorni svet kranjske Save je v torek soglašal z namero
uprave, da se iz povzetka poročila revizorske hiše KPMG o
dejanskih ugotovitvah na podlagi opravljenih dogovorjenih
postopkov v zvezi z izbranimi posli umakne oznaka poslov-
na skrivnost in da Sava dokument javno objavi, so sporoči-
li iz Save. Namera uprave in nadzornega sveta Save za ob-
javo povzetka ugotovitev pooblaščenega revizorja je bila ob-
javljena na SEOnet-u Ljubljanske borze 22. junija. Vodstvo
kranjske družbe meni, da bo z odločitvijo o objavi povzetka
poročila zadostilo pričakovanjem delničarjev. Nadzorniki
Save so v torek za namestnika predsednika nadzornega sve-
ta Mirana Kalčiča izvolili Stanislava Valanta in imenovali
Janka Kastelica za člana ter predsednika revizijske komisije
nadzornega sveta. Obe funkciji je prej opravljal Marko Po-
gačnik, ki mu je mandat, tako kot članu nadzornega sveta
Tomažu Toplaku, prenehal po skupščinskem sklepu. S. Š.

Simon Šubic

Kranj - Zveza potrošnikov
Slovenije in Informacijski
pooblaščenec sta pri pregle-
du dvanajstih izbranih klu-
bov zvestobe ugotovila, da
klubi zvestobe v zameno za
največkrat nizke popuste od
potrošnikov zahtevajo veliko
količino osebnih podatkov,
ki so pomanjkljivo varovani.

"Čeprav trgovci za več na-
kupov praviloma ponujajo
več popustov, pri Zvezi po-
trošnikov Slovenije ugotav-
ljamo, da je za potrošnika
praktično nemogoče ugoto-
viti, koliko bo s kartico zve-
stobe dejansko prihranil.
Nihče od pregledanih trgov-
cev potrošnikom ne ponuja
preglednega in lahko razum-
ljivega sistema popustov," je
dejala Breda Kutin, predsed-
nica ZPS, ki poudarja, da
naj bosta za vsakogar najpo-
membnejše vodilo pri naku-
pu kakovost izdelka in cena.
Kljub popustom na nakup

določenega izdelka se pose-
bej pri večjih nakupih spla-
ča v neodvisnih primerjal-
nih testih preveriti kakovost
izdelka in preveriti cene pri
konkurenci, opozarja Kuti-
nova in svetuje: "Naša glav-
na ugotovitev je, da se vam
zaradi kartice zvestobe ne
splača spremeniti nakupo-
valnih navad. O njej razmis-
lite kvečjemu pri ponudni-
ku, kjer redno nakupujete.
Kartice zvestobe še naknad-
no otežujejo vašo informira-
no odločitev o nakupu čim
bolj ugodnega in kvalitetne-
ga izdelka. Primerjava po-
nudnikov se neprimerno
bolj splača od zvestobe tr-
govcu."

Pri Informacijskem poob-
laščencu pa ugotavljajo, da
so potrošniki premalo po-
zorni na to, katere osebne
podatke in podatke o njiho-
vih nakupih zbira ponudnik
kartice zvestobe, za kaj jih
uporablja in komu jih lahko
posreduje. Pregled je poka-

zal, da nekateri ponudniki
zbirajo veliko več osebnih
podatkov in jih hranijo dlje,
kot je to potrebno za samo
izvedbo programa ugodno-
sti. Nataša Pirc Musar, In-
formacijska pooblaščenka,
je povedala: "Trgovci si želi-
jo o nas vedeti vedno več
osebnih podatkov, vključno
z natančnimi podatki o tem,
kje, kdaj in kaj kupujemo.
Trgovce pozivamo, da so do
svojih potrošnikov transpa-
rentni glede tega, katere po-
datke zbirajo, komu jih po-
sredujejo, kako dolgo jih
hranijo, pri tem pa naj upo-
števajo načelo sorazmerno-
sti - minimalen obseg, ki je
potreben za izpolnjevanje
legitimno zastavljenih ciljev.
Potrošnikom pa svetujemo,
da si ob podpisovanju raz-
nih izjav in pristopnic vza-
mejo čas in podrobno prebe-
rejo vsa določila ter da o po-
dajanju svojih osebnih po-
datkov razmislijo z zdravo
mero razuma."

So kartice zvestobe varne?
Zveza potrošnikov Slovenije ugotavlja, da se kupcu zaradi kartice zvestobe
ne splača spremeniti nakupovalnih navad.

Simon Šubic

Begunje na Gorenjskem  -
Član nadzornega sveta Elana,
ki je tako kot drugi nadzorni-
ki junija podal odstopno izja-
vo, Marko Jaklič je Komisiji
za preprečevanje korupcije
prijavil sum koruptivnih de-
janj pri poslovanju Elana, po-
roča časnik Dnevnik. Na ko-
misiji so potrdili prejem pri-
jave in sporočili, da so uvedli
postopek na podlagi 13. člena
zakona o integriteti in pre-
prečevanju korupcije, ki se
nanaša na ravnanje več oseb,
pristojnih za vodenje, uprav-
ljanje in nadzorovanje delo-
vanja skupine podjetij Elan, o
vsebini preiskave pa podro-
bno ne razlagajo. Naj bi pa v
Elanu že pridobili potrebno

dokumentacijo in opravili več
razgovorov, v postopku pa so-
delujejo tudi z inšpektoratom
za delo, policijo in davčno
upravo. Po neuradnih poda-
tkih komisija preučuje Elano-
vo nakazilo v višini osemde-
set tisoč evrov agenciji A.S.O,
ki naj bi bilo v resnici izplači-
lo nagrade predsedniku upra-
ve Elana Robertu Ferku za
delo v minulem letu. Ferko je
sicer že pred časom dejal, da
je šlo za tehnično napako, ki
so jo že odpravili. Poročali
smo že, da Elanovi nadzorni-
ki Ferku očitajo tudi domnev-
no sodelovanje pri poskusu
menedžerskega odkupa Ela-
novega hčerinskega podjetja
v Avstriji. Nov nadzorni svet
Elana naj bi predvidoma ime-
novali še ta mesec.

Protikorupcijska komisija 
v Elanu
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Matjaž Gregorič

Kranj - Po podatkih zbirnih
vlog za lansko leto na Go-
renjskem vrtnine zasedajo
223 hektarov obdelovalnih
površin, medtem ko je ras-
tlinjakov in drugih pokritih
površin le približno dva
hektara. Po podatkih Kme-
tijsko gozdarskega zavoda
Kranj na gorenjskih njivah
še vedno prevladuje zgodnji
krompir, ki raste na približ-
no sto hektarih, zelje zaseda
od 50 do 60 hektarov, solata
30 do 35, čebula 25 do 30,
cvetača 10 do 15 in por pri-
bližno pet hektarov. Vse
druge vrtnine so na manjših
površinah, njihova prodaja
pa je pretežno omejena na
kmetije.

"Število kmetij, ki se
ukvarjajo z vrtninami, se je v
zadnjih letih precej zmanjša-
lo. V statističnem popisu iz
leta 2006 je bilo na Gorenj-
skem popisanih več kot sto
kmetij, po podatkih iz lan-

skega leta pa se je njihovo
število zmanjšalo za polovi-
co. Vrtnine so opustili pred-
vsem manjši pridelovalci, ki
se niso mogli vključiti v večje
prodajne verige. Je pa med
kmetijami, ki še vztrajajo, šti-
rideset vključenih v sistem
integrirane pridelave, tri pa
so tudi ekološke," pravi Mari-
ja Kalan, specialistka za ras-
tlinsko pridelavo na kranj-

skem kmetijsko gozdarskem
zavodu.

Tudi letos je pridelovalce
spremljalo kar nekaj z vre-
menom povezanih težav.
Kot pravi Kalanova, je največ-
jo zakasnitev povzročila po-
zna vegetacija zaradi dolgega
obdobja hladnega in vlažne-
ga vremena, suho vreme v
aprilu pa je ustavilo rast. Kjer
kmetje niso imeli možnosti

namakanja, so prvi pridelki
kasnili za teden do deset dni,
kar pa vpliva tudi na cene, ki
so zaradi večje ponudbe niž-
je. V največji meri cene do-
mačih vrtnin zbija poceni
uvožena zelenjava nižje ka-
kovosti. Najbolj so padle
cene krompirja in solate, ne-
kateri kmetje so jo zaradi te-
žav s prodajo morali tudi po-
rezati, ker je začela cveteti. 

V zvezi z državno pomočjo
za škodo, ki jo je povzročila v
Nemčiji odkrita bakterija
E.coli, je nekaj prijav tudi iz
Gorenjske. Vladna uredba, s
katero bo država zagotovila
sredstva, je trenutno v obde-
lavi na Agenciji za kmetijske
trge in razvoj podeželja,
uničenje vrtnin pa bo treba
tudi dokazovati, dodaja Mari-
ja Kalan, ki je tudi prepriča-
na, da se bodo morali pride-
lovalci bolje povezati, da
bodo lahko kljubovali mono-
polom in pripravili rezervne
scenarije za nepredvidene
dogodke. 

Zelenjava nekoliko zamuja
Število gorenjskih kmetij, ki se ukvarjajo s pridelovanjem zelenjave, se je v petih letih zmanjšalo za
polovico.

Zelje je na Gorenjskem druga najbolj množična vrtnina.

Matjaž Gregorič

Kranj - Mestna občina Kranj
je letos za vlaganja v ohra-
njanje in razvoj kmetijstva,
gozdarstva in podeželja na-
menila 135.400 evrov. Na
podlagi prvega odpiranja
vlog, ki so prispele na javni
razpis, je bila konec junija
114 vlagateljem odobrena
pomoč v skupni višini
122.357 evrov. Največ, 89
vlagateljev, je prejelo pomoč
za naložbe v kmetijska go-
spodarstva za primarno pro-
izvodnjo, trije za naložbe za
opravljanje dopolnilne de-
javnosti na kmetijah, dvajset
za nove investicije za delo v
gozdu in dva za delovanje
društev. Eni vlogi zaradi pre-

nizkega zneska niso ugodili.
Zaradi velikega števila vlog
bo vlagateljem za vse vrste
naložb, za katere je razpis
zaključen, dodeljeno le 55
odstotkov največje višine po-
moči, opredeljene v javnem
razpisu, kar pomeni tri tisoč
oziroma dva tisoč evrov. 

Sredstva, ki ji je odobrila
občina, bodo kmetje prejeli
na račune po prejemu za-
htevkov za izplačilo sredstev,
ki jih morajo vlagatelji pred-
ložiti najkasneje do 30. okto-
bra, ter na podlagi podpisa-
nih pogodb, ki jih vlagate-
ljem v podpis posreduje ob-
činska uprava. Vloge za pre-
ostale namene javnega raz-
pisa morajo biti oddane naj-
kasneje do 15. septembra.

Prvo odpiranje vlog
Mestna občina Kranj je tudi letos namenila 
sredstva za sofinanciranje vlaganj v kmetijstvo,
gozdarstvo in podeželje

www.sosed-nachbar.eu
OD SOSEDOV DO PRIJATELJEV :)

SosedNachbar

Razpisuje prosto delovno mesto 

POSLOVODJA (M/Ž)
v živilski trgovini Gorenja vas.

Kandidati morajo izpolnjevati naslednje pogoje:
● končana srednja poslovodska ali komercialna 

šola, lahko tudi višja ali visoka šola ustrezne smeri;
● vsaj 10 let delovnih izkušenj na mestih poslovodja ali 

pomočnika poslovodja v živilski trgovini;
● dobro poznavanje računalniških orodij;
● poznavanja nabavnega in prodajnega trga; 
● samoiniciativnost, razvojna naravnanost in smisel za delo 

z ljudmi;

Zaposlitev je za nedoločen čas s šestmesečnim poskusnim 
delom.

Pisne prijave z življenjepisom in opisom dosedanjih delovnih
izkušenj pošljite na naslov podjetja do vključno 25. 7. 2011.

KMETIJSKO GOZDARSKA 
ZADRUGA z.o.o. ŠKOFJA LOKA
Kidričeva cesta 63 A, 4220 Škofja Loka
tel. 04/51 30 300, faks 04/51 30 303

Matjaž Gregorič 

Državni statistični urad je
objavil podatek o odkupu
mleka v lanskem letu. Stati-
stika kaže, da je bilo s kme-
tijskih gospodarstev odkup-
ljenih skoraj 520 tisoč ton
mleka, kar je za pol odstotka
več kot predlani. Od tega so
slovenske mlekarne odkupi-
le skoraj 364 tisoč ton mle-
ka, to je za dobra dva odstot-
ka več. Lani sta se v sloven-
skih mlekarnah povečali
predvsem proizvodnja mas-
la, ki je bila višja skoraj za
16, in konzumnega mleka
skoraj za 15 odstotkov.
Hkrati se je rahlo, za nekaj
manj kot dva odstotka,
zmanjšala proizvodnja sme-
tane in fermentiranih mleč-
nih izdelkov, v mlekarnah
pa so izdelali za odstotek več
sira. 

Na povečanje proizvodnje
konzumnega mleka je naj-
bolj vplivala večja proizvod-
nja delno posnetega mleka,
ki se je povečala za več kot 34
odstotkov in se količinsko
počasi približuje proizvodnji
polnomastnega mleka, kate-
rega proizvodnja se je pove-

čala za več kot odstotek. Pro-
izvodnja posnetega mleka se
je prav tako povečala za tretji-
no, vendar še vedno pred-
stavlja le nekaj več kot dva
odstotka celotne količine
konzumnega mleka. 

Za lansko leto je značilno
tudi nadaljevanje zmanjšanja

proizvodnje mleka v prahu,
ki je upadla za več kot 40 od-
stotkov, medtem ko je količi-
na posnetega mleka v prahu
ostala na predlanski ravni.

Zanimivo je, da je statisti-
ka za lansko leto zabeležila
občutno višji uvoz in izvoz
mleka. Uvoz mleka je bil kar
za dobrih 53 odstotkov večji,
uvoz smetane, sirotke in
zgoščenega mleka se je
zmanjšal, pri drugih skupi-
nah mlečnih izdelkov pa po-
večal v primerjavi z letom
2009. Lani smo iz Slovenije
izvozili več kot 279.200 ton
mleka in mlečnih izdelkov,
od tega skoraj devetdeset od-
stotkov v države članice Ev-
ropske unije. Izvoz mleka se
je v primerjavi z letom 2009
povečal skoraj za 13 odstot-
kov, prav tako pa se je kar
precej povečal tudi izvoz več-
ine mlečnih izdelkov. 

Odkupili več kot pol milijona ton
Slovenske mlekarne so lani odkupile več mleka, močno povečan uvoz, delno tudi izvoz.

Ljubljana

Umik pripravljene mešanice za rženi kruh

Inšpektorat RS za kmetijstvo, gozdarstvo in hrano obvešča
vse potrošnike, da je trgovec izvedel umik pripravljene meša-
nice za rženi kruh z dodatkom folne kisline, proizvajalca Frei-
ssinger Muehle iz Nemčije, ki so ga prodajali v trgovinah Ho-
fer. Umik proizvodov je bil izveden zaradi ugotovljene priso-
tnosti jajčnih beljakovin, ki na deklaraciji niso bile označene,
v koncentraciji, ki bi pri ljudeh, ki so preobčutljivi na jajčne be-
ljakovine, lahko izzvala alergijsko reakcijo. Kot je še navedeno
v inšpekcijskem obvestilu, je živilo za druge varno. M. G.

Ljubljana

Izbira raziskovalnih projektov

Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je v petek
v Uradnem listu RS objavilo Javni razpis za izbiro raziskoval-
nih projektov Ciljnega raziskovalnega programa (CRP) z na-
slovom Zagotovimo.si hrano za jutri v letu 2011. Na podla-
gi tega javnega razpisa bodo izbrani raziskovalni projekti po
posameznih razpisanih temah, ki bodo podpora vladi in
kmetijstvu v zvezi z razvojnimi usmeritvami kmetijske poli-
tike na posameznih področjih javnega interesa. Javni razpis
je odprt do 26. julija. M. G.

Slovenske mlekarne so lani odkupile za dobra dva odstotka
več mleka kot v letu 2009.
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Nekoč sem zapisala, da je
Stol videti kot ogromen poči-
valnik, na katerega vodijo
različno zahtevne poti; z
naše in avstrijske strani.
Meni osebno zelo ljuba je
ena najlepših zavarovanih
poti na naše gore, ki pa se za-
čne na avstrijski strani. Če je
vzpon čez južno pobočje Sto-
la tehnično nezahteven, odli-
kujeta pa ga dolžina in s tem
napor, je vzpon po zavarova-
ni plezalni poti iz Medvedje-
ga dola en sam užitek in čisti
presežek. V lanskem letu je
bila pot prenovljena in ob-
novljena, zato je v spodnjem
delu tudi postala malce bolj
sodobna, kar pomeni, da je
tehnično zahtevnejša. Čelada
in plezalne rokavice so pri
vzponu obvezne, samovaro-
valni komplet pa priporoč-
ljiv, saj roke lahko ob nepra-
vem trenutku odpovejo. 

Zapeljemo se prek nekda-
njega mejnega prehoda Lju-
belj in se spustimo na avstrij-
sko stran. Ko se začnemo
približevati reki Dravi, zape-
ljemo skozi prvo krožišče, v
drugem krožišču, tik pred
mostom, pa zavijemo na tret-
ji izvoz v smeri Feistritz/Bis-
trica v Rožu. Nadaljujemo do
omenjenega kraja, kjer nas
smerokaz usmeri levo v
Bärental oz. Medvedji dol.
Kmalu še enkrat zavijemo
levo na ožjo, vzpenjajočo se
cesto. Sledi šest kilometrov
asfaltirane ceste in nato še tri
kilometre makadama do več-

jega parkirišča, kjer je tudi
rampa. 

S parkirišča gremo mimo
zapornice in nadaljujemo
kar po cesti. Zložen vzpon v
spodnjem delu nas kmalu
pripelje do strmejšega vzpo-
na, ker bomo ubrali eno od
bližnjic na desni strani. Ko
pridemo do ceste, imamo še
eno strmo bližnjico na levi
strani, lahko pa nadaljujemo
tudi po cesti. Ko na desni
strani zagledamo melišče,
nas bodo markacije kmalu
usmerile nanj. Pri ogrom-
nem balvanu nas bo smero-
kaz usmeril na shojeno pot,
ki preči melišče v desno in se
vzpenja proti približno 700
metrov visokemu razu, čez
katerega je speljana naša za-
varovana plezalna pot. Pot
ima oznako 664. Začetek
poti je najtežji, a se po težav-
nosti ne da primerjati z eks-
tremnimi feratami. S po-
močjo skob in jeklenice vsto-
pimo v zajedo, ki višje preide
v žleb. Sledi razgibani teren,
ko v levo previdno prečimo
gladko ploščo tik pod previ-
som. Prečenje nas pripelje
na levo stran skalnega rebra,
ki je precej ruševnat. Sledi
hoja med ruševjem, ki jo
atraktivno naredijo dobro za-
varovani skalni skoki. Enkrat
smo na levi strani rebra, dru-
gič spet na desni, a ves čas
hitro pridobivamo višino. Z
višjo nadmorsko višino rebro
postane ožje, nas pa zavaro-
vana pot vodi med ozkimi
stolpi. Kar naenkrat je pred
nami gladka plošča s samimi

starimi klini, možnosti sa-
movarovanja ni. A pozoren
pogled odkrije markacijo na
desni strani, ki se plošči iz-
ogne in je dobro zavarovana.
Sledi škrbina, vzpon in po-
noven spust v škrbino, ki nas
pripelje do vpisne skrinjice
in žiga zavarovane plezalne
poti. Ta del je zagruščen in
možnosti padajočega kame-
nja velike. Nad skrinjico je
skrotasta, zavarovana grapa,
na vrhu katere je zagruščeno
pobočje, prek katerega se v
okljukih vije pot do roba gre-
bena. Do vrha nas čaka še
približno dvesto dolžinskih
metrov vzpona. 

Z vrha se oglasimo še v
Prešernovi koči in sestopi-
mo po markirani poti, ki pe-
lje proti Zelenici. Sestopa-
mo po melišču, ki ni ravno
najbolj prijetno, markirana

pot pa poteka po zagrušče-
nem terenu, ki tudi ni v pre-
tiran užitek. Previdno, saj
hitro lahko zdrsnemo. Pri
večjem balvanu se desno
odcepi pot proti Zelenici, mi
pa gremo v smeri Celovške
koče/Klagenfurt Hütte. Pre-
čimo melišče in se po grapi
povzpnemo do sedla. Trav-
nato uvalo obhodimo po levi
strani. Pred nami na desni
strani je Svačica, severneje
pa Ovčji vrh, nam oba že do-
bro znana. Pod pobočjem
Svačice sestopimo do Celov-
ške koče, od tam pa po cesti
ali po bližnjicah do jeklene-
ga konjička, ki nas čaka na
parkirišču. 

Nadmorska višina: 2236 m
Višinska razlika: 1010 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet:  Stol (2236 m)

Zibelka planinstva
Najlepša in najzahtevnejša pot na karavanškega velikana. Če so njegova južna pobočja nezahtevna, 
a dolga in naporna, je prek njegove severne strani speljana uživaška zavarovana plezalna pot.

Načrtujemo nedeljski pik-
nik. Strateško dodelan do
zadnje koordinate. A v petek
uničujoča vremenska napo-
ved. Bojni posvet. Kaj zdaj?
Klapa je samo v nedeljo še
popolna. Za lokal ji ni. Ne-
previdno bleknem: "Se do-
bimo pri meni?" Skuhati za
osem ni problem. Upošte-
vam tudi posebne želje! Zad-
njega stavka ne bi smela iz-
reči ... Jaz bi makarone, a
brez mesa in paradižnika ...
Jaz bi sladico, ampak brez
moke ... pa fino sladko ... se
sliši dodatek ... Krompir? ...
Seveda krompir, ampak ne
"tenstan" niti ocvrt ... Jaz bi
kaj vzhodnjaškega, kakšne
rake ... Ja, ja, ribice, ampak
brez koščic ... Meso? ... Dru-
gič, na pikniku ... Na tihem

sem preklela deževni obet,
vedoč, da bi za pripravo vse-
ga tega potrebovala vsaj še
pol štedilnika. A juhe ne bi?
... Če bo dež, bi se pa prile-
gla ... Za pijačo ne skrbi ...
Bila sem kot živčen general
pred bitko, a se je dobro izte-
klo. Ko sem napisala jedil-
nik, sem si oddahnila: ma-
karoni z brokolijem in ras-
tlinsko smetano, lužiška ku-
marična juha, škampi v so-
pari na posteljici iz eksotič-
nega sadja, krompir, pečen
na soli s tremi omakami,
postrvji zvitki s črnim seza-
mom na paprični omaki,
sadna solata s pijanimi ma-
linami ali brez ... Zaradi
omejenega prostora vam da-
nes lahko serviram le del
tega: 

Makaroni z brokolijem 
in rastlinsko smetano 

Za 4 osebe potrebujemo: 350
g makaronov, 2 manjša broko-
lija, 2 žlici deviškega oljčnega
olja, 2 stroka neolupljenega
česna, 1 vejico rožmarina, 3
žlice parmezana, 3 žlice ras-
tlinske smetane (kdor sojine ne
mara, lahko vzame smetano
za kuho), črn poper 

Brokoli operemo, osušimo
in razdelimo na enakomer-
ne majhne rožice.

Segrejemo olje, damo vanj
česen in vejico rožmarina,
prepražimo in pazimo, da
česen ne porjavi. Nato rož-
marin in česen vzamemo iz
ponve, vanjo pa damo rožice
brokolija in jih zdušimo, a
ostati morajo čvrste. 

Smetano in parmezan do-
bro umešamo. Makarone
skuhamo po navodilih jih
odcedimo in damo v ponev z
brokolijem. Rahlo premeša-
mo, pretresemo makarone v
ogreto skledo, prelijemo z
mešanico smetane in par-
mezana in potresemo s sve-
že zmletim črnim poprom.
Postrežemo z listnato solato.

Sadna solata z meliso 

Za 4 osebe potrebujemo: 2
cm nastrgane ingverjeve kore-
nine, 1 banano, 1 hruško, 12
grozdnih jagod, 2 nektarini, 1
skodelico malin, sok in nastr-
gano lupinico 1 neškropljene li-
mone, sok 1 pomaranče, sok 1
grenivke, najboljše rožnate,
1/4 l trdega jogurta, šopek me-

lise, 4 žlice malin, čez noč na-
močenih v malinovem ali po-
marančnem likerju (če so pri
mizi otroci, ta dodatek izpusti-
mo), po želji sladkor ali aga-
vin ali cimetov sirup

Ingver in limonino lupini-
co nastrgamo; sadje - razen
malin - zrežemo na manjše
koščke, grozdne jagode pre-
režemo na polovico ter preli-
jemo z limoninim sokom. 

V terilniku dobro stremo
meliso in jo zmešamo s po-
marančnim in grenivkinim
sokom. Primešamo sadju,
dodamo jogurt in maline, na-
močene v liker. Komur sad-
na solata ni dovolj sladka, jo
lahko dodatno osladi z agavi-
nim ali cimetovim sirupom.
Solata naj bo dve uri v hladil-
niku, da se okusi prepojijo.

Zavarovana pot poteka tudi med izrazitimi stolpi in stolpiči. 

Pogled z vrha Stola proti Vrtači / Foto: Jelena Justin

Del zavarovane plezalne poti / Foto: Jelena Justin
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Že znanim programom
tedenskega plavanja so do-
dali še program Športne po-
čitnice od 7. do 16. ure, ki so
namenjene nekoliko starejši
populaciji otrok in namesto
plavalnega tečaja vključujejo
plezanje po umetni steni in
rolanje, v popoldanskih urah
pa poleg zabave na bazenu
več iger z žogo.

Športna zveza Tržič bo od
11. do 15. julija ter od 15. do
19. avgusta organizirala Ak-
tivne tedne športa za otroke,
stare od šest do petnajst let v
dopoldanskem času. V pro-
gramu so igre z žogo, loko-
strelstvo, rolanje, plavanje,
kolesarstvo, ples, pohod in
tenis. Kot je sporočila sekre-
tarka Športne zveze Tržič Bi-
serka Drinovec, je rok za pri-
jave deseti julij.

Ob pol desetih pred šolo

Društvo prijateljev mladi-
ne Škofja Loka je v sodelova-
nju s Knjižnico Ivana Tav-
čarja, Loškim muzejem in
taborniki za šolarje med po-
čitnicami pripravilo projekt
vodenih počitniških aktivno-
sti z naslovom Dobimo se ob
pol desetih. Kot pravijo orga-
nizatorji: z namenom, da
prav vsakemu otroku od pr-
vega do petega razreda omo-
gočijo zdravo, sproščeno in
zabavno preživljanje proste-
ga časa. Program izvajajo od
1. do 29. julija od ponedeljka
do petka po tri ure dnevno. V
tem času se otroci lahko ude-
ležujejo športnih aktivnosti,

ustvarjalnih delavnic v knjiž-
nici (ob četrtkih) in muzeju
(ob torkih) ali se s taborniki
odpravijo na lov na lisico, se
naučijo postavljanja šotora,
izdelave totemov in pravilne-
ga kurjenja ognja (ob sredah).
Otroci se vsak dan ob 9.30
zberejo pred Osnovno šolo
Cvetka Golarja, kjer jih sprej-
mejo mentorji in razporedijo
po želenih aktivnostih. 

Veliko radovljiških šolar-
jev dopoldneve, ko so starši
po službah, preživlja na tam-
kajšnjih športnih igriščih in
ob bazenu. Zadnji teden v ju-
liju pa se bodo lahko udeleži-
li tradicionalnih, letos že dvaj-
setih Sončkovih počitnic, ki
jih organizira tamkajšnja
župnijska Karitas. Med 25. in
29. julijem bodo pripravili
tako imenovani Sončkov te-
den z izleti in delavnicami na
temo dreves, starih igrač in

elektrike ter konec tedna pre-
živeli na planini Vogar, nato
pa se vsak četrtek v avgustu
odpravili še en izlet: na Tro-
mejo, na morje, v Ljubljano
in celo v Minimundus. 

Zgornjesavski dolini počit-
niške aktivnosti za mlade
tradicionalno koordinira Lo-
kalna akcijska skupina, orga-
nizirajo pa Društvo prijate-
ljev mladine, Planinsko druš-
tvo in nekatere druge organi-
zacije. Otroke bodo tako tudi
letos popeljali na tabore in
letovanja, skupaj s centrom
za pomoč mladim pa konec
počitnic pripravljajo še tradi-
cionalno "deloigro" Igrajmo
se v Rutah. Številne delavni-
ce v Ratečah, Kranjski Gori
in Mojstrani v dopoldan-
skem času v drugi polovici
julija in ves avgust organizi-
ra tudi Občinska Knjižnica
Jesenice.

Predvsem na zunanjih po-
vršinah - na kopališču Ukova
in na mladinski točki Center
2 - sta številne dejavnosti v
dopoldanskem času, ko so
otroci sicer sami doma, pri-
pravila tudi Zavod za šport
in Mladinski center Jeseni-
ce. Vsak dan so jim pripravi-
li od dve do štiri brezplačne
aktivnosti. Kot je povedala
vodja Mladinskega centra
Lili Tkavec, mladi radi priha-
jajo predvsem na ustvarjalne
dejavnosti in animacijske
igre, namenjene osnovno-
šolcem, za mladinske večere
pa je bistveno manj zanima-
nja. Kot pravi Tkavčeva, radi
prosto izbirajo in se pridru-
žijo aktivnostim, ki ne potre-
bujejo vnaprejšnje prijave.
Najraje imajo igre na pro-
stem pa tekmovanja, sploh
če najboljši dobijo kakšno
nagrado, vsaj sladoled. 

10 petek, 8. julija 2011
GORENJSKI GLAS

info@g-glas.siZANIMIVOSTI

Jože Košnjek

Britof - V nedeljo popoldne
je množica ljudi napolnila
podružnično cerkev sv. To-
maža v Britofu in njeno oko-
lico. V cerkvi so blagoslovili
obnovljene orgle, prve v tej
cerkvi, v kateri so si doslej
pomagali le z električnim
harmonijem, novo daritve-
no mizo s prtom, obnovljen
tabernakelj in moštranco.
Dogodek je bil še bolj slove-
sen tudi zato, ker ima za vse
novosti velike zasluge doma-
čin, zlatomašnik Štefan Ba-
bič, ki je že devetindvajset let
župnik v Lescah, v nedeljo
pa je skupaj s sobrati maše-
val v svojem rojstnem kraju. 

Obnovljene orgle so do
konca lanskega maja igrale v
župnijski cerkvi v Lescah,
nato pa so jih na predlog
župnika Babiča in v soglasju

z Zavodom za spomeniško
varstvo in ljubljansko nad-
škofijo v mariborski orglar-
ski delavnici popolnoma ob-
novili in jih postavili na kor
Tomaževe cerkve v Britofu.
Pri obnovi je denarno po-
magala družina Arvaj. Zla-
tomašniku Štefanu Babiču,
ki je "domači cerkvi" daroval
še nekaj druge opreme, je
pripadla čast, da je blagoslo-
vil nove orgle. Novo daritve-
no mizo iz masivnega hra-
sta je darovalo mizarstvo
Podjed, moštranco, križ in
tabernakelj pa je obnovil
Anton Marolt iz Kranja.
Vsem, ki so pomagali pri
obnovi cerkve, se je v nede-
ljo po slovesni maši javno
zahvalil ključar Jože Kanci-
lja. V britofski cerkvi, ki bo
prihodnje leto praznovala
petstoletnico, so letos teme-
ljito obnovili kor, ki je bil

zgrajen leta 1888, električno
napeljavo in stopnice na
kor, do zvonika pa so zgradi-
li nove. Zamenjali so nekaj
oken in prebelili notranjost,
razen stropa in prezbiterija.
Zunaj so obnovili del strelo-

voda in nekaj žlebov. Do
konca leta bodo zamenjali še
preostala štiri okna. Dela jim
tudi v prihodnjih letih ne bo
zmanjkalo, zato še računajo
na pomoč faranov in dobro-
tnikov. 

Zlatomašnik blagoslovil orgle
Leta 1852 narejene orgle iz cerkve v Lescah po obnovi v Mariboru sedaj igrajo v podružnični 
cerkvi sv. Tomaža v Britofu.

Dina Kavčič

Milena je Ženske v četrtek
predstavila tudi v naši avli.
Okoli petdeset gostov je dvo-
urno srečanje zaključilo v
prijetnem kramljanju z avto-
rico, ko smo izvedeli marsi-
katero sočno podrobnost o
spolnosti, kot so jo poznali
in prakticirali nekoč. Milena
je namreč zelo kompleksna
gospa, ki v življenju počne
neverjetno veliko stvari: piše
pravljice, otroške pesmi,
zgodbe in knjige za odrasle,
ukvarja se tudi z raziskova-
njem spolnosti na začetku
20. stoletja. Poleg tega vodi
pogovorne oddaje na Radiu
Sora, na Radiu Slovenija pa
otrokom enkrat tedensko

bere Pravljice za lahko noč.
In kako ji vse to v kombina-
ciji biti mati, žena in babica
deset dni staremu vnučku
uspeva? Vstaja ob peti uri
zjutraj, saj do osmih iz nje
kar "bruhajo" ideje za pisa-
nje. Potem vsako minuto
dneva izkoristi, kar se da, saj
mora biti kot tipična dvojčica
po horoskopu vedno v "akci-
ji". Naslovnico za knjigo je
prispevala umetnica Tatjana
Ferengja, ki je želela podpre-
ti Milenino sporočilo o iz-
jemni moči vsake ženske.
Knjiga, ki obsega 430 strani,
je idealno poletno branje, ki
brez dlake na jeziku opisuje
tudi erotična doživetja. Na
Gorenjskem glasu je napro-
daj po ceni 18 evrov.

Milenine Ženske
Bralci Gorenjskega glasa, ki spremljate podlistek
Usode, novo knjigo Žirovke Milene Miklavčič
zares morate prebrati, saj prinaša 52 življenjskih
zgodb in usod žensk. 

Maja Bertoncelj

Medvode - Pomanjkanje
parkirnih mest je problem, s
katerim se srečujejo tudi v
Medvodah, zato so se že loti-
li nekaterih rešitev. Na Cesti
ob Sori, kjer so tudi Turistič-
no informacijski center, ban-
ka in pošta, so že nekaj časa
postavljene table, ki opozar-
jajo, da gre za območje krat-
kotrajnega parkiranja do dve
uri. Največji problem v tem
delu namreč je, da parkirišča
zasedejo tisti, ki se pripeljejo
v Medvode, parkirajo vozila
za cel dan in z vlakom ali
mestnim avtobusom pot na-

daljujejo v Ljubljano. Obis-
kovalci omenjenih ustanov
pa nimajo prostora za krat-
kotrajno parkiranje. Opozo-
rilne table opozarjajo tudi na
sankcije, ki pa se še ne izva-
jajo, saj občina Medvode še
nima vzpostavljenega re-
darstva. Je pa občina začela
urejati parkirišče med Boj-
tom in stavbo, v kateri ima
prostore Društvo upokojen-
cev Medvode. Gre za parki-
rišče tik ob glavni cesti, ki
je še makadamsko. Na
njem se že da parkirati, z
dokončno ureditvijo pa naj
bi bilo tam okrog sto parkir-
nih mest. 

Urejajo novo parkirišče

Milena Miklavčič (v sredini) s snaho Renato Miklavčič, 
ki je vodila pogovor, in odličnim kitaristom, ki je zaigral 
na klasično kitaro, Mariom Kurtjakom iz Logatca.

V Medvodah že uporabljajo novo parkirišče tik ob 
glavni cesti, na katerem bo po dokončni ureditvi okrog 
sto parkirnih mest. 

Zlatomašnik Štefan Babič blagoslavlja obnovljene orgle.

Zabava, šport in ustvarjanje
�1. stran

V Škofji Loki je tamkajšnje Društvo prijateljev mladine pripravilo številne brezplačne 
dopoldanske aktivnosti za šolarje. / Foto: Maja Bertoncelj
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Maja Bertoncelj

Kranj - Na dveh uvodnih tek-
mah celinskega pokala v
smučarskih skokih pretekli
konec tedna v Kranju so se
najbolj izkazali slovenski
skakalci. Za novo sezono se
pripravljajo pod vodstvom
novega glavnega trenerja
Gorana Janusa. Skupaj tre-
nirajo en mesec in v tem
času so bili na pripravah v
Zakopanah, Szczyrku in v
Ramsauu.

V A-reprezentanci je osem
skakalcev, od tega kar peteri-
ca iz gorenjskih klubov: Ro-
bert Kranjec, Peter Prevc,
Dejan Judež (vsi SK Triglav
Kranj) ter Mitja Mežnar in
Rok Zima (oba NSK Tržič-
Trifix). "Forma je v redu.
Prvi tekmi celinskega pokala
sem se udeležil, ker je bil
organizator klub, katerega
član sem, in da se čim preje
znebim začetne treme, ki je
pri meni vedno problem. S
skoki na tekmi nisem zado-
voljen. Dober je bil le poskus-
ni skok," je po uvodu v Kra-
nju povedal Robert Kranjec.
Na prvi tekmi je zmagal, v po-
skusni seriji je s 118 m le za
en meter zaostal za rekordom
skakalnice, na drugi pa je bil
osmi. Z dosedanjimi pripra-
vami je zadovoljen: "Za zdaj
so potekale super. Malce po-
zno smo sicer začeli, tako da
temu primerno še ne more-
mo pričakovati ne vem kakš-
nih rezultatov. Skupaj smo
šele en mesec. Kakšnih veli-
kih sprememb v treningu ni.

Vsak trener ima drugačen na-
čin dela. To je vsa razlika. Tre-
ba se je prilagoditi in zaupa-
ti." Najboljši slovenski skaka-
lec minule zime si v pole-
tnem obdobju želi čim bolj
nadgraditi tehniko skakanja.
"Postavitev smuči v zraku je
prvo, na čemer je treba delati.
Manjka mi tudi še eksploziv-
nosti," pojasnjuje. Njegovi ci-
lji so kot vedno visoki, glavni
so seveda osredotočeni na
zimo. "Rezultatsko se trenut-
no nič ne obremenjujem.
Rad bi bil čim bližje najbolj-
šim, ne tako kot lani, ko sem
se na začetku lovil in potem

šele v zadnjem delu prišel
zraven. Dejstvo je, da želim v
zimo priti čim bolje priprav-
ljen in na prvi tekmi narediti
dober rezultat, ker je potem
nadaljevanje takoj lažje," se
zaveda Kranjčan. Na vpraša-
nje, na kakteri točki so zadeve
s pogodbami s Smučarsko
zvezo Slovenije, pa je minuli
konec tedna dejal: "Zadeve
stojijo. Problemi niso rešeni."

Na domači skakalnici se je
z drugim in četrtim mestom
izkazal tudi Peter Prevc. Mla-
di skakalec iz Dolenje vasi se
je sicer v zadnjem času največ
posvečal šoli. Končal je četrti

letnik in se učil za maturo.
"Tri predmete sem že imel in
čakam na rezultate. Imam
dober občutek. Dva predmeta
pa me čakata še avgusta. V pr-
vem planu je bila sedaj šola,
sem pa kljub temu normalno
treniral. Izpustil sem le ene
priprave," je povedal Peter
Prevc in pohvalil dobro klimo
v ekipi. Tudi on želi biti blizu
najboljšim že na poletni veli-
ki nagradi. Začela se bo 17.
julija v Wisli na Poljskem.
Že ta konec tedna pa se bo
nadaljeval celinski pokal s
tekmama v Stamsu v Avstri-
ji.

Skakalci začeli na vrhu
Za slovenskimi smučarskimi skakalci je uspešen uvod v poletno sezono. Prihodnji konec tedna bo 
že prva tekma poletne velike nagrade.

Danica Zavrl Žlebir

Brnik - Iz Aten, kjer so do 4.
julija potekale poletne sve-
tovne igre Specialne olimpi-
ade 2011, so se vrnili sloven-
ski športniki. Slovenska eki-
pa je med več kot sedem ti-
soč športniki z motnjami v
duševnem razvoju iz 180
držav osvojila 21 kolajn.
Osemkrat so stali na najviš-
ji stopnički, osvojili pa so
tudi pet srebrnih in osem
bronastih kolajn. Uspešni
so bili v vseh sedmih špor-
tih, zlato pa so dosegli: ko-
šarkarska ekipa, plavalca
Polona Mikolič in Marko
Došler, atletinji Monika Gr-
gič in Kaja Praprotnik, kole-
sarka Ina Košič in judoist
Irfet Vukalič. Sodelovali so
tudi trije gorenjski športni-
ki, in sicer Monika Grgič
(poleg zlata je v atletiki
osvojila tudi tretje mesto) iz
Škofje Loke, že omenjeni
zlati judoist Irfet Vukalič z

Jesenic in Jože Zorč iz Ra-
dovljice, ki je v balinanju
dvakrat dosegel tretje me-

sto. V Atenah so specialni
olimpijci uradno predali za-
stave svetovnih iger Special-

ne olimpiade organizator-
jem naslednjih (zimskih)
iger leta 2013 v Koreji. 

Vrnili so se slovenski specialni olimpijci

Robert Kranjec je zmagal že na uvodni tekmi poletnega dela sezone. Pokal mu je 
podelil Primož Peterka. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Jutri, 9. julija, bo na Bledu
najštevilnejša tekaška prire-
ditev na Gorenjskem, Nočna
10ka. Organizatorji iz vrst
Društva Vitezov Dobrega
teka pričakujejo več kot tri ti-
soč udeležencev iz kar enaj-
stih držav, kar bi bilo še več
kot lani, ko jih je bilo okrog
2500. Številka je vsako leto
višja. Na prvi Nočni 10ki leta
2007 jih je bilo sedemsto.
Vrhunec bo kot vsako leto
tek na 10 km, kar pomeni
krog in pol okrog Blejskega
jezera. Start bo ob 22. uri,
udeležencev pa simboličnih
2011. "Vsa prijavna mesta so
zapolnjena že več kot mesec
dni, kar pomeni, da je tek
vsako leto bolj priljubljen.
Veliko ljudi pa sodeluje tudi
pri organizaciji tako velike
prireditve. Pomaga več kot
sto prostovoljcev," pravi
Marko Roblek iz vrst organi-

zatorjev. Vsi udeleženci na
cilju dobijo posebno meda-
ljo, desertne vilice, s kateri-
mi potem prevzamejo in po-
jedo blejsko kremno rezino.
Na lanski Nočni 10ki sta
zmagala Boštjan Hrovat in
Daneja Grandovec. V sklopu
prireditve poteka tudi bosi
tek. Za nastop v tej kategori-
ji se lahko odločite na startu,
bosi pa boste v tem primeru
morali teči vseh 10 km.

Sicer pa se bo jutri dogaja-
nje v Veslaškem centru Bled
začelo že ob 17. uri, ob 20.
uri bo najprej otroški tek na
400 in 800 m, ob 21. uri pa
še Kresničkin rekreativni tek
na 1200 m. Za omenjena
teka se lahko prijavite tudi še
jutri na prireditvenem pros-
toru, startnine pa ni. Prav
tako teka nista tekmovalnega
značaja. Organizatorji so pri-
pravili tudi pester spremlje-
valni program, ki bo trajal
pozno v noč.

Veselje naših specialnih olimpijcev ob vrnitvi na brniškem letališču. / Foto: Luka Cjuha

Blejska Nočna 10ka

Tekači in kremne rezine - to je Nočna 10ka na Bledu. 
Jutri pričakujejo več kot tri tisoč udeležencev.

Sprejeli zlata veslača

Minuli teden so v Veslaškem centru Bled sprejeli Jana Kan-
duča in Jerneja Markovca (na sliki), mladinska evropska
prvaka v dvojnem dvojcu. Koprsko-blejska naveza je zlato
medaljo osvojila v poljski Kruszwici, potem ko sta vodila od
starta do cilja. Zmagala sta s prednostjo kar dveh dolžin čol-
na. Najboljše mladince letos čaka še svetovno prvenstvo od
4. do 7. avgusta v Etonu. Pred člani pa je pomemben konec
tedna. V Luzernu na slovitem Rdečem jezeru bodo nastopili
na tekmi svetovnega pokala. To bo zadnja preizkušnja pred
svetovnim prvenstvom na Bledu in glavni in odločujoči kri-
terij za potrditev posadk, ki bodo nastopile na letošnjem na-
jvečjem veslaškem tekmovanju. M. B.

Domžale in Maribor za superpokalno lovoriko

Danes zvečer bo v Ljudskem vrtu v Mariboru tradicionalni
uvod v novo sezono slovenskega klubskega nogometa. Za
prvo lovoriko v tekmovalni sezoni 2011/12 se bosta na tekmi
za superpokal pomerila državni prvak Maribor in pokalni
zmagovalec Domžale. Tekma se bo začela ob 20.45. Oba
kluba bosta skušala osvojiti svojo drugo tovrstno lovoriko.
Mariborčani so bili najboljši leta 2009, Domžalčani pa leta
2007, ko so zmagali v prvem superpokalu. M. B.
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Simon Šubic

Kranj - Devetintridesetletni
Andrej Hartman iz Zgornjih
Bitenj je v torek znova stopil
pred kranjsko okrožno sod-
nico Andrejo Ravnikar, ki ga
je pred enajstimi leti že po-
slala na dolgoletno zaporno
kazen, ker je v devetdesetih
letih prejšnjega stoletja vodil
t. i. gorenjsko heroinsko na-
vezo, ki je drogo iz Bolgarije
tihotapila v zahodno Evropo.
Tokrat ga je tožilstvo obdol-
žilo, da je skupaj z osem let
mlajšim Mihom Koseljem iz
Smlednika izsiljeval lastnika
gostinskega lokala v Lescah
Igorja Žemljo. Iz obtožnice
izhaja, da sta obdolžena 12.
aprila zvečer Žemljo v Les-
cah in kasneje na Hartma-
novem domu v Zgornjih Bit-
njah s pestmi in grožnjami
prisila, da jima je obljubil
plačilo 15 tisoč evrov dolga,
ki v resnici ni obstajal. 

Žemlja je na sodišču po-
jasnil, da mu je Hartmanov
oče leta 2002 dal 32 tisoč ne-
kdanjih nemških mark, ki so
bile v slabem stanju, da bi
njegova žena, ki je delala v
banki, zamenjala denar.
Tam se to ni dalo, zato je
kasneje denar prek znanca
zamenjal v Nemčiji. Ker pa
so bili bankovci precej po-
škodovani, mu je uspelo za-
menjati samo 16 tisoč mark.
Od tega je štiri tisoč mark šlo
za stroške, nezamenjani de-
nar pa je po njegovih bese-

dah ostal v Nemčiji. Hartma-
novim je tako Žemlja na
koncu vrnil 12 tisoč mark
oziroma sedanjih šest tisoč
evrov. 

Ko je po polovici prestane
zaporne kazni Hartman
pred dvema letoma in pol
prišel na pogojno prostost, je
od Žemlje zahteval preostali
denar. A vmes si je Hartman
sposodil pet tisoč evrov pri
Mihu Koselju, ki je tudi želel
vračilo dolga. Tako sta se
menda med sabo dogovorila,
da Koselj prevzame izterjavo
denarja, ki naj bi ga bil Žem-
lja dolžan Hartmanu. Tako
se je Koselj aprila letos nena-
doma pojavil v Žemljevem

lokalu v Lescah. Že ob priho-
du je Žemljo večkrat udaril,
nato pa ga je prisilil, da sta se
skupaj odpeljala do Hartma-
nove hiše v Bitnjah, kjer se je
pretepanje nadaljevalo. 

Koselj in Hartman se za-
govarjata, da Žemlje nista iz-
siljevala. Koselj je med dru-
gim dejal, da je Žemlja v
Lescah dolg zanikal ter se
nesramno in arogantno ob-
našal, zato ga je večkrat uda-
ril in odpeljal k Hartmanu,
da bi razčistili zadevo. Ko je
tam svoj dolg priznal, sta ga
izpustila.

Čeprav Žemlja dolga še
vedno ne priznava, pa je so-
dišču povedal, da je kasneje

Hartmanu vseeno plačal
12.500 evrov. "Hočem samo
mir, zato sem poklical Hart-
manovega brata Matjaža in
po dogovoru Hartmanove-
mu očetu Jožetu nakazal
12.500 evrov," je pojasnil.
Ker tožilka Irena Kuzma ni
prepričana, da se je Žemlja
za plačilo odločil prostovolj-
no, je zahtevala izpise njego-
vih telefonskih klicev, da bi
ugotovili, ali mu kdo grozi.
Odvetnika sta po drugi strani
na podlagi plačila in prizna-
nja dolga s strani oškodovan-
ca predlagala odpravo pripo-
ra za oba osumljenca, kar pa
je sodnica zavrnila. Sojenje
se bo nadaljevalo 2. avgusta. 

Pretepeni gostinec Hartmanu
kasneje plačal 12.500 evrov
Na kranjskem okrožnem sodišču se je začelo sojenje Andreju Hartmanu in Mihu Koselju zaradi 
izsiljevanja leškega gostinca Igorja Žemlje, ki naj bi ga 12. aprila grobo pretepla. Žemlja je kasneje
Hartmanu, ko sta bila oba obtoženca že v priporu, plačal 12.500 evrov. 

Naklo

Zapeljal z avtoceste

V četrtek kmalu po polnoči se je na avtocesti pri Naklem
zgodila prometna nesreča, v kateri se je ena oseba huje,
druga pa lažje ranila. 28-letni voznik iz Radovljice se je po
gorenjski avtocesti peljal iz smeri Kranja proti Naklemu,
med vožnjo pa iz neznanega razloga zapeljal z vozišča. 
Pri tem se je voznik huje, njegova 23-letna sopotnica, doma
iz Škofljice, pa lažje ranila. Policisti vzrok za nesrečo še 
preiskujejo. 

Globoko

Kolesar izsilil prednost

V torek popoldne se je na lokalni cesti Zapuže-Podvin-
Globoko huje ranil 48-letni kolesar iz Radovljice. V križišču
s prednostno cesto zunaj Globokega je izsilil prednost pred
osemnajstletnim voznikom osebnega avtomobila iz okolice
Radovljice. Voznik se je kolesarju sicer poskušal izogniti,
vendar je vseeno prišlo do trčenja, po katerem je kolesar 
padel na vozišče, kjer je obležal hudo ranjen. Reševalci so
ga odpeljali v jeseniško bolnišnico. 

Kranj

Kolesar padel po cesti

V Kranju se je v ponedeljek dopoldne huje ranil 78-letni 
kolesar. Ko je s pločnika zapeljal na vozišče, je izgubil 
ravnotežje in padel. Ekipa Nujne medicinske pomoči Kranj
mu je dala prvo pomoč, nato pa so ga odpeljali v 
jeseniško bolnišnico. S. Š.

Kranj, Škofja Loka

Ostala brez vozil

Gorenjski policisti so v zadnjih dneh zasegli dve vozili. V
sredo so na Gregorčičevi ulici v Kranju kontrolirali 38-letno
voznico osebnega avtomobila in v postopku ugotovili, da je
brez vozniškega dovoljenja, zato so ji vozilo zasegli, napisa-
li pa so tudi obdolžilni predlog. Podobna usoda je v torek
doletela tudi 46-letnega Škofjeločana. Policisti so ga ustavili,
ko je vozil neregistrirano motorno kolo Honda 500. V postop-
ku so še ugotovili, da je vozil pod vplivom alkohola. S. Š.

Simon Šubic

Kamnik - V Kamniku od
nedelje pogrešajo 55-letnega
Milana Vodlana. Visok je
okoli 190 cm, suhe postave,
oblečen v sivo-črne jeans
hlače, na sebi ima kratko
majico z belimi in rjavimi čr-
tami, obut je v sive športne
pohodne čevlje, pri sebi pa
naj bi imel denarnico rjave
barve, v kateri ima osebne
dokumente. Od doma se je
odpeljal z osebnim avtomo-
bilom Renault Clio zelene
barve, starejšega modela.
Policija naproša vse, ki bi
karkoli vedeli o pogrešani 

osebi, da to sporočijo na eno
izmed telefonskih številk
Policije: intervencijsko 113 ali
anonimni telefon 080 1200. 

Nazadnje so ga videli v nedeljo

Milan Vodlan

Miha Koselj (spredaj) in Andrej Hartman (v ozadju) naj bi izsiljevala gostinca Igorja Žemljo.
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Simon Šubic

Kranj - "V okviru pristojno-
sti smo odpravili večino po-
manjkljivosti oziroma ne-
pravilnosti, ki jih je ugoto-
vilo Računsko sodišče. Re-
vizijsko sodišče zahteva še
odpravo dveh nepravilnosti
pri zaposlenih delavkah,
ker obrazložitve sodišča
niso sprejeli. Tudi ti dve ne-
pravilnosti bomo najkasne-
je v danem roku, 90 dni,
odpravili," je predsednik
Okrožnega sodišča v Kra-
nju Mihael Kersnik ta te-
den na kratko odgovoril na
naša vprašanja glede nepra-
vilnosti, ki jih je v reviziji
poslovanja sodišča za leto

2009 ugotovilo Računsko
sodišče in zato prejšnji pe-
tek izdalo mnenje s pridrž-
kom. 

Okrožno sodišče v Kra-
nju je po ugotovitvah Ra-
čunskega sodišča v letu
2009 poslovalo v neskladju
s predpisi, ker v objavah
prostih delovnih mest ni
objavilo vseh oziroma ena-
kih pogojev, kot jih določa
sistemizacija. Poleg tega 
je zaposlenim na novih de-
lovnih mestih omogočilo
ohranitev števila plačnih
razredov napredovanj, če-
prav delovna mesta niso is-
tovrstna oziroma sorodna.
Zaposleno je sodišče pred
razporeditvijo na uradniško

delovno mesto imenovalo v
naziv brez odločbe, prav
tako je z zaposlenimi skle-
nilo pisni dogovor o oprav-
ljanju dela v povečanem ob-
segu šele med opravlja-
njem dela ter sprejelo skle-
pe o povečanem obsegu
dela in plačilu delovne
uspešnosti za daljše obdo-
bje.

Po ugotovitvah Račun-
skega sodišča je največje
sodišče na Gorenjskem iz-
vedlo nekatera plačila brez
ustreznih pravnih podlag
in sklenilo pogodbe, ki niso
bile v skladu s ponudbo ozi-
roma razpisno dokumenta-
cijo. Zaradi nižje ocenjene
vrednosti naročil se je iz-

ognilo postopku zbiranja
ponudb po predhodni obja-
vi ali postopku javnega na-
ročanja. Revizija je tudi po-
kazala, da je kranjsko sodiš-
če nekatere nagrade in stro-
ške sodnim izvedencem,
tolmačem in odvetnikom
poravnalo po preteku zako-
nitih plačilnih rokov ter po-
rabilo sredstva za namene,
ki niso bili nujni za delova-
nje okrožnega sodišča.
Sklenilo je tudi dogovor o
izobraževanju, v katerem je
določilo, da mora zaposle-
na po končanem izobraže-
vanju ostati v delovnem
razmerju krajši čas, kot je
določeno v Zakonu o javnih
uslužbencih.

Sodišče večino nepravilnosti že odpravilo
Okrožno sodišče v Kranju je po ugotovitvah Računskega sodišča v letu 2009 poslovalo v neskladju s
predpisi. Predsednik sodišča Mihael Kersnik: Večino pomanjkljivosti smo že odpravili. 

Jesenice

Valjar našli v pol ure

Operativno komunikacijski
center Kranj so v torek ob
19.30 obvestili o tatvini de-
lovnega stroja - valjarja na
gradbišču na Jesenicah.
Policisti so na podlagi po-
datkov prijavitelja z uskla-
jeno akcijo, v kateri je sode-
lovalo več patrulj, v pol ure
izsledili vozilo, na katerem
je bil naložen ukradeni stroj.
Delovni stroj so storilcu za-
segli in vrnili oškodovane-
mu podjetju.  S. Š.
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Fotograf Jaka Vinšek iz Kranja 
v New Yorku Stran 14

Dušan Dimnik je dvanajst metrov visoko ob gnezdilnem drogu obročkal ”gorenjske” štorklje. /  Foto: TIna Dokl

Pavel Žvelc iz Lahovč 
na romarski poti s kolesom
Stran 15

Slikar in grafik Berko iz 
Škofje Loke dobitnik Jakopičeve
nagrade Stran 15

Stran 16, 17

Štorklje z osebno izkaznico



”Moja filozofija
je "vse ob 
pravem času".
Vse najboljše
stvari tako ali
tako pridejo
same od sebe 
v trenutku, 
ko si na to 
pripravljen. Ne
gre prehitevati.
Mislim, da je
najbolj zdravo
za fotografa, da
se počasi dviga
in napreduje. 
In jasno, na tej
poti so tako
vzponi 
kot padci."
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Pogovor

Igor Kavčič

Po letu dni od vašega zadnje-
ga obiska doma ste se spet
oglasili v Ljubljani, kjer ste -
sicer Kranjčan po rodu - ži-
veli zadnja leta pred odho-
dom v ZDA ...

"Pravzaprav sem prišel
zato, ker mi je pretekla viza
in sem moral zapustiti drža-
vo, da bi si lahko zagotovil
novo delovno vizo in si s tem
spet podaljšal bivanje v ZDA.
Seveda pa je tudi lepo spet
priti domov, obiskat najbliž-
je, prijatelje. Mogoče sem
prišel tudi po eno deklico ..."

Deklico? Kot da bi jih v New
Yorku manjkalo?

"No, tam jih nikakor ne
manjka. Ampak sporazume-
vati se z ljubljeno osebo v
slovenščini je nekaj čisto
drugega. Preprosta beseda 
v slovenščini mi pomeni
mnogo več kot zakomplici-
rana stavčna struktura v an-
gleščini. Verjetno pa je res-
nica tudi, da tam ni prave
zame. Drugačna kultura in
drugačne deklice."

Kako vas je sploh zaneslo v
New York? Ste v eno sve-
tovnih prestolnic umetnosti,
mode in zabave, kjer se ver-
jetno tare fotografov, odšli 
za svojimi fotografskimi sa-
njami?

"Tujina je bila od nekdaj
moja velika želja. Po srednji
šoli sem sicer delal za števil-
ne slovenske tiskane medi-
je, predvsem pa za Foto
agencijo Bobo, za katero
sem med drugim fotografi-
ral tudi protokolarne zade-
ve. Že takrat sem vsaj en
mesec na leto preživel na
potovanjih po svetu. Mislil

sem se preseliti v Avstralijo,
potem pa se je bolj po na-
ključju kot ne zgodila Ame-
rika. Prišel sem v stik s foto
producentom, pokazala se
je priložnost, a je kljub
temu trajalo še kakšno leto,
da sem leta 2008 res odšel
v ZDA. Moja filozofija je
"vse ob pravem času". Vse
najboljše stvari tako ali tako
pridejo same od sebe v tre-
nutku, ko si na to priprav-
ljen. Ne gre prehitevati.
Mislim, da je najbolj zdravo
za fotografa, da se počasi
dviga in napreduje. In jas-
no, na tej poti so tako vzpo-
ni kot padci." 

O čem ste razmišljali, pre-
den ste odšli v ZDA?

"Tu mi sicer ni šlo slabo.
Imel sem svojo firmo, dovolj
posla, avto, stanovanje in
studio v Ljubljani ... Ampak
v Sloveniji si v fotografiji
zelo omejen predvsem zara-
di naše majhnosti. Trg, kakr-
šen je, je premajhen, in tu ni
kaj narediti. Slovenske časo-
pise beremo Slovenci, ame-
riške bere cel svet. Naspro-
tno sem vedel, da je New
York zagotovo največji foto-
grafski trg na svetu, je center
vseh revij in klientov, Lon-
don, Pariz in Milano so mu
takoj za petami. Želel sem
videti, kakšno je vse to. Če v
NY živi osem milijonov lju-
di, ni vrag, da se med 150 ti-
soč fotografi ne bi tudi jaz
znašel. V svoj fotografski
studio me je povabil Frede-
ric Lagrange, ki je pred tem
fotografiral v Ljubljani, kjer
me je preizkusil kot asisten-
ta. Ko sem prišel v NY, sem
čez dva dni že odšel v Mehi-
ko delat za modno znamko
Antrophology."

Doma ste veliko fotografirali
kot reporter, pa vendar vas je
vselej najbolj privlačila mod-
na fotografija? 

"Vedno so mi bile blizu
studijska in komercialna fo-
tografija ter režirane fotogra-
fije in portreti glasbenikov,
seveda pa sem v zadnjih le-
tih spoznal, da je tudi repor-
taža del mene. Odkar sem v
NY, lahko rečem, da delam
vsake pol. Zelo kreativno je
recimo fotografirati portrete
zanimivih ljudi, ko želimo
predstaviti njihov življenjski
slog. Take reportaže sem de-
lal za revijo Oprah magazi-
ne. Sicer pa je za fotografa
dobro, da menja motive, to
te naredi bolj inovativnega in
ti prinese novo energijo."

Kako poteka tako fotografira-
nje? 

"Art direktor, dva stilista,
fotografi. Ponavadi na pro-
jektu dela pet do deset ljudi.
Za desetstransko reportažo v
reviji je treba premisliti vsak
detajl. Fotograf ima enega ali
dva asistenta. Kot asistent
skrbiš za opremo, vseskozi
moraš vedeti, kaj bo šef de-
lal ... Asistent pripravi vse do
zadnjega pritiska na sproži-
lec. V mojih letih si lahko le
asistent, a imaš ogromno
možnosti, da se izkažeš. Se-
veda pa je tudi za fotografa
dobro, če ima kar se da do-
brega asistenta."

Si lahko kdaj privoščite od-
kloniti posel, češ nimam
časa?

"Si. Vedno se dela projek-
tno, pa se zgodi, da se dva
med seboj pokrivata. Se je že
zgodilo, da sem dobil za do-
ber denar delo za en dan, še
isti dan pa se je zgodilo, ko

so me vprašali, če imam te-
den dni časa. Sicer pa sem
svobodnjak in sem plačan
pri agenciji, ki me najame."

Mar v ZDA koristi izkušnja
tujca in ali se da unovčiti slo-
venski značaj?

"Najboljša lastnost iz Slo-
venije, ki jo imajo tu ljudje
zelo radi, je, ko zapravljaš
njihov denar, da nisi pretira-
no potrošniški. Vsakič, ko
zapravljaš tuj denar, osebo
malo boli. Seveda vedno po-
skušaš najti najboljšo ceno,
sam pa imam izkušnje tudi
s tem, da je mogoče tudi z
malim kaj narediti. Znam
improvizirati."

Vas v NY pogosto obiskujejo
Slovenci, ste tam spoznali
kakšne sonarodnjake?

"Predvsem spomladi in je-
seni imam veliko obiskov.
Vsaj dvajset Slovencev sem
spoznal, ko so me poiskali v
NY. Doma vedno rečejo, kar
Vinška poišči. Če imam le
čas, sem vedno na voljo.
Imam prijatelja Alena, ki v
NY živi že pet let, pogledat
sem šel tudi v slovensko 
cerkev, ampak tam so pred-
vsem starejši ..." 

Srečujete tudi znane ljudi iz
sveta filma, glasbe, mode?

"Sem in tja jih lahko sre-
čaš, ko podpisujejo cedeje,
knjige, nekateri znani obrazi
živijo v moji soseski. Najbolj

znana je bila najbrž ameri-
ška televizijska zvezdnica
Martha Stewart, za katero
smo delali knjigo. Tu pa so
tudi zabave. Nekoč me je
moj nekdanji sostanovalec
Armando, ki je delal za Got-
ham Awards (to so nekakšni
oskarji na področju neodvis-
nega filma), povabil na eno
takih zabav, češ pridi, boš vi-
del cel Hollywood. In res so
bili tam Bill Murray, Natalie
Portman in drugi." 

Kakšni so vaši nadaljnji new-
yorški načrti?

"Razstava ob dvajsetletnici
Slovenije v Washingtonu, na
letošnji kolesarski vzdržlji-
vostni preizkušnji RAAM pa
bom spremljal Marka Balo-
ha (pogovor je potekal še
pred preizkušnjo). Vsaj tri
štiri leta bi rad še ostal v tuji-
ni. Mogoče bom šel za leto,
dve v Hongkong, kamor se
je preselil Frederic, s kate-
rim sem delal na začetku ..." 

New York, Hongkong, kak-
šen pa se vam zdi Kranj, ko
se na vsake toliko časa vra-
čate?

"Težko ga ocenjujem, ker
ne živim tukaj, sem pa malo
razočaran, ker je vse tako pu-
sto in prazno. Greš v nedeljo
popoldne skozi mesto, ki je
kot izumrlo ... Je pa res, ko
se z avtom pelješ naokrog, je
mesto lepše, vsepovsod se
zida in obnavlja ..." 

”Lajf v Big Applu”
Pred dobrima dvema letoma se je podal v New York, v svetovno fotografsko Meko. V mestu z več kot osmimi milijoni ljudi
deluje vsaj 150 tisoč fotografov. Eden izmed njih je tudi Kranjčan Jaka Vinšek. Pogovarjala sva se o fotografiji in "lajfu v Big Applu". Jaka

Vinšek

Jaka Vinšek, slovenski fotograf v New Yorku

Jaka je fotografiral Nino Osenar za njen glasbeni prvenec, album MissUnderstood.
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Zanimivosti

Igor Kavčič

Slovesna podelitev "matere"
vseh likovnih nagrad pri nas,
Jakopičeve nagrade, je bila
pred dnevi v Moderni galeri-
ji, kjer se zadnja leta počuti-
te kar nekako domače, mar
ne?
"V zadnjem desetletju sem s
svojimi deli res bolj prisoten
tudi v Moderni galeriji. Leta
2003 sta bili na razstavi Slo-
venska umetnost 1975-1985
razstavljeni dve moji sliki,
prav tako je lani dve moji
deli za 6. trienale slovenske
umetnosti na temo realizma
in realnega uvrstil kurator
Charles Esche. V juliju naj bi
v Moderni galeriji pripravili
tudi novo stalno postavitev
izbranih del. Med njimi bo
tudi moja slika z naslovom
Model, akril na platnu, for-
mata 2x2 metra. Ja, lahko bi
rekel, da mi Moderna galeri-
ja postaja kar domača."

Zanimivo, vaše umetniško
delo bo šele sedaj dobilo svo-
je stalno mesto tudi v nacio-
nalni zbirki sodobne umet-
nosti, medtem pa ste že tri-

deset let prisotni v sorodni hr-
vaški ustanovi v Zagrebu ...

"Odkar so v Zagrebu pred
dvema letoma odprli Muzej
sodobne umetnosti, na stalni
razstavi visi moja slika enake-
ga formata z naslovom Naj-
dražji bicikl na svetu, ki je prav-
zaprav naslovnica revije Stop,
na kateri je predstavljen Ro-
bert Redford. Mislim, da sem
eden od petih slovenskih
umetnikov, ki so prisotni v tej
zbirki. Slika je bila sicer od-
kupljena po moji samostojni
razstavi leta 1979 v Zagrebu." 

Ali to pomeni, da ste bili vsa ta
leta s strani stroke pri nas pre-
zrti?
"V Sloveniji je dolgo prevlado-
val abstraktni ekspresionizem,
druge smeri so bile nekoliko
zapostavljene, v drugem pla-
nu. Na razstavi leta 1978, ko je
bila predstavljena slovenska li-
kovna umetnost od 1945 do
1978, realistično slikarstvo ni
bilo zastopano. Bili smo priča
splošni oceni, da je hiperreali-
stično retrogradno, nemoder-
no. Če bi bil jaz takrat selektor,
bi najbrž storil enako, saj sem

umetniško rasel v času mo-
dernizma, ki me je  navduše-
val. Sledila je poplava -izmov v
umetnosti, sam pa sem se sre-
čal s hiperrealističnimi slika-
mi, v njih videl nekaj novega
in se odločil poskusiti."

Poti nazaj ni bilo več?
"Ne. Leta 1973 sem se odpra-
vil na potovanje po Nemčiji,
Nizozemski, Franciji in Švi-
ci. Želel sem pobliže spozna-
ti gotske umetnine, videti ka-
tedralo v Chartresu ... Na
skoraj dvomesečnem potova-
nju sem si v Franciji ogledal
tudi več likovnih razstav in
nov način slikanja, ki me je
navdušil. Pozabil sem na go-
tiko in sklenil poskusiti nov
način realističnega slikanja.
Zanj je bilo značilno slikanje
s tako imenovanim zračnim
čopičem v tehniki aerografija.
Tudi motivika na slikah je
bila sodobna, prikazovala je
današnji čas. Doma sem po-
skusil, če bi znal naslikati
tako sliko. Izkazalo se je, da
mi gre dobro od rok."

Kar ste v tistih letih dokazova-
li tudi na številnih razstavah.

"To je res. Moje slikarsko
delo je bilo takrat zelo aktual-
no, zato sem kar precej raz-
stavljal. Leta 1980 je takratna
Kulturna skupnost Slovenije
opravila anketo po razstavah
med slovenskimi slikarji in
sem imel med vsemi največ
razstav."

V zadnjih letih ste prav tako
prisotni na številnih razstavah
in natečajih po svetu, kjer red-
no prejemate tudi nagrade
strokovnih žirij.
"Hiperrealizem se je po pro-
dornih letih z novimi -izmi po-
časi zaključil. Po slovenski
osamosvojitvi je zanimanje
zanj upadlo, pojavil pa se je in-
ternet, ki mi je omogočal priti
do informacij z vsega sveta,
tudi do različnih natečajev. Za-
čel sem konkurirati na med-
narodnih grafičnih razstavah,
najprej s sitotiski, kasneje z di-
gitalnimi tiski. Kot novinec
sem bil nekaj let pod strožjim
očesom, zdaj pa dobivam vse
več vabil za sodelovanje z raz-
nih koncev sveta ... Večkrat si
take razstave ogledam tudi v
živo, saj me zanima, v kakšni
družbi sem, kako kvaliteten je

izbor, hkrati pa spoznam tudi
dela drugih avtorjev."

Kako danes gledate na svoj
"prestop" iz modernizma v
hiperrealizem?
"Abstraktno mi ne ustreza, v
realizmu lahko ustvarjam
povsem svobodno. Všeč mi je,
ker danes umetnik lahko delu-
je po svoji volji, duši in nagnje-
njih in tudi stroka ter kritika
sprejemata različne načine iz-
ražanja. Konec koncev imajo
tudi kupci tako večjo izbiro."

Kam sicer med številnimi na-
gradami, ki ste jih doslej preje-
li, uvrščate Jakopičevo?
"Nagrade sem zelo vesel, ker
gre za priznanje stroke, hkrati
pa se mi zdi, da se spet pojav-

lja tudi zanimanje za hiperrea-
lizem, o čemer govori uvrsti-
tev v stalno zbirko. Na podeli-
tev so prišli tudi nekaterih no-
silci nagrade iz prejšnjih let in
ljudje iz stroke, kar je dodatna
čast."

Kje si bo v prihodnje mogoče
ogledati vaša dela?
"Trenutno je v Varšavi na 2.
bienalu grafike razstavljenih
nekaj mojih grafik, prav tako
na Japonskem, pet slik bo raz-
stavljenih septembra v Bu-
dimpešti, kjer se bomo na
razstavi prvič ob bok postavi-
li hiperrealisti iz vzhodne Ev-
rope in zahodnjaki ter Ame-
ričani. Najprej pa seveda stal-
na postavitev v Moderni gale-
riji.” 

Ne gotika, hiperrealizem 
Eden najpomembnejših predstavnikov hiperrealizma v jugovzhodni Evropi, v Sloveniji dolga leta 
po krivici prezrte likovne smeri, slikar in grafik Berko iz Škofje Loke, je pred dnevi prejel osrednjo 
nagrado za likovno umetnost pri nas, Jakopičevo nagrado. 

Jasna Paladin

Pavel Žvelc je ljubitelj nara-
ve in športa že vse življenje,
a do upokojitve za marsikaj
ni bilo časa. Že vrsto let sicer
veliko hodi po hribih in na
leto osvoji vsaj trideset dvati-
sočakov, zime z letno smu-
čarsko vozovnico aktivno
preživlja na Krvavcu, znan pa
je tudi kot velik ljubitelj bose
hoje in pobudnik vsakoletne-
ga pohoda bosonogih na
Šenturško goro. A lani se je
odločil, da si kupi še kolo in
začne kolesariti.
"Nikoli prej nisem kolesaril,
lani pa sem se preprosto od-
ločil, kupil sem si cestno kolo
in začel voziti po okoliških
krajih, na Šenturško goro, v
Kamniško Bistrico, na Črni-
vec, Jezersko ... Že lani sem
prekolesaril 1200 kilome-
trov, ko pa je padla ideja, da
bi prekolesarili nekaj velike-
ga, Jakobovo peš pot Camino
de Santiago, je bilo treba kar
pridno trenirati. V letošnjem
letu sem do danes na kolesu
tako premagal že več kot
2400 kilometrov," ponosno
pove 63-letni Pavel Žvelc, ki

se je sredi maja z društvom
Koloman iz Kranja in s sku-
pino šestnajstih kolesarjev,
od tega je najmlajši imel 44
let, najstarejša pa 68 let, po-
dal na eno svojih največjih
doživetij do sedaj.
Z dvema kombijema so se
podali v Francijo in svojo pot
s kolesi začeli v vasici Ron-
cesvalles. Vpisali so se v ra-
čunalnik, vsak je dobil svoj
zemljevid in knjižico, kamor
so na poti pridno zbirali po-
trebne žige. Opremili so se
vsak s svojo jakobovo školj-
ko, ki je simbol te poti, in se
podali na devetdnevno kole-
sarjenje. "Vsak dan smo pre-
kolesarili od 90 do 130 kilo-
metrov, premagali smo kar
10.800 višinskih metrov.
Ves čas smo vozili v skupini
in se tako spodbujali med
sabo. Intenzivno smo vozili
po pet, šest ur na dan, popol-
dne pa smo si privoščili poči-
tek z ogledi različnih zani-
mivosti - muzejev, cerkva,
samostanov, na koncu so vi-
deli tudi katedrale sv. Jakoba
in v njej znamenito tisoč ki-
logramov težko kadilnico ...
Zvečer smo postavili šotore,

ki so nam jih skupaj s prtlja-
go vozili v kombijih, in tako
prenočili. Imeli smo zares
veliko srečo z vremenom, saj
v dveh tednih nismo videli
niti kaplje dežja. Le jutra so
bila nekoliko hladna. Pot je
zelo dobro označena, a vse
skupaj ni enostavno, je kar
zahtevno, pot je zelo razgiba-
na, ne nazadnje je treba pre-
čiti Pireneje, čeprav sem
sam pričakoval še težje vzpo-
ne. Pred tem sem namreč le
enkrat v kosu prevozil sto ki-
lometrov, tu pa praktično
vsak dan. A kot vedno se je
izkazalo, da je večina v glavi
in tudi še tako dobra fizična
pripravljenost ne pomaga, če
se na podvig ne pripravimo
tudi psihično. Če zdaj gle-
dam za nazaj, mi je bilo od
vsega še najtežje spati v šoto-
ru," se smeje spominja Pa-
vel, ki je skupaj z nekaterimi
pot zadnji dan podaljšal še
za 97 kilometrov in odkole-
saril vse do Atlantika, do kra-
ja, ki so ga nekdaj označili za
'konec sveta'. 
Znamenito romarsko pot
Camino de Santiago vsak
dan prehodi 1200 romarjev

iz vsega sveta, vse več pa je
tudi kolesarjev. Zanje so ure-
jene in odlično označene
vzporedne ceste z malo pro-
meta. Ob križu na cilju vsak
romar pusti kamenček, ki ga
je s seboj nosil vse od starta,
kolesarji pa so razvili običaj,
da vsak na cilju zakuri del
svoje opreme. Pavel Žvelc je
v znak uspešno premagane
poti zakuril nogavico in ro-
bec, nekateri pa kar čelado,
čevlje in druge kose oblačil.
"Menda je nekdo pred nekaj
meseci zakuril kar celo kolo!
Olajšanje na cilju je res veli-
ko in občutek zmagoslavja
močan. Vendarle gre za eno
večjih življenjskih doživetij.
Čeprav sem videl veliko iz-
mučenih romarjev, ki so pot
premagali peš, sem si zaže-
lel, da bi jo peš v prihodnje
prehodil tudi sam," še pravi
in dodaja, da je v kolesarje-
nju našel veliko veselje in da
bo zagotovo premagal še
kakšno dolgo turo. Pred dne-
vi se je udeležil tudi Marato-
na Franja, s čimer dokazuje,
da za velike športne podvige
v življenju nikoli ni prepo-
zno.

Po romarski poti s kolesom
Pavel Žvelc iz Lahovč je kolesariti začel šele pred enim letom, a je pred dnevi s kolesom že premagal
850 kilometrov dolgo znano romarsko pot Camino de Santiago.

Slika Model, akril na platnu, 2x2 metra, je pripravljena za 
transport v Moderno galerijo. Berko v domačem ateljeju. 
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Pavel Žvelc z jakobovo školjko in diplomo, ki jo je prejel na
cilju 850 kilometrov dolge poti. / Foto: Jasna Paladin

Pavel Žvelc je veselje do kolesarjenja odkril šele lani in že
premagal romarsko pot Camino de Santiago. / Foto: Marko Grilc
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Suzana P. Kovačič

Dušan Dimnik, zunanji
sodelavec Slovenskega cen-
tra za obročkanje ptic pri Pri-
rodoslovnem muzeju Slove-
nije, je prejšnji teden obroč-
kal bele štorklje na Gorenj-
skem. "V gnezdu na Zgor-
njem Brniku sem obročkal
štiri mladiče, v Lahovčah
dva, v Tenetišah štiri. Mladi-
či so bili stari od štirideset do
petdeset dni. Na Mlaki, kjer
je letos novo gnezdišče, sta
mladiča še premajhna in
bom prišel še enkrat," je po-
vedal Dušan Dimnik.

Glavni namen obročkanja
ptičev je proučevanje selitev
ptic in načina njihovega živ-
ljenja. V trenutku, ko ima ka-
terikoli ptič na nogi obroček,
nosi s seboj informacijo o
svoji osebni izkaznici; spolu,
starosti, datumu in mestu
obročkanja ... "Mlade bele

štorklje najlaže zaznamu-
jemo z obročki v

gnezdu, ko še ne letijo," je
razložil Dimnik, ki obročka
ptice ljubiteljsko z dovolje-
njem Ministrstva za okolje in
prostor, ki ga vsako leto za
obročkovalce pridobi Priro-
doslovni muzej Slovenije.

7814 kilometrov 
dolg polet

Pri raziskavah selitev ptic
je pomembno sodelovanje
držav, saj ptice ne poznajo
meja in se lahko selijo na
zelo dolge razdalje. "Štorklje
prezimujejo v Afriki južno
od Sahare vse do Cape Tow-
na, kamor letijo čez Gibraltar
ali Bospor. Mladiči ostanejo
tam pet let, da spolno dozori-
jo, potem se vrnejo nazaj na
isto območje Evrope. Odra-
sle štorklje se vrnejo vsako
leto v kolonijah od ena do sto
na isto območje, pari pa na-
zaj v svoje gnezdo," je dejal

Dimnik. Večina držav po
svetu ima vzpostavljen dr-
žavni center za obročkanje
ptic. Države med seboj pove-
zuje organizacija EURING
(European Union for Bird
Ringing), v Sloveniji tak cen-
ter deluje v okviru Prirodo-
slovnega muzeja Slovenije in
se imenuje Slovenski center

za obročkanje ptičev
(SCOP). "SCOP ima petde-
set zunanjih sodelavcev, ki
zanje po celi Sloveniji obroč-
kamo ptice. To počne že od
leta 1927," je pojasnil sogo-
vornik. Če nekdo ujame ali
najde ranjeno ptico, ki ima
na nogi obroček, se ve, od
kod je ptica, če obvesti pri-
stojni muzej. Slovenski
obročki nosijo napis Muse-
um Ljubljana Slovenija in
imajo tekočo številko. "Na
Krvavcu sem na primer ujel
plavčka z obročkom Muse-
um Praha s številko
S364837. O najdbi sem ob-
vestil vodjo SCOP Dareta

Šereta, ki je podatke
poslal v Prago. V ne-
kaj dneh smo dobili

podatke o

starosti, kraju in razdalji od
mesta obročkanja do Krvav-
ca - 412 kilometrov. Takšne
najdbe so zanimive ... Majh-
na ptica bičja trsnica je leta
2003 preletela od Stockhol-
ma do Vrhnike 1191 kilome-
trov v treh dneh. Vir poda-
tkov je revija Prirodoslovne-
ga muzeja Slovenije SCO-
POLIA," je ponazoril Dušan
Dimnik. 

Na spletni strani Prirodo-
slovnega muzeja Slovenije
tudi preberemo: "Jeseni
2007 nas je iz Južnoafriške
republike neki belgijski tu-
rist po elektronski pošti ob-
vestil, da je na nogi bele štor-
klje prebral slovenski obro-
ček. Podatke o obročkanju in
najdbi smo prek našega ra-
čunalnika v muzeju obdelali
in nato poslali v Južnoafri-
ško republiko. Tako smo
med drugim ugotovili, da je
zračna razdalja med me-
stom obročkanja v Sloveniji
in najdbo v Južnoafriški re-
publiki 7814 kilometrov." 

Štorklje z osebno izkaznico
Na terenu na Mlaki pri Kranju in v Tenetišah, dvanajst metrov visoko ob gnezdilnem drogu smo opazovali, kako Dušan Dimnik obročka ”gorenjske” štorklje, ki bodo jeseni poletele tudi 7814 kilometrov daleč ... 

Mama štorklja na strehi hiše v Tenetišah. Domačini so povedali, da v Tenetišah gnezdijo že
deveto leto. / Foto: Tina Dokl

Na Mlaki sta v gnezdu mladička. Domačin Peter Škofic je povedal, da se že pozna, da so
štorklje v kraju. Otroci prihajajo ... / Foto: Tina Dokl

Na Mlaki je novo gnezdišče na vrhu krošnje drevesa s prekrasnim razgledom na Kriško
goro, Tolsti vrh, Malo in Veliko Polano, Storžič, Kališče. / Foto: Tina Dokl

Obročki so aluminijasti, zato ptic ne motijo pri letenju. "Obročkanje ptičev je nedokončana
zgodba, ki nas bo čedalje pogosteje opozarjala na dogajanja v naravi in na človekov odnos
do živali in okolja, v katerem živimo," je dejal Dimnik. / Foto: Tina Dokl

V Tenetišah so v gnezdu štirje mladiči. "V nekaj dneh bodo začeli poskakovati kak meter 
visoko v gnezdu, potem bodo poleteli na tla in začeli sami iskati hrano in se do jeseni še
vračali v gnezdo," je povedal Dimnik. / Foto: Tina Dokl

Ker gre za delo na višini, je na pomoč Dušanu Dimniku priskočila Gasilsko reševalna služba
Kranj s tovornjakom z lestvijo. / Foto: Tina Dokl

Dušan Dimnik: "Ptice obročkam sedmo leto, intenzivno pa jih
opazujem dvajset let. Sicer se ukvarjam z načrtovanjem, 
svetovanjem in gradnjo parkov, mokrišč, jezer, kampov in 
zunanjih ureditev stanovanjskih hiš. Pri tem delu sem opazil,
da ljudje nasploh ne znajo opazovati okolja. To me je pripravilo
do tega, da sem najprej proučil vsa slovenska drevesa, grmičevja,
rastline in če temu dodate še vodo, imate v taki okolici toliko
ptic in živali, da vam tudi televizije ni treba gledati. Lahko pa
opazite v vaši bližini petdeset do sto vrst ptic; predstavljajte si,
koliko različnega petja je to, dvorjenja ptic, kako vas to pomirja
in koliko fotografij lahko naredite. Ta želja po spoznavanju
narave me je pripeljala do ljudi, ki se ukvarjajo s pticami."

V Tenetišah štorklje gnezdijo deveto leto, februarja letos
so gnezdišče preselili z dimnika hiše na dvanajst metrov
visok drog, za njegovo postavitev so poskrbeli pri Elektru
Gorenjski. Pri selitvi so sodelovali strokovnjaki iz 
kranjske območne enote Zavoda RS za varstvo narave in
kranjski poklicni gasilci. Prestavitev gnezdišča ni kakšna
posebnost. Vzrok je predvsem ta, da je z gnezdi štorkelj
veliko dela. Štorklje namreč vsako leto gnezda 
dograjujejo, ob tem nastane veliko smeti, ki mašijo
žlebove. Precej je iztrebkov, vmes so tudi mrtvi mladiči.
Lastniki hiš, kjer postavijo gnezda, dostikrat tega dela ne
zmorejo več sami ... 

"Vsako leto
obročkam 
približno tisoč
ptic, in sicer
trideset različnih
vrst. Pod 
okriljem
Slovenskega 
centra za
obročkanje ptic
pa na leto vsi
sodelavci skupaj
obročkamo sto
do 130 tisoč ptic,
in sicer dvesto
različnih vrst,"
je povedal
Dušan Dimnik.
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Minuli teden dva mrtva
Pretekli teden (od 27. junija do 3. julija) sta v
prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrli
dve osebi. Na Gorenjskem so zadnji teden
obravnavali 25 prometnih nesreč, v katerih je
ena oseba umrla, ena oseba pa bila huje 
ranjena. V osmih nesrečah so udeleženci utrpeli
lažje rane. Zaradi vožnje pod vplivom alkohola
so gorenjski policisti do streznitve pridržali štiri
voznike. Zasegli so dve vozili. Letos je na
slovenskih cestah umrlo že 73 oseb (lani 63).
Gorenjske ceste so v tem času terjale sedem 
smrtnih žrtev (lani 6).

Damjana Šmid

moj pogled

Mačja zgodba (1)

Našo muco smo dobili v zave-
tišču. Bila je ena izmed napol
mrtvih mačjih mladičkov iz
legla, ki so ga našli na smetiš-
ču. Suha in prestrašena se je
skrivala nekaj dni v omari in
skoraj smo že obupali, da
nam bo uspelo, da se navadi
na nas. Počasi je šlo. Vse leto
smo se učili, kakšno je življe-
nje mačk, in v mojo vzgojno
glavo nikakor ni šlo dejstvo,
da mačke delajo vse po svoje.
Psu rečem "fuj" in razume.
Mačka me samo pogleda in
čaka, če mislim resno. Šele po-
tem gre počasi z mize, kjer je
pokušala ostanke zajtrka.
Vsak dan je sporočala, da je
samo svoja in da bo imela
rada tistega, ki bo imel rad
njo. Za to so pravi otroci. Eva
je postala prava mačja mami-

ca. Muca je bila njena velika
želja in vse je naredila zanjo.
Še vedno je tako. Lahko jo
nosi kot dojenčka, spi v njeni
postelji, pleše z njo in jo meri,
koliko je zrasla. Muca je Evi
pokazala, kako pomembna je
zanjo in kako lepo je skrbeti
za nekoga. To je za otroka ve-
lika odgovornost. Poleg tega je
muca snov za neštete pogovo-
re z ljudmi, ki jih pozna, in s
tistimi, ki jih šele spoznava.
Knjige o mucah so motivacija
za spoznavanje črk in mačje
zgodbe spodbujajo željo po
branju. Muca je dala več, kot
smo mislili. Prinesla je igri-
vost in umirjenost hkrati in
postala naš družinski član.
No, tega ne berite tisti, ki ne
marate živali. To je pač mač-
ja zgodba. Odločili smo se, da

bomo dali muco sterilizirat
šele po tistem, ko bo enkrat
imela mladičke. Tako smo
spomladi poslušali arije okrog
hiše in muca je po ljubezen-
skih nočeh spala vse dni. Tre-
bušček je rasel počasi in Eva je
skrbno spremljala njeno obna-
šanje. Skupaj smo brali o tem,
kako pridejo mladički, kako
bo izbrala prostor in kako bo
skrbela za mladičke. Muca je
hišna, zato smo pričakovali,
da bo skotila mladičke nekje v
hiši. Dan preden je skotila, se
je Eva pogovarjala z muco.
Kaj Tačka, boš imela mladič-
ke? A te že motijo v trebuš-
čku? To boš lepa mačja ma-
mica. A mi jih boš pokazala?
In muca je vsakič zamijavka-
la svoj mijav. Stavim, da je
razumela. 

"Bil pa je še ravno toliko
otrok, da mu zapeti pesmico
za lahko noč ni predstavljalo
nobenega problema. Žen-
ske pa, na nek način, potre-
bujemo moškega z otroško
dušo. Vsaj jaz ga. Po svoje
pa mi je bilo nerazumljivo,
ker se je z lahkoto umaknil
od knjig in se poglobil v stri-
pe Alana Forda, ki so ležali
po omarah še iz časov, ko so
bili moji bratje najstniki."
Julija je bila športnica, ki je
imela nemalo izkušenj tudi
z različnih jeklenih triatlo-
nov in plezanj v gorah. Po-
časi je začela razmišljati, da
je navadna reva, ker zmore
marsikaj, le tega, da bi ure-
dila odnos z Vidom, ni spo-
sobna izpeljati tako, kot bi
bilo treba.
"Želela bi, da na moje težave
vaši bralci ne bi gledali kot
na otročarije postarane devi-

ce, ki si za posladek najde
mladega fanta. V najinem
prvem obdobju v bistvu
sploh ni šlo le za tovrstne
banalnosti, saj je naju pove-
zovalo marsikaj, kar je bilo
dosti pomembnejše. Vseeno
pa sva morala biti oba nedo-
rasla, saj sva se vedno pogo-
steje izogibala srečanjem.
Dokler ni prišlo neizbežno,
ko mi je prek prijatelja spo-
ročil, da ga pol leta ne bo,
ker gre na študentsko izme-
njavo v Francijo. Novica je
name delovala kot uničujoči
orkan, predvsem zato, ker
mi je ni sporočil sam. Niti
poslovila se nisva, kar odšel
je. Njegov umik je imel
zame hude posledice, saj
sem padla v nekakšno de-
presijo, otožnost, odmaknje-
nost od drugih ljudi. Precej
sem tudi shujšala, pričela
sem pretiravati s telesnimi
napori, pravzaprav sem v
adrenalinskih priložnostih
utapljala svojo žalost. Nič
drugačna nisem bila kot
kakšen alkoholik. Agonija je
trajala več mesecev, vmes
sem se odselila od doma in
si kupila manjšo hišo na Go-
renjskem," nadaljuje Julija. 
Imela je srečo, da je bila ena
od športnih kolegic tudi štu-
dentka arhitekture, ki ji je
pomagala, da je podrtijo
spravila v red in je danes
prav spodobna za bivanje.
Marsikaj je postorila tudi
sama in prav fizične aktiv-
nosti na vrtu in pozneje pri
opremljanju notranjih pros-
torov so ji bile v pomoč, da
je vsaj delno pozabila na čus-
tvene težave.
"Tako so minila tri leta, bilo
je, kot bi mignil, ko so me
prijatelji pregovorili, da
grem z njimi na kolesarje-
nje po nekaterih jadranskih
otokih. Medtem ko smo ča-
kali na trajekt, me je zami-
kal sladoled, in ko sem se
postavila v vrsto, sem se za-

zrla v hrbet pred seboj, ki mi
je nenadoma postal strašno
znan. Zašibile so se mi
noge, srce mi je pričelo biti
in res, bil je Vid. Mislila
sem, da me bo kap, soočenje
z njim je bilo zame tako si-
lovito, da sem verjetno delo-
vala trapasto. 
Vse, kar je rekel, je bilo, o,
kako si bejba, potem se je
nasmehnil in odšel s še
enim moškim proti trajektu.
Da ne bom razlagala podro-
bnosti: vnovič sva se srečala
šele tretji dan, mislim, da
nas je on zasledoval in orga-
niziral ''naključno srečan-
je''. Povabil me je na pijačo,
jaz, tepka, sem takoj zagra-
bila za besedo in šla. Pove-
dal mi je, da je diplomiral,
da se je zaposlil, da se ima
fino in tudi jaz sem se mu
zlagala, da se imam krasno,
kaj sem hotela drugega.
Zvečer me je povabil na pija-
čo in ... Končala sva v poste-
lji, kje pa drugje. Proti jutru
sva le našla čas tudi za pogo-
vor in ta kreten mi je šele ta-
krat povedal, da se bo jeseni
tistega leta poročil, da ima
že nekaj časa resno punco,
le da je nikoli ne bo imel
tako rad kot mene. Besede
so se mi kot nož zarezale v
dušo, spet sem mislila, da
bom kar umrla od hudega.
Pobrala sem se v tabor, k
svojim, jokala sem kot dež
ter molila obenem, da ga ne
vidim nikoli več," odpira
svoje srce Julija in se igra s
kavno žličko.
Želja se ji je izpolnila, spet
je začela normalno živeti,
imela je tudi mimobežno
zvezo z enim od trenerjev,
bila je v Nepalu, naslednje
leto pa si je vzela neplačan
dopust za Južno Ameriko. 
Spet je že skoraj pozabila
nanj, ko ga nekoč s podstre-
he zagleda, ko je parkiral na
dvorišču. Čustva so se vrni-
la, spoznala je, da je njena

ljubezen do Vida tako moč-
na, da v času, ko ga ne vidi,
le potuhnjeno spi.
"Najin pogovor je bil narav-
nost smešen. Stal je sredi
veže, pripovedoval mi je o
zgrešenem zakonu, da nje-
ga in ženo veže le otrok,
drugega nič, da je ves čas
ljubil samo mene in take be-
darije. Njegove besede so
me opijanile, objela sem ga,
bila sem nora nanj, morda
še bolj kot na začetku, kajti v
tistem trenutku mi je delo-
val kot ukradeno grozdje.
Postala sva ljubimca, kar je
trajalo pet let. Potem se je
dvoje stvari zgodilo skoraj
istočasno: izvedela sem, da
njegova žena pričakuje dru-
gega otroka, jaz pa sem mo-
rala na neko zelo resno ope-
racijo. Ko sem mu povedala
za zdravstvene težave, sem
videla, da se mu je oddahni-
lo, o novorojenčku pa mi ni
črhnil besedice in tudi jaz
sem bila tiho. Ko sem okre-
vala, bila sem ravno na Soči,
me je nekajkrat obiskal, po-
tem pa - kot bi se vnovič vdrl
v tla. Ni ga bilo več, jaz pa ga
tudi nisem iskala. Bilo me je
sram, postajala sem že sta-
ra, imela sem nekaj sivih
las, tako da ... Mogoče, kaj
pa vem, če bi ga poklicala,
verjetno bi prišel in bi spet
navezala stike."
Julija se danes vseeno ne
slepi več: če bi Vid še enkrat
potrkal na njena vrata, bi jih
odprla, boleče pa se zaveda,
da je tudi sama kriva, da si je
zaradi mnenj drugih ljudi
zamotala lastno življenje. 
"Vesela bi bila, če bi mojo
zgodbo prebrali tisti starši,
ki se radi vtikajo v ljubezen-
ske zadeve svojih otrok. Ve-
ste, še takrat, ko vaša hči pri-
jateljuje s pijancem ali bara-
bo, je treba biti takten, če pa
je njen partner mlajši, vas
pa to res nima kaj brigati."

(Konec)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Pričo napeljevala h
krivemu pričanju
Celjski kriminalisti so ovadili odvetnico 
Maksimiljano Kincl Mlakar, ki jo sumijo, da je
kronsko pričo na sojenju mednarodni druščini
domnevnih preprodajalcev drog, ki že 15 
mesecev poteka na celjskem okrožnem sodišču,
napeljevala h krivi izpovedi, priča pa je na koncu
na sodišču preklicala izjavo, ki jo je podala pred
preiskovalnim sodnikom, je poročal časnik
Delo. Do domnevnega napeljevanja h krivemu
pričanju naj bi prišlo lani jeseni. Okrožna
državna tožilka Marija Sladič je na eni kasnejših
obravnav v kazenskem postopku zoper 
domnevno mednarodno druščino preprodajalcev
na celjskem okrožnem sodišču dejala, da 
odvetnica Kinclova pogosto komunicira s 
kronsko pričo, ki so jo zaslišali 11. novembra.
Pri tem je priča na sodišču spremenila izjavo,
zato so jo policisti ovadili. Za zdaj še ni znano,
ali bo odvetnica zaradi kazenske ovadbe in 
predkazenskega postopka izločena z 
omenjenega sojenja. 

Telefonov ni dobavil
Preiskovalni sodnik je odredil pripor za 
24-letnega mladeniča iz okolice Ljubljane, ki naj
bi z goljufijami zaslužil okoli 150 tisoč evrov.
Konec lanskega leta je mladenič registriral 
podjetje s sedežem na Beblerjevem trgu v 
Ljubljani, ki se je ukvarjalo z internetno in 
telefonsko prodajo mobilnih telefonov Apple
iphone 4. Vsak kupec je po elektronski pošti
prejel predračun, na katerem sta bili navedeni
cena in rok dobave. Kupec je na podlagi 
predračuna plačal telefon, ki pa ga nikoli ni 
dobil, prav tako pa ne povrnjenega denarja. Ko
je postalo prevroče, je 24-letnik podjetje prodal
samemu sebi in pod drugim imenom ustanovil
novo podjetje s sedežem v Krškem in 
poslovalnico na Brnčičevi ulici v Ljubljani. 
Znova je prodajal telefone, tokrat tudi Samsung,
ki jih ni nikoli dobavil. Policisti morebitne
oškodovance pozivajo, naj se zglasijo na 
policijski postaji Medvode in prijavijo kaznivo
dejanje.
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Ko se pričnejo vmešavati drugi

Predsodki
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Kultura spominjanja je

med Slovenci v Sloveniji in
zunaj njenih meja zelo razvi-
ta. Še posebej je pomembna
pri dogodkih, pri katerih o
pravici do pozabe sploh ni
mogoče razmišljati. Eden ta-
kih se je zgodil 25. aprila
1945, ko so zaradi poraza po-
besneli nemški vojaki in po-
licisti na Sadovnikovi oziro-
ma Peršmanovi domačiji v
Podpeci/Koprein Petzen po-
bili enajst odraslih in otrok
(najstarejša žrtev je bila stara
77 let, najmlajša pa eno leto)
in jih zmetali v ogenj goreče
hiše in gospodarskega po-
slopja. Po vojni je Zveza ko-
roških partizanov s pomočjo
Slovenije in redkih avstrij-
skih somišljenikov domačijo
obnovila in v njej uredila edi-
ni muzej protifašističnega
odpora v Avstriji Muzej Perš-
man. Pred njim so leta 1983
spet postavili spomenik 83

partizanom in zavezniškim
vojakom, ki so padli na Svinj-
ški planini/Saualpe. Spet
zato, ker je od leta 1947 na-
prej stal na pokopališču v
Šentrupertu/St. Ruprecht
pri Velikovcu, 11. septembra
1953 pa so ga doslej neznani
storilci razstrelili. 

Pri Peršmanu pobitih ne-
dolžnih ljudi in vseh, ki so

na Koroškem pred in med
drugo svetovno vojno trpeli
in umirali zaradi nacizma
(prihodnje leto bo minilo se-
demdeset let od nasilne izse-
litve več sto zavednih sloven-
skih koroških družin), so se
preteklo nedeljo spomnili na
spominski slovesnosti pred
Peršmanovim muzejem.
Organizirali so jo Zveza ko-

roških partizanov, Društvo
Peršman in Slovensko pro-
svetno društvo Zarja iz Že-
lezne Kaple/Eisenkappel. V
programu, ki ga je povezova-
la Mirjam Zwitter-Šlemic, je
pel moški pevski zbor Foltej
Hartman iz Pliberka/Blei-
burg (znani koroški sklada-
telj in pevovodja Foltej Hart-
man je bil leta 1942 interni-
ran v Dachau, kjer je ustano-
vil slovenski pevski zbor -
op. J. K.), govorniki pa so bili
dosedanji dolgoletni pred-
sednik Zveze koroških parti-
zanov Peter Kuchar, nova
predsednica Zveze koroških
partizanov Katja Šturm-
Schnabl, ki je bila kot otrok
tudi izgnana v taborišče,
predsednik slovenske bor-
čevske organizacije Janez
Stanovnik, župan Železne
Kaple Franc Jožef Smrtnik
in predstavniki nacionalnih
fondov za pomoč žrtvam na-

cizma. Janez Stanovnik je
Petru Kucharju, ki je kot
mlad partizan in kasneje kot
pomemben sodelavec slo-
venskih organizacij na Koro-
škem veliko prispeval k
ohranitvi slovenskega jezika
in kulture ter ohranjanju
spomina na partizanstvo in
trpljenje koroških Sloven-
cev, izročil plaketo Rudolfa
Maistra. 

Jutri, 9. julija, ob 15. uri se
bo v Železni Kapli s sprevo-
dom po mestu in kasneje s
koncertom na mestnem ko-
pališču nadaljevalo prazno-
vanje 40-letnice folklorne de-
javnosti. Praznovanje se je
začelo v torek z odprtjem
razstave v galeriji Foruma
Zarje. Pri kmetiji Podnar v
Podnu/Bodental pri Slove-
njem Plajberku/Windisch
Bleiberg pa bo v nedeljo, 10.
julija, popoldne tradicional-
no petje pod Podnarjevo lipo.

Miha Naglič

"Leto 1920 je bilo hudo ne-
srečno leto za slovenski na-
rod. Že 13. julija so italijanski
fašisti, dve leti pred prevze-
mom oblasti, požgali sloven-
ski Narodni dom v Trstu, 10.
oktobra nam je plebiscit
ukradel zibelko slovenstva,
avstrijsko Koroško, na da-
našnji dan pred 90 leti pa je
bil v turističnem mestu Ra-
pallo podpisan sporazum o
državni meji med Kraljevino
SHS in Kraljevino Italijo, ki
je, kot pravi pisatelj Boris Pa-
hor, od narodovega telesa
odrezal lep kos slovenskega
ozemlja in več kot štiristo ti-
soč rojakov. To je bila velika
tragedija. Italiji priključeni
Slovenci niso dobili nobenih
zagotovil o kakršni koli et-
nični zaščiti. Mejna pogodba
je bila podpisana po medna-
rodnih pravilih in kot taka je
bila brez vojne nepremaklji-
va. Zavedni slovenski ljudje
pa so vendarle verjeli, da bo
ta, za nas krivična meja ne-
koč morala pasti. O tem so
bili najbolj prepričani tigrov-
ci, ki so jo prvi rušili s svojim
bojem." Tako je profesor To-
maž Pavšič začel svoj referat
na "mednarodnem simpozi-
ju", ki se je zgodil prav na
dan 90. obletnice podpisa
pogodbe, 12. novembra
2010 v Muzeju Žiri. In nada-
ljeval: "To je bila meja, ki je
zaradi podpisa omenjene
pogodbe dobila ime po turi-
stičnem kraju Rapallo na ita-

lijanski ligurski obali ... Let-
nica 1920 je bila vrezana na
vsakega od 4600 betonskih
mejnikov, ki so se vrstili in
razmejevali Slovence od alp-
ske razvodnice po Notranj-
skem na Snežnik in naprej.
Ta krivična meja, za četrt
stoletja grozovit in usoden
poraz naših zamisli in hre-
penenj po zedinjeni Sloveni-
ji, žal pa določena in sklenje-
na za zeleno diplomatsko
mizo, brez slovenskega pod-
pisa, je zbrisana že 63 let, ra-
zen seveda tistega odseka
stare in hkrati sedanje meje
na Gorenjskem, ki po isti
črti teče z vrha Peči nad Ra-
tečami do Visokih Ponc, ki
je od nas odrezal Kanalsko
dolino s Svetimi Višarjami
in je gotovo nikoli več ne
bomo mogli premakniti v
našo korist ..." Pavšič je opo-
zoril tudi na dejstvo, da so
Italijani sami pred sedemde-
setimi leti izničili medna-
rodno pravno veljavo rapal-
ske meje. S svojimi nemški-
mi zavezniki so 8. julija 1941
v Berlinu podpisali dogovor,
po katerem je nova nemško-
italijanska meja od tromeje
do vasi Vrsnik nad Žirmi po-
tekala po dotedanji rapalski,
od tu pa se ni več nadaljeva-
la proti Reki, ampak se je
obrnila prti vzhodu do Šent-
vida nad Ljubljano in od tu
pod Savo do meje z NDH.
Tudi zato se Italijani po voj-
ni niso mogli več sklicevati
na rapalsko mejo, saj so se ji
sami odrekli.

O gornjih in še o mnogih
drugih rečeh, povezanih z
rapalsko pogodbo in z dediš-
čino rapalske meje, se je to-
rej razpravljalo na lanskem
simpoziju, po njem pa je iz-
šel tudi zbornik z naslovom
O rapalski meji. Uvodno be-
sedo (Čemu?) je prispeval
Viktor Žakelj, z njo je na za-
četku pozdravil udeležence.
Za njim so se do večera 
zvrstili naslednji referenti:
Stjepan Lončarić (Prostor
između), zagrebški arhitekt
konservator, predsednik hr-
vaškega nacionalnega utrd-
boslovnega združenja NUF
in vodja prenovitvenih del na
trdnjavi Slavonski Brod;
mag. Marko Štepec (Prevrat-
no leto 1918 in razpad monar-
hije), zgodovinar in muzejski
svetovalec Muzeja Novejše
zgodovine Slovenije v Ljub-
ljani; zgodovinar in publicist
Tomaž Pavšič (Rapalska
meja) iz Idrije; mag. Zvez-
dan Marković (Vojska kralje-
vine Jugoslavije in njeno varo-
vanje meje), zgodovinar in
kustos v Vojaškem muze-
ju Slovenske vojske; arhi-
tekt Aleksander Jankovič Po-
točnik (Utrjevanje rapalske

meje), publicist, ilustrator in
vodja oddelka za utrdboslov-
je v zavodu Ad Pirum; publi-
cist Miha Naglič (Kako sveto-
vna zgodovina vpliva na lokal-
no, Primer Žirov); Rok Kle-
menčič (Turistična dejavnost
v povezavi z rapalsko mejo in
utrdbami ob njej), učitelj in
skrbnik muzejskih zbirk v
Muzeju Žiri; arhitekt dr. Lju-
bo Lah (Interpretacija stavbne
dediščine rapalske meje), do-
cent na Fakulteti za arhitek-
turo Univerze v Ljubljani; ar-
heolog David A. V. Thorpe
(Primer iz prakse: Terenska
raziskava in interpretacija de-
diščine Velikega arabskega
upora) z univerze v Bristolu,
član vodstva GARP (Great
Arab Revolt Project oziroma
Projekt Velikega arabskega
upora). Zbornik simpozija je
uredil arhitekt Anton Marn,
direktor zavoda Ad Pirum.
Udeleženci so si ogledali
tudi žirovski muzej in pod-
prli zamisel, da bi ta postal
osrednji slovenski muzej za
predstavitev dediščine rapal-
ske meje. V tem smislu je
predlog dr. Ljuba Laha, da bi
se ta muzej vzpostavil kot
"ekomuzej" še najbolj realna
in hkrati inovativna. Če bi
hoteli to zamisel udejanjiti
do stoletnice rapalske meje v
letih 2018-2020, pa bi moral
počasi kar pohiteti. Več o 
rapalski meji sami pa v knji-
gi tega naslova, ki jo lahko 
naročite tudi na e-naslov 
zavod@adpirum.si in prej-
mete po pošti.

Knjige in knjigoljubi (106)

O rapalski meji

O rapalski meji, zbornik,
Ad Pirum, Logatec,
2010, 96 strani, 
20 evrov, 
www.adpirum.si

Slovenci v zamejstvu (254)

Brez pravice do pozabe

Med govorniki na svečanosti pri Peršmanu je bila tudi nova
predsednica Zveze koroških partizanov Katja Šturm-Schnabl.

Ovitek knjige, oblikoval Anton Marn
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O RAPALSKI MEJI

Zbornik mednarodnega 
simpozija ob 90. obletnici 
podpisa rapalske pogodbe

Cena - 20 €

Jože Peternelj Mausar, Kontrabantarji v noči, 1995

Rapallo, slovito letovišče, za nas pa kraj nesrečnega imena
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razgled

Ali veste, katera je najpogo-
stejša dopustniška destina-
cija (namembni kraj) Go-
renjcev? Jaz ne vem, a sem
kljub temu prepričan, da se
ji reče "ostati kar doma". Ka-
kor je jasno tudi, da bo med
tistimi, ki bodo kljub vsemu
nekam odpotovali, večina
šla na morje, in sicer na hr-
vaški del Jadrana. So pa go-
tovo tudi med nami bolj za-
htevni. Na spletu najdemo
številne sezname najbolj
priljubljenih turističnih de-
stinacij na svetu, ki jih goto-
vo obiskujejo tudi Gorenjci
in drugi Slovenci. Na izbiro

imamo "top ten" poletnih,
morskih, jadralnih, smučar-
skih, silvestrskih, najbolj
varnih, družinskih pa tistih,
kjer prakticirajo t. t. seks tu-
rizem ... Seznam, ki ga pov-
zemam v nadaljevanju, je
nastal kot kombinacija gla-
sov obiskovalcev priljublje-
nega potovalnega portala
Trip Advisor, dejanske obis-
kanosti preteklo sezono in
števila trenutnih rezervacij.
Po tej kombinaciji se je na
seznam uvrstilo naslednjih
25 destinacij (zmagovalni
Capetown pa se je okitil z
nazivom Traveller's Choice
Award).
Pa jih kar naštejmo: 1. Cape-
town, Južna Afrika; 2. Syd-
ney, Avstralija; 3. Machu
Picchu, Peru; 4. Pariz, Fran-
cija; 5. Rio de Janeiro, Brazi-
lija; 6. New York, ZDA; 7.
Rim, Italija; 8. London, Ve-
lika Britanija; 9. Barcelona,
Španija; 10. Hongkong, Ki-
tajska; 11. Kyoto, Japonska;
12. Queenstown, Nova Ze-
landija; 13. Jeruzalem, Izra-
el; 14. Siem Reap, Kambod-
ža; 15. Praga, Češka; 16. Be-
netke, Italija; 17. Buenos Ai-
res, Argentina; 18. Ko Phi
Phi Don, Tajska; 19. Hono-
lulu, Havaji; 20. Sankt Peters-
burg, Rusija; 21. Firence,
Italija; 22. Kajmanski otoki;
23. San Francisco, ZDA; 24.
Petra/Wadi Musa, Jordani-
ja; 25. Las Vegas, ZDA. Zra-
ven so seveda tudi razni
aranžmaji in cene. Benetke
so nam s katamaranom 
dosegljive že za šestdeset 
evrov, Pariz z letalom že za
140, vikend v Firencah je
mogoč že za 120 evrov ...;
vse do 21-dnevnega potova-
nja v Avstralijo in Novo Ze-
landijo, ki vas bo stalo 5840
evrov.
Ste že bili v katerem od teh
"top" krajev? Gotovo. Sam
sem bil v Parizu, Rimu,

Londonu, Pragi, Benetkah,
Firencah, San Franciscu in
Las Vegasu, torej komaj v
osmih od petindvajsetih. Pa
sem si zmeraj domišljal, da
sem bil še kar nekaj po 
svetu ... Pa še nekaj je. Gor-
nji in njemu podobni sezna-
mi ponujajo tisto, kar se
dobi za denar, prek agencij.
Plačaš pa te nekam odpelje-
jo in pripeljejo nazaj. Drugi
pa so načini, pri katerih mo-
raš tudi vlogo agencije (in le
potnika) odigrati sam. Moj
poštar in njegova boljša po-
lovica gresta vsako leto na
eno daljše potovanje. Pri
nas kupita le povratno letal-
sko vozovnico; od trenutka, ko
pristaneta v nekem kraju, in
do vrnitve pa si potovanje
sama organizirata, pri če-
mer uporabljata lokalno po-
nudbo, od prevozov do noči-
tev, prehrane itn. Ko je moj
znanec menjal službo, si je
pri ženi izgovoril kak mesec
prehodne svobode in se po-
dal na himalajski treking.
Ko se je vrnil, je izjavil, da je
bilo to res veliko doživetje,
potovanje njegovega življe-
nja ... Bile so tudi možnosti,
ki smo jih zamudili. Upoko-
jeni kapitan iz mojega kraja,
ki je vozil velike trgovske
ladje po svetovnih morjih,
mi je pripovedoval, da je
imel zmeraj nekaj potnikov,
ki so se za malo denarja vkr-
cali na ladjo in potovali z
njo; ko je bila ta zasidrana v
raznih pristaniščih, so šli na
kopno in ga raziskovali; da-
nes kaj takega ni več mogo-
če, ker se je organizacija
raztovarjanja in natovarja-
nja tako izboljšala, da to na-
redijo v čim krajšem času in
za čim manjše stroške ...
No, so pa gotovo še druge,
tudi nove možnosti, treba je
le časa, korajže, iznajdljivo-
sti, denar ni vse. Si upate v
lastni režiji na dolgo pot?

Miha Naglič

Mihovanja

Beba Jenčič V sredini 18. stoletja se je v
Ljubljano preselil italijanski
trgovec Michelangelo Zois, ki
se je ukvarjal z veletrgovino,
s fužinarstvom in prodajo
železa tudi zunaj tedanje
Kranjske. Njegova najbolj
znana sinova sta bila Žiga
(1747-1819) in Karel (1756-
1799). 
Barona Žigo Zoisa danes po-
znamo predvsem kot mecena
slovenskih kulturnih ustvar-
jalcev: Jurija Japlja, Blaža
Kumerdeja, Jerneja Kopitar-
ja, Antona Tomaža Linhar-
ta, Valentina Vodnika itd.
Zbral je izjemno zbirko mi-
neralov, ki jih danes hrani

Prirodoslovni muzej Sloveni-
je. Med njimi je tudi zoisit,
nov mineral, ki mu ga je pri-
nesel Simon Prešeren s Svin-
ške planine na Koroškem.
Zois je financiral tudi prvi
vzpon na Triglav. 
Dr. Karel Zois, baron Edel-
steinski, je bil znan botanik.
Po njem se imenuje Zoisova
zvončnica - kraljica skalnih
razpok, druga pa je Zoisova
vijolica, znana pod vzdevkom
najlepši otrok naših gora. Pre-
bival je na svojem gradu Brdo
pri Kranju, kjer je zasadil 
domača in tuja drevesa ter
alpske rastline. Nastal je prvi
botanični vrt v Sloveniji. 

Po smrti Žige Zoisa je vse
družinske posle prevzel nečak
Karel Zois (1775-1836), sin
brata Jožefa, ki je z družino
živel na gradu Brdo pri Kra-
nju. 
Družina Zois si je dala izde-
lati servis za kavo in čaj iz
porcelana, ki je izdelek ce-
sarsko-kraljeve manufakture
porcelana Altwien iz leta
1832 na Dunaju. Njihovi iz-
delki so sloveli po vrhunski
kvaliteti in oblikovni dovrše-
nosti. Sodili so k opremi jedil-
nic najbogatejšega sloja. Por-
celanski servisi so se v plemi-
ških družinah pojavili z novo
modo pitja kave in čokolade v

18. stol. Simbolizirali so pre-
moženje in družbeni ugled
cele rodbine. Od nekdanjega
celotnega servisa za kavo in
čaj družine Zois so se ohrani-
li le kavna ročka, čajnika,
skodelici ter krožniček. Obli-
kovne značilnosti posodja
pripadajo bidermajerskemu
slogu iz prve tretjine 19. stol.
Na skodelicah so izpisana
imena družinskih članov Se-
raphine (grofica Aichelburg,
Karlova žena), Sigismund,
Katy in Mathilde, na krož-
ničkih je iniciala Z, nad njo
baronska kronica. Na čajni-
ku je napis Karl, na vrču za
kavo pa Anton. 

Vaš razgled

petek, 8. julija 2011

”Top 25” destinacij

Čakajoč na lepšo prihodnost, bi lahko naslovili tole fotografijo, nastalo pred
nedavnim na prazničnem dogodku na Jezerskem. Mladim v tem od doline
oddaljenem kraju ni lahko, v šole in na delo se morajo dnevno voziti več 
deset kilometrov, v domačem kraju pa so možnosti, da bi si ustvarili 
eksistenco, bolj pičle. D. Ž.,/ Foto: Tina Dokl

Le kaj je vzbudilo tako močno pozornost falange fotografov in snemalcev?
Jih je očaral motiv pobiranja prvega letošnjega krompirja, izbor kranjskega
oprsja leta, mogoče združen pevski zbor gorenjskih gasilcev v akciji ...? Kaj
je na oni strani, prepuščamo vaši domišljiji, tokrat želimo povedati le, da 
fotografska ni kar tako in uspe le najboljšim. Tudi naši Tini. I. K. / Foto: Igor Kavčič.

Zgodbe muzejskih predmetovZoisove skodelice

Porcelanski servis družine
Zois, ki ga je Gorenjski muzej
pridobil za svoje zbirke.

Fo
to

: T
om

až
 L

au
ko



PRILOGA GORENJSKEGA GLASA

28 PE
TE

K_
08

. 0
7.

 20
11GLASOV ODER

GORENJCI IMAMO
TALENT

Gašper Kunšek iz Radovljice je na
letošnjih "talentih" dokazal, da 
dejansko sodi v sam vrh slovenskih
talentov. / Foto: Gorazd Kavčič

22

LJUDJE

SREČNO PRIMOŽ!

Tradicionalni vikend Športa in
zabave v Žireh, dan gorenjskih
planincev na Zelenici in slovo Pri-
moža Peterke. / Foto: Gorazd Kavčič

KULTURA

PRIHAJA 
NJEGOV ČAS

V nedeljo sta na Bledu nastopila
odlična harmonikarja, profesor in
študent, Janne Rättyä iz Finske in
domačin Gašper Primožič. 
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rinajstletni hip-
hop mojster Ga-
šper Kunšek in
njegova leto dni
starejša plesna ko-

legica Nika Bolčič sta s skup-
nimi močmi in vztrajnostjo
osvojila srca Slovenije. Po
lanskem neuspehu na šovu
Slovenija ima talent sta se
odločila združiti moči in se
na letošnjih Talentih pred-
stavila v duetu. V vsaki odda-
ji sta nam mlada plesalca pri-
kazala drugačno koreografi-
jo, njuna pozitivna energija
pa je očarala prav vse. Pohva-
lila ju je tudi žirija, Branko
Kastelic je misli o njunem fi-
nalnem nastopu strnil z na-
slednjimi besedami: "V šti-
rih dneh sta naštudirala to
koreografijo, ampak talent
razvijata že zelo dolgo. Ga-
šper in Nika, ta finale ne bi
bil to, kar je, če vaju ne bi bilo
zraven! Vidva sta smetana ta-
lentov, to je bil čudovit na-
stop! Jaz celo mislim, da prva
krona letošnjih talentov pri-
pada vama, ker sta brez kan-
čka dvoma najbolj simpatič-
ni faci letošnjih talentov." 

Gašper pa se zaradi razo-
čaranja sprva sploh ni želel
prijaviti na priljubljeno odda-
jo. "Res je, zaradi razočara-
nja nad lanskim neuspehom
najprej nisem hotel nastopiti
na Talentih. Nika me je pre-
pričala s konkretno idejo o
sodelovanju, ki se je utrnila
njej, njenim staršem in tre-
nerjem. Lani je bilo veliko

težje, ker sem bil prepuščen
sam sebi, letos pa so mi po-
magali Nika in pa seveda ko-
reografa Roman Urek in Mo-
nika Veselčič, brez katerih

nama nikakor ne bi uspelo
priti tako daleč," je nastope iz
prve in druge sezone Talen-
tov primerjal nadobudni ple-
salec.

Sedem let trdega samo-
stojnega plesnega dela, štiri
leta skupnih priprav s sople-
salko Niko ter ogromno šte-
vilo nastopov na evropskem
in svetovnem parketu pa so
dovolj zgovorne številke, ki le
še potrjujejo zaslužen uspeh
na Talentih. "V plesu sem
zabeležil že kar nekaj dosež-
kov, med katerimi sem naj-
bolj ponosen na naslov sve-
tovnega in evropskega prva-
ka. Za ples me je navdušila
sestra, moji vzorniki pa so
Miha Krušič, Roman Urek
in Salah."

Kaj pa mlademu plesalcu
pomeni nastop v finalni od-
daji Slovenija ima talent?
"Da sva z Niko prišla tako
daleč pred tako množično
publiko, mi pomeni zelo ve-
liko. Povsem drugače je kot
na prvenstvih, saj te tu gleda
in zate navija ogromno lju-
di, cela Slovenija. Predvsem
pa se je veliko težje prebiti v
finale na Talentih kot zma-
gati na posameznih prven-
stvih." Kaj pa prihodnost?
"Upam, da mi bo finalni na-
stop na Talentih prinesel
večjo prepoznavnost in s
tem odprl vrata na razne
prireditve. Kaj bo prinesla
prihodnost, še ne vem,
predvsem pa si želim uspeti
v plesu in nogometu, brez
katerih si ne znam predstav-
ljati življenja." Gašper pa
nam je izdal tudi "recept" za
uspeh. Ta se glasi: "Trdo
delo ter samozavest v pove-
zavi s smehom. Skratka
stvar, ki jo počneš, te mora
veseliti in zabavati."

GORENJCI IMAMO TALENT
Gašper Kunšek iz Radovljice je na letošnjih "talentih" dokazal, da dejansko sodi v vrh nadarjenih v
Sloveniji. S soplesalko Niko Bolčič sta si priplesala uvrstitev v finale in tako je mladi Gorenjec dodal
še eno lovoriko k dosedanjim svetovnim in evropskim uspehom.

www.gorenjskiglas.si

Tjaša Kržišnik
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Redna cena je 19,90 EUR. Če knjigo kupite 

ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 16 EUR. 

Če vam jo pošljemo po pošti, prištejemo še poštnino.

Avtor knjige 

dr. Vlado Ravnik je 

upokojeni univerzitetni profesor

botanike, ki pa ni samo 

strokovnjak botanik, 

saj rastlinski svet predstavlja 

tudi z akvareli. Risbe rastline 

so celo bolj natančne kot 

fotografije, saj so vedno 

izrisane vse lastnosti, 

prikazane na beli podlagi, 

dodani so opisi z vsemi 

podrobnostmi.

Vsaki knjižici je priložena 

še originalna voščilnica.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.:

04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.
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BO.FEJST: 8., 9. in 10. julija, Bohinj pod Skalco

Dogodek, ki ga otroci že nestrpno pričakujejo, se prične 8.
julija ob 19. uri, ko boste prvič uživali v nastopih vsaj dvaj-
setih pretežno bohinjskih talentov. Kot popestritev bodo
nastopili tudi že uveljavljene pevke in pevci. Nadaljevali
bodo v soboto, ki je pisana, polna različnih dogodkov in
delavnic. Dopoldanski program bo potekal med 11. in 14.
uro, popoldanski pa med 17. in 19. uro. Vrhunci sobotne-
ga programa so v času cirkuške predstave ter predstave
Družinskega gledališča Kolenc: Čarovnica Lili v cirkusu.
Popoldne bo gledališče Mladimaj iz Ljubljane skupaj s por-
talom GuGu.si uprizorilo lutkovno glasbeno plesno ani-
macijo Skači, pleši, vriskaj na ves glas. V goste pa pride
tudi čarovnik Toni s prijateljem medvedom Čalapinkom. V
nedeljo bo urnik časovno enak, ponuja pa nedelja še poku-
šino bohinjskega masla, zaseke in mohanta, nastope bo-
hinjskih folklornih in plesnih skupin. Vrhunec za marsiko-
ga bo tudi prihod Boštjana Logarja, dirkača v rallyju, ki bo
predstavil svoj avto in šport. Dopoldne bo Bo.fejst obiskal
tudi dirkalnik Rori z mehanikom Janezom in zajčkom Bli-
skom, ki bosta sodelovala v glasbeno plesni animaciji. Gle-
dališče Bicikleta bo odigralo predstavo Najboljši ciganski
muzikant, nastopila pa bo še Manca Špik. A. B.

Petek, 8. 7.
18.50, 20.50, 22.50
IZVORNA KODA
18.20, 20.40, 23.00 CUKRČEK 2
17.00, 19.10, 21.20, 23.30
PINGVINI GOSPODA POPPERJA
17.10, 20.10, 21.00, 23.10, 23.59
TRANSFORMERJI: 
TEMNA STRAN MESECA, 3D 
16.20 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
16.00, 18.30
AVTOMOBILI 2, 3D sinhroniziran
16.15 KUNG FU PANDA 2, sinhroniziran
15.00 KUNG FU PANDA 2, 
3D sinhroniziran

Sobota, 9. 7. 
10.00 SVET IGRAČ 3, sinhroniziran 
14.20, 18.50, 20.50, 22.50
IZVORNA KODA
14.00, 18.20, 20.40, 23.00
CUKRČEK 2

12.30, 14.50, 17.00, 19.10, 21.20, 
23.30 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
17.10, 20.10, 21.00, 23.10, 23.59
TRANSFORMERJI: 
TEMNA STRAN MESECA, 3D 
11.50, 16.20
AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
11.00, 13.30, 16.00, 18.30
AVTOMOBILI 2, 3D sinhroniziran
11.30, 16.15
KUNG FU PANDA 2, sinhroniziran
10.40, 12.50, 15.00
KUNG FU PANDA 2, 3D sinhroniziran

Nedelja, 10. 7. 
14.20, 18.50, 20.50
IZVORNA KODA
14.00, 18.20, 20.40 CUKRČEK 2
12.30, 14.50, 17.00, 19.10, 21.20
PINGVINI GOSPODA POPPERJA
17.10, 20.10, 21.00 TRANSFORMERJI:
TEMNA STRAN MESECA, 3D 
11.50, 16.20
AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

11.00, 13.30, 16.00, 18.30
AVTOMOBILI 2, 3D sinhroniziran
11.30, 16.15
KUNG FU PANDA 2, sinhroniziran
10.40, 12.50, 15.00
KUNG FU PANDA 2, 3D sinhroniziran

Ponedeljek, 11. 7. 
18.50, 20.50 IZVORNA KODA
18.20, 20.40 CUKRČEK 2
17.00, 19.10, 21.20
PINGVINI GOSPODA POPPERJA
17.10, 20.10, 21.00 TRANSFORMERJI:
TEMNA STRAN MESECA, 3D 
16.20 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
16.00, 18.30 AVTOMOBILI 2, 
3D sinhroniziran
16.15 KUNG FU PANDA 2, sinhroniziran
15.00 KUNG FU PANDA 2, 
3D sinhroniziran

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

PLANET TUŠ KRANJ

KINO SPORED Glasbeni vikend 
v Kranjski Gori in
Subart Festival 2011

Jutri zvečer v okviru Su-
bart Festivala 2011 v Kra-
nju, v Rock Bau Down
Town ne zamudite popu-
larnih in težko pričakova-
nih Demolition Group.
Danes zvečer pa na trgu
pred cerkvijo v Kranjski
Gori ob 20.30 lahko pri-
sluhnete koncertu Qua-
tro por Tango, jutri Moiri
in Goranu Djukiču, v ne-
deljo pa vas bo popeljal v
dobro voljo s svojim kon-
certom Juan Vasle. A. B.
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a Festivalu Bled
ste v preteklosti
že koncertirali,
letos pa bo z
vami nastopil

tudi finski harmonikar, vaš
profesor na Univerzi v
Gradcu, prof. Janne Rättyä.
Kaj bosta predstavila?

"Na Koroškem deželnem
konservatoriju v Celovcu sem
študiral pri prof. Romanu
Pechmannu in zaključil štu-
dij za profesorja ter koncert-
nega harmonikarja. Trenut-
no na Univerzi za glasbo in
upodabljajočo umetnost v
Gradcu obiskujem magistr-
ski študij pri prof. Jannetu
Rättyäju, s katerim bova to-
krat nastopila v okviru Festi-
vala Bled. Vsak bo predstavil
samostojen program, Janne
bo med drugim igral Bachove
Goldbergove variacije in sklad-
bo sodobnega finskega avtor-
ja, jaz pa bom poleg skladb
Scarlattija in Frescobaldija
tudi prvič izvedel skladbo, ki
jo je posebej zame napisala
Blejka Nataša Vester. V sklad-
bi opisuje mojo pot z avtom
na Finsko." 

Finska vam je zelo blizu,
mar ne?

"Po svoje prav gotovo. Ko
sem končal Srednjo glasbe-
no šolo v Ljubljani, sem želel
študirati v Helsinkih na Fin-
skem, kjer sem bil takrat kot
edini tujec tudi na sprejem-
nih izpitih. Prišel sem skozi
vse kroge, a so na koncu vze-
li tri, jaz pa sem bil četrti.
Moj profesor je Finec, tudi
harmonika, ki jo igram, je
značilna na Finskem."

Šolanje v Ljubljani vas ni
zanimalo?

"Na ljubljanski akademiji
takrat še ni bilo štiriletnega
programa harmonike. Mis-
lim pa, da je nasploh dobro,
če greš študirat v tujino, že
zaradi socializacije, da spo-
znaš ljudi in si s tem odpreš
kakšna vrata tudi zunaj do-
movine. Slovenija je namreč

premajhen trg, je pa res, če
si študiral v tujini, tu težko
prideš zraven."

Na nižji glasbeni šoli ste
najbrž začeli na klavirski,
kasneje pa ste jo zamenjali
za kromatično oziroma
gumbno harmoniko, kot ji
tudi rečemo. Kaj vas je na-
peljalo k zamenjavi? 

"Profesor Ernö Sebastian
na srednji šoli mi je predla-
gal, naj poskusim s kroma-
tično harmoniko, ki ima več-
ji glasovni obseg kot klavir-
ska, da je iz nje mogoče veli-
ko iztisniti. Vmes sem se
vpisal na glasbeno pedagogi-
ko, a sem vseskozi imel že-
ljo, da bi postal tudi koncert-
ni harmonikar."

Kakšna literatura za har-
moniko vam je najbližja, ti-
sta iz starejših obdobij ali
moderna?

"Vedno sta mi bili blizu
obdobji baroka in renesanse,
iz katerih ne manjka dobre li-
terature za harmoniko. Sprva
mi je bila zelo všeč recimo
tudi hitrost igranja in obvla-
dovanje tehnike. To naj bi
vsak dober harmonikar razvil
do triindvajsetega leta in jo
potem le še vzdrževal naprej

in pri igranju delal predvsem
na muzikalnosti. Trenutno
sta mi recimo zelo všeč Sibe-
lius pa Musorgski. Zdaj po-
gosto igram tudi kaj sodo-
bnega, tako kot bom sedaj ig-
ral delo kolegice Nataše." 

Je za izvajalca prednost, če
igra nekaj novega, doslej še
ne izvajanega? 

"Glasbenik se dobro poču-
ti, če je nekaj napisano pose-
bej zanj in če s tem spodbu-
ja skladatelja in prispeva k
širjenju literature za instru-
ment. Vedno več skladate-
ljev piše tudi za harmoniko,
saj ima ta zvočni spekter, ki
ga ima malo inštrumentov.
Tudi Vinko Globokar reci-
mo piše za harmoniko." 

Pred nedavnim sem vas sli-
šal sodelovati z Big ban-
dom RTV, ste kdaj igrali
tudi etno glasbo? V tem
smislu harmonika zadnje
časa prihaja v ospredje. 

"Pred leti sem igral v etno
zasedbi Strizzy. V njej nas je
bilo zbranih osem glasbeni-
kov profesionalcev, zaposle-
nih v glasbenih šolah in orkes-
trih. Igrali smo na nekaj fe-
stivalih, a smo kasneje zaradi
pomanjkanja časa prenehali.

Ja, z veseljem sem sodeloval
z Big bandom RTV, pred ne-
davnim pa sem snemal tudi
za novo ploščo šansonov Ro-
mane Krajnčan."

Dela torej ne manjka?
"Pedagoški poklic je real-

nost, vse drugo je za osebno
zadovoljstvo. No, počasi se
tudi v Sloveniji odpira scena
za tako glasbo. Sicer pa učim
harmoniko v Glasbeni šoli
Radovljica in na avstrijskem
Koroškem na nižji državni
šoli. V Radovljici pa vodim
tudi Harmonikarski orkester,
ki ima že 45-letno tradicijo." 

Kam vas vodi glasbena pot?
"Ustvarjam nov program,

privajam se novega načina
dela, drugačnega sloga izva-
janja skladb ... Prav tako se
bom to poletje še enkrat
predstavil cerkvi sv. Martina
na Bledu, nov program bom
predstavil tik pred veslaškim
svetovnim prvenstvom 27.
avgusta." 

Danes ...
"Prav zdaj grem še učit v

Avstrijo, kjer v prvem tednu
julija zaključujemo šolsko
leto, potem pa vadit skladbo
Nataše Vester."

Igor Kavčič

N

Bohinj, Ribčev Laz

Festival Kanal

Festival Kanal se vrača že sedmič. Spet bo ponudil šest za-
nimivih glasbenih večerov: 6. julija začnejo s koncertom
skupine OdBeatli, 13. julija vas bodo popeljali v daljno
Brazilijo s skupino Melemolencia, 20. julija bodo nastopili
člani skupine A-Kamela, 27. julija pa vas bo v svet ameriš-

kih, italijanskih in slovenskih popevk popeljala Iva Stanič.
Predzadnji nastop bo uprizorila Bilbi s skupino in svojim
mega hitom Hvala za vijolice. Za konec vas zopet popelje-
jo v sedemdeseta in na sever Evrope, to pa bo izvedla
skupina After 7, ki bo nastopila s programom skupine
ABBA. V Galeriji Kanal pa letos predstavljajo stare razgled-
nice Bohinja na razstavi Nekoč ali danes? Če bo kateri od
koncertov odpadel, imajo rezervni datum 17. avgusta. A. B.

PRIHAJA NJEGOV ČAS
V nedeljo ob 20.30 bosta v cerkvi sv. Martina na Bledu nastopila odlična harmonikarja, profesor in
študent, Janne Rättyä iz Finske in domačin Gašper Primožič. S slednjim sva se pogovarjala o 
koncertu in njegovih novih harmonikarskih izzivih.

Galeriji Atrij
občine Tržič je na
ogled razstava sli-
karja Saša Gan-
tarja, ki je diplo-

miral na Arthouse - College
for Visual Arts. "Avtor sam o
sebi pravi, da je realist in tra-
dicionalist, kar je razvidno iz
njegovih slik, vendar se v re-
pertoarju njegovih del pojav-
lja še vedno trden, vendar li-
kovno razgiban slikarski po-
gled na motiviko, ki je pred-
vsem produkt razmišljanja
in raziskovanja kompozicije.
Motive za svoje slike išče v
naravi, v njenih najbolj skri-
tih kotičkih. Pomembno
zanj je, da motiv čuti. Duša
njegovih slik sta svetloba in
spokojnost, ki sta njegov za-
ščitni znak in najbolj oplaja-
ta krajinske motive, kjer sta
zajeti v vsej svoji neposred-
nosti. Zanimivi so tudi Gan-
tarjevi izseki iz vsakodnevne-
ga mestnega utripa, kjer sam
izrez motiva deluje izrazito
impresionistično, naključno,

tako da se prikazana podoba
meščanskega življenja zrcali
kot brezskrbna mladost,
sladkost življenja oziroma
eleganca," je le povzetek raz-
stavljenih del Saša Gantarja,
ki ga je ob odprtju razstave
prejšnji teden lepo predstavil
Aljaž Pogačnik, umetnostni
zgodovinar, kurator. 

Gantar se je rodil leta 1959
v neokrnjeni dolenjski po-
krajini. Danes živi in ustvar-
ja v Ljubljani. V Tržiču raz-
stavlja na povabilo Turistič-
nega društva Tržič v sodelo-
vanju s Tržiškim muzejem
in Občino Tržič. Umetnik, ki
svoje besede raje izraža v sli-
ki. "Stvari okrog sebe je treba
videti, opaziti," je poudaril
ob odprtju razstave, ki je na
ogled od ponedeljka do pet-
ka med 8. in 12. uro ter med
14. in 18. uro, ob sobotah
med 9. in 12. uro, vse do 15.
avgusta. Na razstavi je tudi
nedokončan motiv Šuštar-
ske nedelje, risba je narejena
z rdečo kredo. Slikar naj bi
sliko dokončal do letošnjega
šuštarskega praznika v Trži-
ču. 

Suzana P. Kovačič

V

SPOKOJNOST V
NJEGOVIH SLIKAH 
Slikar Sašo Gantar razstavlja v Tržiču. Samohodec,
ki se giblje zunaj modernističnih tokov ...

Gašper Primožič, mojster harmonike, ki v Sloveniji postaja vse bolj prepoznaven.

Sašo Gantar (levo) in Aljaž Pogačnik / Foto: Matej Slabe
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PRAZNOVANJA 

veto Podlogar iz-
haja iz Gorij pri
Bledu, živi pa na
Japonskem že
od leta 1988,

kjer je v enem smučarskih
resortov spoznal tudi svojo
ženo Chiharu. Je gorski
vodnik in smučarski in-
štruktor, ki je svoj hobi
spremenil v službo. Tako s
soprogo sedaj že osem-
najst let živita na Japon-
skem, kjer imata majhno
turistično agencijo in orga-
nizirata tudi izlete za ja-
ponske turiste v Slovenijo,
predvsem v hribe. 

S soprogo sta bila priča
letošnji katastrofi na Ja-
ponskem, v poletnih mese-
cih pa sta se za kakšen me-
sec, dva vrnila Slovenijo. V
tem času je njegova sopro-
ga Nakashima Chiharu do-
polnila petdeset let. Sam je
sicer pred tremi leti praz-

noval podobno obletnico
na Japonskem, ona pa je
izrazila željo, da bi name-
sto praznovanja organizi-
rala dobrodelno akcijo za
pomoč preživelim po ne-
davni katastrofi na Japon-
skem. S pomočjo Triglav-
skega narodnega parka in
Turizma Bled so zadevo v
prostorih TNP-ja na Bledu
tudi izpeljali.

Tako je vsak povabljeni
na - lahko bi rekli dobrodel-
ni rojstnodnevni zabavi, na-
mesto darila slavljenki po-
daril petnajst evrov in prejel
tudi majico Japan Tsunami
Relief. In kdo bi si mislil:
majic je skoraj zmanjkalo,
tako da je organizatorjem
na pomoč priskočilo žirov-
niško podjetje, ki je brez-
plačno natisnilo še dodat-
nih trideset majic. Ideja o
samih majicah pa je zami-
sel nekega Američana, s ka-
terim se je Chiharu poveza-
la prek spletnega Twitterja.
Chiharu je ob potresu kot

prostovoljka delovala na
težje dostopnih predelih,
na prizadetem območju v
vasi Minami Sanriku Chou
- kot so zapisali na straneh
Triglavskega narodnega
parka, ko so napovedovali
dobrodelno prireditev; od
začetka z mednarodnimi
zdravniškimi ekipami, v zad-
njem času pa kot vmesni
člen med slovenskim vele-

poslaništvom v Tokiu in ve-
leposlanico RS na Japon-
skem Heleno Drnovšek
Zorko, in sicer ob projektu
postavitve zasilnih bivališč
ter morebitnim pobrate-
njem s katerim od sloven-
skih mest. V osnovi pa je
šlo za oskrbovanje prežive-
lih z najnujnejšim. Dobro-
delna akcija z majicami še
vedno poteka.

ZA ROJSTNI DAN DOBRODELKA
Chiharu za abrahama ni želela posebnega praznovanja. Razmišljala je o dobrodelnem dogodku in
njen soprog Cveto je želji prisluhnil.

C
Alenka Brun

Mladoporočenci

Na Bledu so se 25. junija poročili: Jure Fortuna in Kristi-
na Trošić, Boris Pintar in Darja Korenčan, Erik Janc in
Anja Noč ter Franz Hans Kungel in Doris Vidic. V Dvors-
ki vasi sta se 18. junija poročila Marko Šink in Marjeta
Žerovnik, 25. junija pa Viktor Balažič in Maja Dolenec. Na
Ribčevem Lazu, Bohinjsko jezero, sta se 25. junija poroči-
la Stanislav Ramšak in Urša Kožar, v Radovljici Lovro
Gašperin in Petra Renko, v Bohinjski Bistrici pa Damjan
Ahčin in Vesna Radovanović. V Škofji Loki so se 2. julija
poročili: Milan Dolenc in Maja Stržinar, Janez Mihovec in
Nastja Kepic, Darko Zupan in Urška Zelič ter Andrej 
Humar in Tina Prevc, v Gorenji vasi pa Miha Lotrič in
Tjaša Lavtar, v Preddvoru Janez Kadivec in Sonja Janeš ter
Vojko Perko in Sabina Gorjup, na Zgornji Beli Janko
Jagodic in Anja Pipan, na Štefanji Gori David Štirn in Tanja
Kopač, na Jesenicah pa Dejan Grbić in Sandra Razinger.

ekčevi dnevi v Kranj-
ski Gori so se začeli
1. julija, končali pa
so se v nedeljo. Lah-

ko ste obiskali Kekčevo deže-
lo, prisluhnili Aleksandri
Vovk, si ogledali manžoret-
ke, predstavo Kekec in Pehta
pa Kekec muzikant, kogar so
zanimale 'rož'ce', se je udele-
žil različnih ustvarjalnih de-

lavnic. Tudi v Kekčevi slikar-
ski šoli ste lahko ustvarjali.
Zanimiv je bil obisk Škratove
dežele, vožnja z Besno Peh-
to, družabnih igric ni manj-
kalo. V nedeljo pa so se Kek-
čevi dnevi zaključili z rojst-

nodnevnim sladkim prese-
nečenjem, saj so prisotni
skupaj s čarovnikom Gre-
gom in Alenko Peternel, ki 
je poskrbela za poslikanje
otroških obrazov, praznovali
Kekčev že deseti rojstni dan. 

KEKČEV DESETI ROJSTNI DAN
Alenka Brun

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE
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Novorojenčki

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 48 novih prebi-
valcev. V Kranju se je rodilo 16 dečkov in 14 deklic. Naj-
težji deček je tehtal 4210 gramov, najlažja deklica pa 2
kilograma. Na Jesenicah so se rodili po 4 dečki in dek-
lice. Najlažji je bil tokrat deček, ki je tehtal 2200 gramov,
najtežji deklici pa je tehtnica pokazala 3580 gramov.

Maskote zaključnega dne / Foto: Anka Bulovec Sladko presenečenje / Foto: Anka Bulovec

K

Brez torte nikakor ni šlo. /Foto: arhiv dogodka (Rožle Bregar)

PRIJATELJI PRESENEČAJO

Ambrož v posebni družbi / Foto: Matic Zorman

Lovro s svojima staršema / Foto: arhiv gasilcev

Kranjski gasilci zibali dvakrat 

Dva sodelavca iz Gasilsko reševalne službe Kranj sta natan-
ko devet mesecev po porokah dobila novega družinskega
člana. Lovro Hudelja iz Preddvora je z ženo Patricijo 13. ju-
nija natančno pet minut pred polnočjo dobil korenjaka Am-
broža, težkega kar 4560 gramov in dolgega 55 centimetrov.
Tri dni za njim pa se je Primožu in Ani Šifrer rodil (bodoči
gasilec) Lovro. Na svet je pokukal zgodaj zjutraj, enajst mi-
nut čet četrto zjutraj, dolg je bil 52 centimetrov in težak 3655
gramov. Gasilci vsem želijo čim več prespanih noči.



Gorenjca v norišnici 

Gorenjca se v norišnici pogovarjata in prvi razlaga
drugemu, zakaj je znorel.
"Pridem domov in najdem soseda na ženi."
"Aha, in potem si znorel?"
"Ah, kje pa. Kaj pa naj reva počne. Mene cele dneve ni,
ker delam, in ko se vrnem, sem utrujen, padem in za-
spim. Naj si da duška."
"Kaj pa je bilo potem?"
"Grem v hčerino sobo in jo najdem z dvema."
"Aha, to je bilo."
"Ne, ne. Saj mora punca eksperimentirati, bo potem
bolj umirjena. Grem v sobo od mulca in si ravno rine
iglo v žilo."
"In potem si imel dost' pa si znoru, a ne?"
"Kje pa. Sem si mislil, da je to nekaj modernega in da
pač mora tako biti."
"Ja, kaj pa je bilo potem?"
"Ne mor'š si mislit'. Pridem v dnevno sobo in vidim, da
je radiator na maksimumu, tam pa noben'ga!!!"

Kar pod vrati 

Sosedje mrzlično trkajo na vrata, dokler gospodinja ne
zavpije:
"Ne morem vam odpreti, se ravno tuširam!"
"Moža vam je povozil valjar!"
"No ja, kar skozi špranjo pod vrati ga potisnite!"

Ni spal 

Pravi Mujo Hasi: "Spal sem s tvojo ženo."
Haso pa mu odgovori: "Jaz pa s tvojo celo noč niti
minute."
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HUMOR, RAZVEDRILO
TA JE DOBRA
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

arko Naberšnik,
režiser filma 
Petelinji zajtrk,
po gledanosti v

kinematografih enega naj-
uspešnejših slovenskih filmov
zadnjih dvajsetih let, je sredi
snemanja novega celovečerca
z naslovom Šanghaj, ki nastaja
po literarni predlogi romana
Nedotakljivi Ferija Lainščka.
"Že ko smo snemali Petelinji
zajtrk, mi je Feri rekel: 'Jaz
bom napisal novo knjigo, ti pa
boš po njej snemal film,' je de-
jal Naberšnik, ki je potem, ko
mu je pisatelj v branje res pri-
nesel nov roman, takoj začutil,
da je primeren za filmsko
zgodbo. 

Šanghaj je ljubezenska zgod-
ba. Glavni protagonisti filma so
člani ciganske družine Mirga.

Spremljamo zgodbo štirih ge-
neracij, ki jo v prvi osebi pripo-
veduje Lutvija Belmondo Mir-
ga, ki je tudi osrednji junak
zgodbe, romski kralj, ki se od-
loči ustvariti lastno vas. Preživ-
lja se s tihotapljenjem in njegov
vpliv v okolici s časom narašča.
Kot je na novinarski predstavit-
vi filma povedal producent
Franci Zajc iz podjetja Arsme-
dia, bo to nedvomno najdražji
slovenski filmski projekt do se-
daj. Posebej za film so v Prek-
murju zgradili romsko vas
Šanghaj, k sodelovanju pa so
povabili mednarodno filmsko
ekipo. Ob štiridesetih velikih
igralskih vlogah jih je šest glav-
nih, zraven pa je tudi še malo
morje statistov. "Slovenski
filmski center je prispeval
1,245 milijona evrov, vrednost
storitev Vibe filma je okrog
šeststo tisoč evrov." V medna-
rodni igralski zasedbi bodo

med drugim igrali Visar Vish-
ka (kot Belmondo), Asli Bay-
ram (kot Amanda), Senad Ba-
šić (kot Ujaš), Bojan Emeršič
(kot Gabrijel Galič), Emir Had-
žihafizbegović (kot Šerif), Vla-
do Novak (kot župan Sfiligoj),
Ivo Ban (kot Polde Šeruga) in
drugi. Direktor fotografije je

Miloš Srdić, scenografijo pod-
pisuje Miha Ferkov, kostumo-
grafijo Nataša Rogelj, masko
Mirjam Kavčič, film je poln
glasbe, ki je delo Saše Lošića, v
filmu pa igra tudi naša zased-
ba Langa in prav tako Mlada
Langa in še nekateri drugi
glasbeniki.

PREKMURSKI ŠANGHAJ
Blizu vasi Banovci v Prekmurju so zgradili novo vas, ki se imenuje Šanghaj, enako kot je naslov 
novemu slovenskemu celovečernemu filmu režiserja in scenarista Marka Naberšnika, katerega prva
klapa je padla v prvih dneh julija.

Igor Kavčič

M

ako. Pot je končana,
zdaj gremo lahko
naprej. Letos kar v
Francijo, kjer bo

spet tradicionalno srečanje
spačkarjev. Ker smo v prete-
klih letih veliko potovali po
nekoliko manj turističnih de-
stinacijah in tako za mimo-
grede premagovali tisoče in ti-
soče kilometrov, smo si tokrat
izbrali potovanje nekoliko bolj
na izi v eno najlepših pokrajin
Francije, v Provanso. Grički in
doline, divja narava, prelepe
stare vasi, zgodovina, sivkina
polja in ... samo še mi manj-
kamo, mar ne. 

V zadnjih dneh smo seve-
da spet nekoliko poskrbeli za
naše spačke, letos nas potuje
osem, šest odraslih in dva
otroka v treh avtomobilih,
zbrali vse potrebno za pot, iz
kleti izbrskali opremo za
kampiranje, naročili razna
zavarovanja, podaljšali take
in drugačne izkaznice in ob
tem seveda vseskozi vsak
zase razmišljali s "komaj ča-
kam". Sam, neuk kakšne
resnejše mehanike, sem
tudi letos pomoč poiskal v
Avtohiši Jenko. Nekaj me je
zaje... vžig in je bilo treba
predihati vplinjač in zame-
njati platine in kondenzator.
Tadej, že vajen vseh muh
našega spačka, je tudi tokrat

dobro opravil - avto teče kot
urica in prede kot mačka. 

Naš vsakoletni obred je se-
veda čiščenje in pranje spač-
ka pri Žvanutovih, mojima
teti in stricu, v Bašlju. Vsako
leto mi ponudita gostoljubje.
Tudi onadva sta se že nava-
dila na naš vsakoletni julijski
pralni obisk. S pomočjo naše
mami Marije je spaček zdaj
spet tak, kot se spodobi. 

Pravkar sem dobil elek-
tronsko pošto iz Gardalanda,
naše prve točke, kjer se
bomo zbrali na kup za nada-
ljevanje v Provanso. Takole
sta napisala Aljaž in Darja
(onadva preprosto nista
zdrava, če ne gresta na pot
kak teden dni pred drugimi):

"Midva sva v kampu Le Pal-
me kakih 1000 metrov na-
prej od vhoda v Gardaland
proti severu jezera. Zjutraj
bova rezervirala kakšen pri-
meren prostor ali dva za vas.
Iz kampa se lahko sprehodi-
mo ali peljemo z enim spač-
kom (8 ljudi? Šala mala!).
Parkirišče pri Gardalandu =
5 EUR." Aljaž dodaja še ne-
kaj o vstopninah in pod P. S.
1 dodaja: Eden od naših mla-
dincev (beri Luka ali Tom)
vam bo prinesel nekaj pozab-
ljenih malenkosti. Prosim za
dostavo; P. S. 2: midva letos
nimava ponve za peko krom-
pirja. 

Tako. Čas je, da gremo.
Čav.

S spačkom do Kijeva in nazaj (89)

LETOS PA V PROVANSO
Tako. Pot do Kijeva in nazaj je končana. Včeraj se je začela nova, na 19. svetovno srečanje ljubiteljev
2CV, ki bo po svoje doma, v francoskem mestu Salbris, kakih dvesto kilometrov južno od Pariza.

Igor Kavčič

T

Na zadnjem pranju pri Silvu in Marinki Žvanut v Bašlju Brez mami Marije si pranja avta sploh ne bi upal lotiti.

Visar Vishka, Asli Bayram in Senad Bašić / Foto: Arsmedia
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Orhideja 83"

Spoštovana Tanja, sem vaša
redna bralka in vidim, da
znate pomagati, zato se tudi
jaz obračam na vas. Že dolgo
čakam na pravo ljubezen, pa
me zanima kdaj, če in ali bo
to še letos. Rada bi si ustvari-
la družino. Vaš odgovor težko
pričakujem. 

Poznate pregovor: Vztraj-
nost je lepa čednost? Ali pa,
da je potrpežljivost božja
mast, a ubogi tisti, ki se z
njo mažejo. Toliko časa že
čakate na svojo ljubezen, da
vam vsak dan predstavlja
leto ali več. Ne bom vam
obljubljala, da bo to jutri ali
prihodnji teden, malo boste
morali še počakati. V koncu
poletja srečate svojo sorod-
no dušo, besede ne bodo
potrebne, saj bo srce tisto,
ki bo govorilo. Tudi on si bo
želel družine in skupen

dom, tako da bo obema v
interesu, da se ne čaka.
Vsak trenutek vama bo po-
memben, da sta srečna,
skupaj v paru in kasneje z
otroki. Je vaših let in ne živi
v vaši bližini. Prav kmalu se
vam obeta tudi selitev. Le-
tošnje leto je za vas prelom-
no in čakajo vas zelo dobre
spremembe, ne samo v lju-
bezni. Kot vidim, imate od-
prte še izpite, da dokončate
šolanje. Nekako niste imeli
prave volje, da bi zavihali ro-
kave. Vse to vam do pomla-
di lahko uspe, s tem pa se
vam odpira nova pot v po-
slovnem svetu, s katerim se-
daj niste preveč zadovoljni,
a kar dajete na stranski tir.
Ne čakajte preveč. Do star-
šev gojite staro zamero, kar
vam dela precejšno škodo,
tudi na samopodobi. Sooči-
te se s preteklostjo in obrni-
te nov list. Srečno.

"Izhod iz težav"

Spoštovana Tanja. Imam kup
težav, sama se že dolgo ne
znajdem več, zato se obra-
čam po nasvet in pomoč. Za-
nimajo me finance, sem na-
mreč precej zadolžena, raz-
mere v zakonu in domače za-
deve, otroci, zdravje ... Prosim
vas tudi za moje srečne števil-
ke. Hvala lepa za odgovor.

Zaradi otrok si ne delajte skr-
bi, vse bo potekalo tako, kot
je prav. Starejši sin prav kma-
lu dobi zaposlitev, najmlajši
ima zelo dobre obete v šoli,
hčerka pa tudi pride do čus-
tvenega ravnotežja. Pri zdrav-
ju vam zaenkrat ne vidim te-
žav, obvezno pa si morate
vzeti več časa zase. Naložili
ste si res veliko finančno bre-
me, a druge rešitve niste ime-
li, zato se nehajte obtoževati.
Dolg se bo odplačal po nor-
malni poti, brez posebnih za-

pletov. Pozitivno boste prese-
nečeni tudi s strani prijate-
ljev, za katere ste bili prepri-
čani, da so vam bolj znanci. V
zakonu ni nezvestobe ali ka-
kega drugega razloga za skrb,
da bi vajin zakon propadel.
Samo tako naprej in bo vse v
redu. Finančne težave poteg-
nejo marsikaj negativnega za
seboj in to se je zgodilo tudi v
vašem primeru. Ko se norma-
lizira finančno stanje, bo tudi
povsod drugod prišlo do
sprememb. Honorarno delo
boste dobili, tako kot pričaku-
jete. V naslednjem letu, pred
vašim rojstnim dnem pa vas
čaka veselje zaradi nepričako-
vanega denarja. Vaše številke
so 3, 7, 8, 9, 11, 17 in 23.
Upam, da vam prinesejo sre-
čo. Lep pozdrav.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. 3.-21. 4.) 
Čeprav se vam bo zdelo, da je vse v redu, ne smete za-
upati prvemu vtisu. Še posebej bodite pozorni pri poslov-
nih zadevah. Na čustvenem področju se vam bo končno
marsikaj spremenilo na bolje. Dobra volja in pozitivna
energija delata čudeže.

Bik (22. 4.-20. 5.)
Novi začetki, ki ste jih sprožili pred kratkim, se vam bodo
že v tem tednu obrestovali. Uživali boste v svojih uspehih
in se veselili lastnega zadovoljstva. Vsak prost trenutek
boste izkoristili tako, da se boste posvetili sebi in svojim
najbližjim.

Dvojčka (21. 5.-21. 6.)
Če se boste še naprej igrali s čustvi drugih ljudi, se vam
zna zgoditi, da na koncu ostanete sami. Odločitev bo tež-
ka, a na koncu boste le spoznali, kaj je za vas najboljše.
Sprememba na delovnem mestu bo za vas dobrodošla.
Petek bo vaš dober dan.

Rak (22. 6.-22. 7.)
Ker je to vaše obdobje, boste skoraj vsak dan v novem pri-
čakovanju. Česar ne bo danes, bo jutri. Ni kaj, ne bo vas
še izučilo. Dobro pa je to, da ste vztrajni in da znate ča-
kati. Od tistih ljudi, od katerih najmanj pričakujete, boste
najbolj presenečeni.

Lev (23. 7.-23. 8.)
Razni uspehi iz prejšnjega tedna se bodo nadaljevali in še
bolj boste zadovoljni. V ljubezni pa se vam obeta neza-
upljivost in na vsakem koraku boste preverjali ljubljeno
osebo. Bodite pazljivi, saj se vse to sumničenje lahko obr-
ne proti vam.

Devica (24. 8.-23. 9.)
Močnejši ste, kot si mislite, zato bodite brez skrbi. Ne de-
lajte negativnih sklepov, ampak stopite korak naprej. Na-
šli boste to, kar želite in nestrpno iščete. Sporočilo, ki ga
boste dobili, vas bo spravilo v dobro voljo.

Tehtnica (24. 9.-23. 10.) 
Bojite se očitnih sprememb, a ravno to lahko pričakujete
v tem tednu. Kar se tiče odločnosti in samozavesti, ne bo-
ste imeli težav, a sami dobro veste, da ste čustveno tako
kot omahljivi tudi ranljivi. Zvezde bodo na vaši strani.

Škorpijon (24. 10.-22. 11.)
Vse moči boste usmerili k svojemu cilju in ne boste se
ustrašili nobenih sprememb, ki vam bodo prihajale na-
sproti. Še ob pravem trenutku se vam bodo odprle oči in
marsikaj vam bo postalo jasno. Ne pozabite na dano ob-
ljubo, saj nekdo še vedno čaka.

Strelec (23. 11.-21. 12.)
Finančno si zelo želite splezati na zeleno vejo, a brez va-
šega truda boste to težko dosegli. Po eni strani veliko pri-
čakujete, po drugi pa ste prehitro zadovoljni. Čeprav ste
polni novih idej in delovnega zagona, premalo vlagate.
Povabljeni boste v večjo družbo.

Kozorog (22. 12.-20. 1.)
Nehali se boste truditi biti nekaj, kar sploh niste. Ko bo-
ste pokazali svojo ranljivost, se vam bo približal nekdo, ki
si tega prej nikoli ni upal, saj je v vas videl trdno skalo
brez možnosti za uspeh oziroma ljubezen. Vsaka stvar je
ob svojem času.

Vodnar (21. 1.-19. 2.) 
Včasih se je treba bolj potruditi za svoje najbližje. Obču-
tek, ki ga boste dobili, vas sprva ne bo prizadel, a spozna-
li boste, da je upravičen. Imeli boste dovolj energije in na-
šli boste pravo rešitev, ki bo ugodna za vse. Veseli boste
denarja.

Ribi (20.2.-20.3.)
Z vsemi izzivi v tem tednu se boste spoprijeli brez oma-
hovanja. Cilji, ki so pred vami in si jih želite doseči, so trd-
ni in tudi odskočna deska za prihodnost. Čeprav bo šlo le
za posebno razpoloženje, boste v ljubezni uživali in bili
sproščeni.

"Šla sem z znanko (ne vem,
kdo je bil) po gozdu pa čez
travnike na eno priljubljeno iz-
letniško točko v hrib. Spomnim
se glasbe s harmoniko. Na poti
je bilo veliko ljudi. Ona je vlekla
sanke in nekaj težkega na njih.
Na cilj nisva prišli. V obratni
smeri sta šla bivši mož in sin.
Dogovorjeni smo bili, da se sre-
čamo in gremo potem skupaj
na hrib, a se nismo srečali. Ni-
hče ni bil žalosten zaradi tega.
Nadalje se mi je sanjalo, da
sem bila z bivšim možem v nje-
govi rojstni hiši, kjer sva najprej
živela, ko sva se poročila. Tam
sta bila tudi njegov oče in mo-
žev bratranec. Na travniku ob
hiši je bil mlad prijazen nemški
ovčar. Pa dve garaži in urejena
sosedova hiša. Mož mi je tudi v
neki knjigi pokazal, kam plani-
ra, da se bova preselila. Na
drug planet, ki je podoben
zemlji. Vem, da sem ga vpraša-

la, kako prideš do tja. Potem se
mi je sanjalo, da sem bila pri
mojih starših, ker se jim je po-
kvaril pralni stroj. Mama je le-
žala in brala in se ni hotela po-
govarjati z mano. Brat je tudi
ležal in je bil tiho. Oče pa je
precej delal. Rekel mi je tudi,
da jim moram vrniti moške no-
gavice, ker sem jih baje jaz vse
vzela. V avto mi je tudi naložil
pralni stroj, da ga odpeljem na
popravilo. Živeli so v hiši, kjer
smo prvič živeli. V avtu zadaj je
sedela ženska. Njeno priso-
tnost sem zgolj zaznala." Do-
minika

Draga Dominika,
si zelo bogata osebnost, ki pa
kljub vsemu znanju in poten-
cialih ne more zaživeti v res-
nični harmoniji. K sreči pa je
povsod, kjer so težave, dana
tudi moč, s katero naj bi se te
rešile. Naložene sanke sim-

bolizirajo čustveno krizo.
Tvoja podzavest je obreme-
njena z nerešenimi problemi
iz preteklosti, ki te vedno
znova pahnejo v miselno izo-
lacijo in preprečujejo, da bi
mirno zadihala. Glasba je
simbol lepote in notranjega
ravnotežja. Opominja te, da
srečo nosi vsakdo v sebi, da
sta vsa lepota in njen naspro-
tni pol nenehno v tebi. Izlet
na hrib simbolizira trud in
delo na sebi, ki ti bo omogo-
čilo prebujanje v novo zave-
danje. Vendar pazi, da ne boš
iskala sreče zunaj sebe ali
podlegla iluzornemu mišlje-
nju, da te lahko osreči kdo
drug - tako bi postavljeni cilj
zlahka postal nedosegljiv.
Drugi planet razkriva, da si
zadnje čase preveč obreme-
njena z vprašanjem: kaj bo,
če bo ali če ne bo? Skušaj se
malo razbremeniti in spregle-

dati te igrice uma, ki neneh-
no melje in kuje ter hkrati po-
dira vse mogoče in nemogo-
če različice o tem, kako naj bi
se razpletlo tvoje življenje.
Obisk pri starših te zopet vra-
ča v preteklost, v družinsko
okolje. Pokvarjeni pralni stroj
simbolizira, da je marsikaj v
teh odnosih ostalo nerazčiš-
čenega in neizrečenega. Mor-
da se sama čutiš krivo za na-
stale odnose, morda ti krivdo
nalaga družina, nikakor pa ni
pravi čas za razčiščevanje z
njimi. Družinska bremena
skušaj razrešiti in sprejeti v
sebi, vse drugo pa prepusti
času. Avto je simbol energije
in ženska na zadnjem sedežu
namiguje na negativnost tvo-
jega razmišljanja, ki te vedno
znova izčrpava in ti jemlje vo-
ljo. Bodi pozorna na svoje
misli in razmišljanje. Preženi
črne misli in v goste povabi
svetlejše. Vsaki misli namreč
sledi energija, ta pa se nagiba
k temu, da se materializira in
vesolje vsako vztrajno raz-
mišljanje tudi uresniči. 
Želim ti vse dobro! 

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA

Nagrade: 
1. nagrada: majica Gorenjski glas
2. nagrada: pohodne nogavice Gorenjski glas
3. nagrada: kolesarske nogavice Gorenjski glas

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite 
na dopisnicah do srede, 20. julija 2011, na Gorenjski glas, 
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p.p. 124. Dopisnice lahko
oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno
stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

Nekaj knjig iz naše ponudbe:

5€

5€

15,90€ 8,50€

15€

8,50€

10€

8,30€

18€

15€

komplet 25€
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pet se je uspešno
zaključil še eden
tradicionalnih vi-
kendov Športa in
zabave, ki ga že vr-

sto let v Žireh organizira
Klub Žirovskih študentov. V
petek so se pomerile košar-
karske ekipe, imeli so turnir
v malem nogometu. Zunaj
so do pozne noči glasbo vrte-
li Dj-ji Manatea, Roger Rab-
bit in Gee. V soboto pa so
imeli odbojkarski turnir, po
finalu je sledil znameniti
Pancerball, pri katerem je
treba čim dlje zalučati deset-
kilogramski pancer. 

Vsi so najbolj težko priča-
kovali večerni koncert, ki ga je
odprla žirovska metalska sku-
pina Breje Hruške, sledil pa je

koncert trenutno ene izmed
najbolj vročih slovenskih sku-
pin Elvis Jackson. Fantje so v
Žiri prispeli naravnost iz blat-
nega Rock Otočca. Žur je za-
ključila nova žirovska skupina
s trenutno še delovnim ime-
nom Lokal patrioti. V njej so
se združili, kot sami pravijo,
lokalni muzikantje iz nekaj
razpadlih skupin. 

V nedeljo, ko so dopoldne
potekale še delavnice za naj-
mlajše, se je vikend zaključil,
večina pa je že odbrzela na
zaslužene poletne počitnice.

Planinsko društvo Tržič,
Planinska zveza Slovenije -
Meddruštveni odbor Gorenj-
ske in občina Tržič so v sobo-
to priredili tradicionalni Dan
gorenjskih planincev na Ze-
lenici. Kljub negotovemu vre-
menu - oblaki so se z vetrom
vozili sem ter tja, padla je tudi

kakšna kaplja dežja - je bil 
obisk planink in planincev na
1536 metrih nadmorske viši-
ne več kot zadovoljiv. V kul-
turnem programu so nasto-
pili učenci Osnovne šole Tr-
žič - Podružnične šole Pod-
ljubelj in Pevski zbor Goršča-
ki, ki je kot uvod v kulturni
program zapel Aljaževo Oj,
Triglav, moj dom; pesem, ki
so jo ljubitelji gora hitro vzeli
za svojo. Za dobro razpolože-
nje na sobotnem srečanju je
skrbela Vaška godba. 

Ravno tako v soboto pa se
je po tekmi celinskega pokala
od kariere smučarskega ska-
kalca poslovil Primož Peter-
ka. Poslovilni skok je bil na
skakalnici pod Šmarjetno
goro v Kranju, našega naj-
boljšega skakalca vseh časov
pa je pozdravilo okrog dva ti-
soč zbranih ljubiteljev športa.

V programu je nastopila tudi
moravška godba, ki je Primo-
ža za časa njegove uspešne
kariere spremljala tudi na
tekmah v tujini. Uradnemu
delu je sledil še družabni.
Primož je delil avtograme,
skupina Akustika Odpisani
pa se je že pripravljala na na-
stop. "Upam, da bo ostalo
čim več ljudi. Škoda je le, ker
je že malce pozno. Tudi vi
morate ostati. Jaz bom nekaj
časa še tukaj, prav dolgo v
noč pa ne, ker me že jutri ča-
kajo nove obveznosti," je
slavljenec razlagal novinar-
jem. Ima namreč novo služ-
bo in ostaja v skokih. Je po-
močnik trenerja ženske ska-
kalne reprezentance. Tudi
"njegova" dekleta so bila na
slovesu in nosila transparent
z napisom "Adijo Peti, do-
brodošel med nami rookie."

DRUŽABNA KRONIKA

Ostaja v glasbenih vodah
Znana pop pevka Madonna, kot kaže, le
ne bo končala glasbene kariere. Po Twi-
tterju namreč krožijo informacije o no-
vem albumu. Te prihajajo naravnost iz
ust njenega menedžerja Guyja Osearyja.
Pred nedavnim je pevka izjavila, da bo
pustila glasbo ob strani, za razlog pa na-
vedla pomanjkanje časa in energije. O

morebitnem izidu novega albumu Oseary še ni želel raz-
kriti nobene podrobnosti.

Izbira bolj resne filmske vloge

Ameriški igralec Brad Pitt se je v filmu
The Tree of Life pokazal v bolj resni vlo-
gi strogega očeta. Pitt, ki ima zasebno
kar šest otrok, je priznal, da si je od ne-
kdaj želel veliko družino in želja se mu je
uresničila. Kritiki so sicer film Terrenca
Malicka skritizirali, vendar je prejel zlato

palmo. Igralec je svojo novo vlogo pojasnil z besedami:
"Začel sem previdneje izbirati vloge v filmih, saj se za-
vedam, da bodo moji otroci filme nekoč videli. Želim, da
so ponosni name." 

Je končno našla pravega?

Zvezdnica priljubljene serije Prijatelji
Jennifer Aniston se je po razhodu z Bra-
dom Pittom končno postavila na noge.
Igralka naj bi bila v zvezi s tri leta mlaj-
šim igralcem Justinom Therouxom, ki je
nazadnje zaigral v komediji Vitez in sit-
než. Par si je pred kratkim privoščil ro-

mantično večerjo v eni izmed hollywoodskih restavracij,
videvala pa naj bi se že nekaj časa. Ker ne želita, da bi
šlo kaj narobe, se odnos med njima razvija počasi, je
povedal vir, ki je blizu paru. 

Konec razmerja

George Clooney in Elisabetta Canalis
sta bila v zvezi dve leti, sedaj pa je
med njima vsega konec. "Nisva več
par, zelo je težko in zelo osebno.
Upava, da bodo mediji spoštovali na-
jino zasebnost," sta za javnost poda-
la izjavo Clooney in Canalisova. Par je

začetek zveze uradno potrdil leta 2009 na filmskem fe-
stivalu v Benetkah. Le mesec potem je italijanska igral-
ka za medije izjavila: "Uživam življenje s Clooneyjem,
res je, ljubim ga." Pred mesecem dni sta skupaj prazno-
vala Clooneyjevo petdesetletnico, zdaj pa sta se razšla. 

SREČNO, PRIMOŽ!
Tradicionalni vikend Športa in zabave v Žireh, dan gorenjskih planincev na Zelenici in slovo Primoža

Peterke od tekmovalnega skakanja. 

VRTIMO GLOBUS

P.M.B., S.P.K., M.B.

S

Tržiška podžupanja Andreja Potočnik, novinar Drago Bulc in
vodja Podružnične šole Podljubelj Maja Ahačič na sobotnem
Dnevu gorenjskih planincev na Zelenici / Foto: Suzana P. Kovačič

Desetkilski pancer, zalit z betonom, ki se uporablja za 
tekmovanje v znamenitem Pancerballu.

Primožu so za skok pomahali tudi žena Renata, otroci Maj,
Gaja in Stela: "Očka, ti si car." / Foto: Gorazd Kavčič

Na slovesu Primoža Peterke med številnimi znanimi obrazi
ni manjkal niti Jure Košir. / Foto: Gorazd Kavčič

Na koncertu se je prvič predstavili tudi nov lokalni bend z
delovnim imenom Lokal patrioti.

Špela Meze je svetlolasa osemnajstletna dijakinja iz
Kranja, ki smo jo srečali na izboru za miss Casino Bled
2011, kjer je postala druga spremljevalka najlepše, jo
pa modni svet precej zanima. / Foto: arhiv organizatorja

Podpredsednik Planinske zveze Slovenije (PZS) Tone
Tomše, predsednica PD Tržič Erna Anderle, tržiški župan
Borut Sajovic in generalni sekretar PZS Matej Planko 
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GORENJSKI GLAS

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/53 15 249:
GOLI OTOK: 29. 8.; 11. 9.; MADŽARSKE TOPLICE: 4.-7. 8.; IZOLA: 11. 7., 14.
7.; DUGI OTOK: 19.-22. 8.; 19.-26. 8. 22.-29. 8.; OMIŠ: 16.-19. 9. - izleti na
slapove Krke, otok Brač; BANJA VRUČICA: 13.-16. 8. 

 

 

Vas mika ugodna ponudba počitnic, a še niste naročnik Gorenjskega glasa?  
Potem hitro pridite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4 v Kranju (nasproti glavne avtobusne postaje), pokličite na 04 201 42 41 ali  
pišite na: narocnine@g-glas.si. Tudi pri naročnini boste znatno prihranili, čaka pa vas tudi darilo.

Akcija za bralce in naročnike 
Gorenjskega glasa!
S turistično agencijo Kompas Holidays vas popeljemo na 
skriti zaklad Mediterana - turkizni Ciper po zelo ugodni ceni:
 

Hotel ACAPULCO RESORT & CASINO 5* 
Termin: 5. 9.- 12. 9. 2011

samo 579 $ na osebo (redna cena 609 $)

BREZPLAČNI IZLET  
*Doplačilo za gorivo vključeno.

Zbiranje prijav: izpolnite in izrežite ta oglas in ga  
prinesite v poslovalnico Kompas:
Kompas Kranj
Kompas Škofja Loka 
Plačilo: rezervacije s ceno 579 $ (redna cena aranžmaja je 609 $) je možno 
skleniti do 20. 7. 2011 in velja za bralce ter naročnike Gorenjskega glas .   
Prijave bomo zbirali do 20. 8. 2011. Cena za otroka od 2 do 12 let je 109 $.  
Nudimo možnost plačila na obroke (s kartico Diners na 12 obrokov brez  
obresti). Ugodnost velja na prijavo. 
Cena vključuje: letalski prevoz Ljubljana-Ciper-Ljubljana, letališke pristojbine, 

-
šče-hotel-letališče, Kompasovega predstavnika. Ko bo dovolj prijav, se bo sku-
pini pridružil še predstavnik Gorenjskega glas . Samo za naročnike: brezplačni 
izlet v Nikozijo v vrednosti 39 $.
 

Naročnikom Gorenjskega glasa podarimo še:
v Nikozijo v vrednosti 39 $.

a

a

Z Gorenjskim glasom 
na dopust na 
TURKIZNI CIPER
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Teater festival 2011
Kranj - V slaščičarni Cafe Central v Kranju in kavarni Teater
Cafe (staro mestno jedro) se vsak četrtek in soboto od 19.
do 22. ure odvija Teater festival 2011. Jutri, v soboto, 9. juli-
ja, bosta nastopila Marjan Beton/Slovenija (citre) & vokalni
kvartet Rožmarin.

Gasilska veselica v Stražišču
Stražišče - Tudi letos stražiški gasilci vabijo na gasilsko
veselico, ki bo jutri, v soboto, 9. julija, ob 19.30 na Pantah v
Stražišče, poleg gasilskega doma. Za zabavo bo poskrbel
ansambel Štima, za hrano, pijačo, bogat srečelov in kegl-
janje za kozlička pa stražiški gasilci.

Večer na vasi
Dovje - Turistično društvo Dovje-Mojstrana 16. julija vabi na
tradicionalni Večer na vasi s pričetkom ob 20. uri sredi vasi
na Dovjem. Zabaval vas bo trio Gornjesavci.

Tržnici kmetijskih pridelkov in izdelkov
Gorenja vas, Železniki - Občini Gorenja vas-Poljane in
Železniki ter Razvojna agencija Sora vabijo jutri, v soboto, 9.
julija, na Tržnici kmetijskih pridelkov in izdelkov, ki bosta v
Gorenji vasi na vaškem trgu pri poslovnem centru in v
Železnikih pri trgovini Mercator od 8. do 12. ure. 

Na Kremžarjev vrh
Kranj - Pohodniki kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 21.
julija, na pohod na Kremžarjev vrh (1164 m). Hoje bo prib-
ližno za 4 ure. Prijave sprejemajo v društveni pisarni, pri na-
javi pa povejte tudi, ali želite malico v koči.

V Izolo
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v sredo, 27. juli-
ja, na kopalni izlet v Izolo. Prijave z vplačili sprejemajo v
društveni pisarni do zasedbe mest na avtobusu.

Juriš na Dovško babo
Dovje-Mojstrana - Turistično društvo Dovje Mojstrana 16. julija
vabi na Juriš na Dovško babo. Start tekačev bo ob 17. uri, kole-
sarjev pa ob 17.30. Prijave zbirajo na: info@mojstrana.com in
na tel. št.: 045 891 320 oz. na dan tekmovanja pred štartom.

Pohod okrog preddvorskih gradov
Preddvor - Turistično društvo že tradicionalno ob občinskem
prazniku občine Preddvor vabi na pohod okrog preddvorskih
gradov. Zbor bo jutri, v soboto, 9. julija, ob 8.30 pred cerkvijo
v centru Preddvora, odkoder boste krenili najprej do posloval-
nice TD, kjer bo razstava ročnih del, nato do jezera, kjer stoji
grad Hrib, naprej v Potoče do gradu Turn in mimo senčnice
Josipine Turnograjske še do razvalin Pustega gradu.

Na Štefanjo goro
Kokrica - Pohodniška sekcija pri Društvu upokojencev Kokri-
ca vabi članice in člane na pohod od Velesovega do Štefan-
je gore, kamor se bodo odpravili v soboto, 9. julija. Zbor bo
ob 7. uri pred Domom krajanov na Kokrici.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v
soboto, 9. julija, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Stati inu obsta-
ti. Razgovor bo povezoval Stjepan Jurčić. Vstopnine ni.

Plavž
Jesenice - Drama Franca Klinarja Plavž, ki je že 346. pre-
miera Gledališča Toneta Čufarja Jesenice, bo na sporedu
jutri, v soboto, 9. julija, ob 21. uri na prireditvenem prostoru
na Stari Savi. V primeru dežja bo predstava odpadla.

PREDSTAVE

PREDAVANJA

IZLETI

PRIREDITVE

ZANIMIVOSTI, KAŽIPOT

Suzana P. Kovačič

Leše - "Prek sedemdeset ti-
soč delovnih ur, večinoma
prostovoljnih, je bilo vlože-
nih v gradnjo prizidka," je v
nedeljo ob odprtju prizidka h
gasilskemu domu v Lešah
povedal Cvetko Krč, predsed-
nik Prostovoljnega gasilske-
ga društva (PGD) Leše. Na-
ložba je stala prek 120 tisoč
evrov, je še pojasnil predsed-
nik: "Največji donator je bila
s preko 40 tisoč evri občina
Tržič, Agrarna skupnost
Leše je prispevala 7500 ev-
rov, Krajevna skupnost (KS)
Leše 4500 evrov, preostali
denar smo zbrali v PGD Leše
s prireditvami in prostovolj-
nimi prispevki krajank in
krajanov." Da je prizidek po-
treben, so sklenili že leta
2005, oktobra 2006 so izko-
pali jamo. Prizidek je počasi
"rasel", letos so opremili še
sejno sobo, kuhinjo, sanitari-
je, v grobem uredili okolico,
dom je dobil novo fasado. "V
domu bodo lahko potekale
tudi družbeno koristne de-
javnosti," je dejala predsedni-
ca KS Leše Mateja Novak.

Dvorana v prvem nadstropju
sprejme približno šestdeset
sedežev. 

"Že dolgo dokazujete le-
šanski gasilci, da znate držati
skupaj. Tako majhna vas, pa
tako velik gasilski dom. Zdaj
boste imeli dovolj prostora za
hrambo dragocenega gasil-
skega orodja in opreme, za
gasilska usposabljanja ...," je
drugo najstarejše gasilsko
društvo v občini pohvalili
predsednik Gasilske zveze

Tržič Matjaž Potočnik. "Vas
z nekaj več kot dvesto sosedi
in okoličani, pa zmore tak
dosežek," pa je dejal župan
Borut Sajovic in dodal:
"Ključni smo ljudje. Opazil
sem, da je v PGD Leše vse
več žensk, več častnikov in
vse več šolanih gasilcev."
PGD Leše ima trideset ope-
rativnih gasilcev in prek dve-
sto članov. "Podmladek pa je
naš ponos," je dejal Cvetko
Krč.  Prizidek je blagoslovil

zlatomašnik, župnik Ciril La-
zar. Slovesnega dogodka so
se poleg domačih gasilk in
gasilcev, krajank in krajanov,
tudi iz sosednje občine Ra-
dovljica udeležili tudi pred-
stavnik Gasilske zveze Slove-
nije Vili Tomat ter člani PGD
Brezje, Kovor in Lom iz obči-
ne Tržič ter člani PGD Pod-
gora in Brezje iz občine Ra-
dovljica. Po uradnem delu je
bilo družabno srečanje z an-
samblom Zarja. 

Do prizidka s prispevki krajanov
"Vas z nekaj več kot dvesto sosedi in okoličani, pa zmore tak dosežek," je ob odprtju prizidka 
h gasilskemu domu v Lešah dejal župan Borut Sajovic.

LOTO

Rezultati 54. kroga - 6. julij 2011
7, 10, 15, 16, 17, 36, 38 in 29

Lotko: 824696
Loto PLUS: 12, 24, 28, 33, 34, 37, 38 in 14

Sklad 55. kroga za Sedmico: 970.000 EUR
Sklad 55. kroga za Lotka: 350.000 EUR
Sklad 55. kroga za PLUS: 440.000 EUR

Z odprtja prizidka h gasilskemu domu v Lešah

Goriče 

Oratorij v Goričah

Župnija Goriče je že peto leto zapored pripravila oratorij. Pet-
najst animatorjev je skupaj z župnikom Petrom Ivančičem
pripravilo zanimiv, zabaven, razigran in pester teden dni za
približno petdeset otrok, starih od pet do trinajst let. Oratorij-
ski dan, vodne igre, romarski izlet v Preddvor do jezera Čr-
njava s sveto mašo v naravi, obisk vodnega mesta Atlantis in
ob koncu predstavitev celotnega dogajanja staršem. Letos je
bil oratorij tudi dobrodelen, saj so zbirali igrače in šolske
potrebščine za Karitas. A. B.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

ENOSOBNO stanovanje na Jesenicah
- Koroška Bela, ☎ 041/500-943

11003260

ENOSOBNO, opremljeno stanovanje v
Kranju, ☎ 040/554-783

11003311

OPREMLJENO stanovanje v Kranju
samskemu moškemu, ☎ 041/715-
148 11003270

DVOSOBNO z balkonom, v hiši, 4 KM
iz Radovljice, Lancovo, predplačilo, ☎
030/275-154

11003292

PRODAM

ŠKOFJA LOKA - prodamo 3,5-sobno
stanovanje v mestnem jedru.
Stanovanju pripadajo shramba, drvar-
nica in souporaba podstrehe. Cena
145.000, 00 EUR, M&T U, d.o.o.,
Gosposvetska 12, Kranj, ☎ 040/957-
292, info&mtu.si 11003281

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo v Kamniku, 550
m2, z gradbenim dovoljenjem, voda,
elektrika, telefon na parceli, temelji in
talna plošča izgotovljena, ugodno, ☎
041/743-299 11003215

ODDAM

TRAVNIK, njiva, 1200 m2, z barako
4x5, 3 KM iz Radovljice, Sp. Lancovo,
☎ 040/720-000 11003290

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

RENAULT Clio, l. 06, 63.000 km črne
barve, reg. do 03/12, kot nov, prvi
lastnik, ☎ 064/111-770 11003285

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOTOR štirikolesnik 150 ccm3, eton
cena 1200 EUR, ☎ 041/758-972

11003315

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

ORODJA za VW Opel, merilne
naprave, navojne svedre, za polovično
ceno, ☎ 040/431-634 11003268

PLATIŠČA in gume za različne avte,
akumulatorji preizkušeni že od 10 EUR
dalje, ☎ 041/722-625 11002816

KARAMBOLIRANA
VOZILA
PRODAM

MERCEDEZ Benz, malo karamboli-
ran, l. 97, cena 1300 EUR, ☎
040/381-877 11003286

KUPIM

KARAMBOLIRAN, poškodovan avto,
lahko okvara motorja, ☎ 031/657-
607 11003299

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

TRANSPORTNO dvigalo za krovce in
dve plinski jeklenki, cena po dogov-
oru, ☎ 04/53-18-822 11003302

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

13 KOM. plošč za dvorišče, 40 x
40, cena po dogovoru, ☎ 040/431-
634

11003267

JAVOR, jesen, divja češnja, suhi plohi,
približno 4 m3, ☎ 030/275-154

11003291

LESONITKE, 5 in 1/2 valjne, 100
kom, ☎ 051/715-464

11003301

SMREKOVE deske 4 m3, slabše
kvalitete, in lepljene trame, ☎
051/202-229

11003283

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

BELA, notranja vrata, krila s kljuko in
ključavnico, ☎ 041/686-8136

11003273

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

11003222

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11003223

BUKOVA drva z dostavo, ☎ 031/864-
145

11003307

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-425

11003178

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

KOTNO garnituro, dobro ohranjeno in
dva kavča, ☎ 031/683-053

11003274

KUHINJSKO pohištvo + štedilnik,
hladilnik, pomivalno korito, ☎
041/839-635

11003297

VRTNA OPREMA
PRODAM

BRUNARICO 4x5 m, razstavljeno,
lahko tudi za garažo, ☎ 041/758-972

11003314

VRTNO lopo - brunarico 3x5 m, ☎
041/637-100

11003304

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

GUMIJAST čoln, dolg 3 m, letnik
2007, in dekliško kolo, 3 prestave, ☎
041/364-504

11003266

TURIZEM
NOVIGRAD oddam apartma za 4 
osebe, blizu morja, 50 EUR/dan, ☎
040554-100

11003259

POREČ - Červar, apartma za 4-6
oseb, pritličje, s teraso 100 m od
morja od 50 EUR/dan, ☎ 041/725-
225

11003275

OBLAČILA IN
OBUTEV
PODARIM

LETNE rjuhe in prevlke za odejo, vse v
beli barvi, ☎ 04/23-43-800,
031/292-060

11003241

MOŠKA, poletna oblačila za močnejšo
postavo, ☎ 04/23-43-800, 031/
292-060

11003296

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
več sto sončnih očal, popusti za up-
okojence. Optika Aleksandra, Qlandia
Kranj in Qlandia Kamnik, 04/234-
234-2, www.optika.si

11003226

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

LABRADORCE mladiče, črne in bele
barve, za oddajo bodo po 10. 8., ☎
051/400-959 11003160

VSAK DAN sveže rezano cvetje lilij in
gladijol, Smolej, Luže 22a, ☎
041/789-608

11003069

PODARIM

3 ČB mucke, stare dva meseca, nava-
jene čistoče, ☎ 040/797-656

11003279

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CISTERNO za gnojevko Creina in
zgrabljalnik SIP, ☎ 051/673-752

11003276

TRAČNI obračalnik SIP, kosilnico Fi-
garo z novim dizelskim motorjem,
slamoreznico Epple, dvobrazdni plug
in kultivator, ☎ 04/25-51-188

11003300

TRAKTOR Zetor 62/45, realnih 3600
ur, 4 nove gume, reg. celo leto, cena
10.100 EUR, ☎ 031/736-323

11003258

KUPIM

TRAKTOR, Ursus, Zetor, IMT, Štore,
Universal, lahko v slabšem stanju, ☎
041/678-130

11003167

TRAKTOR in kiper prikolico Tehnos-
troj, ☎ 070/521-564

11003217

TRAKTOR Štore, Zetor, Univerzal ali
Imt, dobro plačilo, ☎ 051/203-387

11003263

TRAKTOR Ursus, Ferguson ali Zetor,
☎ 041/235-349

11003264

VILE, lesene za ročno spravilo sena,
nove ali rabljene, ☎ 04/59-22-180,
041/847-944

11003262

PRIDELKI
PRODAM

ČEŠNJE in NAMIZNE SLIVE dnevno
sveže nabrane ugodno prodajamo.
Kmetija Princ, Hudo 1 (pri Kovorju),
Tržič, ☎ 041/747-623

11003240

DOMAČ, gozdni med in za simbolično
ceno večje oleandre, ☎ 04/25-51-
487

11003280

MLAD krompir sorte Adora, domača
pridelava, ☎ 041/584-048

11003294

NOV krompir, ☎ 041/278-513
11003288

RDEČO peso, ☎ 041/558-711
11003261

VINO cviček, ☎ 041/205-743
11003271

ZELENJAVO : rdečo peso, korenje,
cvetačo, zelje, krompir, ☎ 040/653-
337

11003282

ZGODNJI krompir Adora, Drulovka
41, ☎ 040/813-710

11003295

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 KOZI, 4 kozličke in burskega kozla
za zakol ali rejo, ☎ 04/51-46-244,
031/545-085

11003289

2 KOZI in kozla, lahko tudi menjam,
ugodno, ☎ 04/53-31-250

11003312

5 PUJSKOV, starih 6 tednov, ☎
041/876-816

11003254

BREJO kobilico poni, staro 8 let, viš.
85, in prijaznega žrebička, starega 13
mesecev, ☎ 041/846-304

11003269

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎
041/586-662 11003303

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎
040/665-296 11003305

ČB BIKCA in tri lesene stebre ter
otroško posteljico prodam za kozolec,
☎ 041/350-263 11003310

ČRNO-BELE bikce, ☎ 031/235-118
11003306

JAGNETA za zakol, ☎ 04/57-21-786
11003183

KOZLIČKA, kozico in kozo z mlekom,
☎ 04/51-03-890 11003298

KOZO z mladiči, staro 3 leta, Strahinj
52, ☎ 04/25-71-653

11003309

PONI - konjička, starega 4 leta, zelo
lep, ali menjam za bikca simentalca, ☎
041/229-159

11003287

TELICO simentalko, staro 9 mesecev,
☎ 040/298-300

11003293

TELIČKO simentalko, staro en mesec,
☎ 040/418-399

11003272

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, ☎
041/840-724 11003277

ZAJCE za zakol ali nadaljnjo rejo, pas-
ma francoski sr.,  meso primerno za
diabetike, ☎ 04/23-11-907

11003187

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni,
☎ 041/416-701

11003256

BIKCA simentalca, starega do 10 dni,
☎ 031/572-647

11003257

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj ter dostava krmil
TMK Črnci, Smrekca center, d.o.o.,
Žabnica, ☎ 04/25-51-313

11003221

STAREJŠO kravo simentalko, brejo,
☎ 031/324-185 11003278

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO strežno osebje, večerni
delovni čas (od 18. do 24. ure),
odlično plačilo, Resatavracija Okarina,
Ljubljanska c. 8, Bled, ☎ 041/632-
369 11003209

IŠČEM delavca za čiščenje poslovnih
prostorov, za 4 ure, pogoj: osebni pre-
voz, oseba naj bo z Bleda ali okolice,
Snežana Pogačar, s. p., Hrastova ulica
7, Bled, ☎ 051/429-939

11003186

IŠČEM

ČIŠČENJE, gospodinjska dela, po-
moč starejšim, Kranj z okolico, ☎
051/605-303 11003095

KAKRŠNOKOLI delo, nega bolnika,
pospravljanje, delo na kmetiji, ☎
040/756-409 11003308

POSLOVNI STIKI

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese,
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net 11003224

ADAPTACIJE novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj,, ☎ 041/222-741

11003227

ASFALTIRANJE, tlakovanje, prevzem
vseh gradbenih del, novogradnje in
adaptacije, vse vrste fasad in keramič-
na dela, izdelava betonskih in kamnitih
škarp. AES, d.o.o., Sadnikarjeva ul. 4,
Kamnik, ☎ 01/83-17-285, 051/794-
127

11001930

BELJENJE in kitanje sten, barvanje
fasad in napuščev, barvanje oken in
vrat, sanacija vlažnih prostorov vam
nudi Pavec Ivan s.p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909

11003255

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, ☎ 041/557-871

11003225

GOZDARSKE storitve, posek in spra-
vilo lesa, posek in obrezovanje težje
dostopnih dreves ob hišah. Primož
Kodeh s.p., Gorenjska ul. 3, Bled, ☎
031/312-204

11003165

IZDELAVA kamnitih škarp, polaganje
ploščic, tlakovanje dvorišč, Memet
Tafilaj s.p., Bleiweisova c. 45 Kranj, ☎
051/365-545

11003253

PLESKANJE, odstranjevanje tapet,
glajenje sten in polaganje laminatov,
Primož Zupan s.p., Golniška c. 99,
Kranj, ☎ 031/868-393 11003232

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod 
stavbo

■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 
kataster stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
KRANJ, Vodovodni stolp, 3-sobno v
III. nadstr., izmere 73,80 m2, l. gr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji in
kopalnici) vpisano v ZK, klet, balkon,
cena 119.000,00 EUR
KRANJ, Planina III., enosobo + kabi-
net v II. nadstr. izmere 58 m2, nizek
objekt, l. gr. 1988, potrebno delne ob-
nove, cena 87.000,00 EUR
KRANJ, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.) v
izmeri 44 m2, l. gr. 1964, delno pren-
ovljeno l. 2005 (kuhinja, spalnica)
cena 65.000,00 EUR
TRŽIČ, staro mestno jedro, trisobno
v 3. nadstr., izmere 64,00 m2, l. gr.
1910, delno prenovljeno l. 2005 (tlaki,
okna, CK na olje), balkona ni, v ceni je
tudi garaža velikosti 6 x 3 m2, ki je v
isti stavbi, cena 84.000,00 EUR
PREDDVOR, enosobno v mansardi
izmere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. gr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR

STANOVANJE ODDAMO 
V NAJEM
KRANJ, Planina II, dvosobno + kabi-
net v pritličju z atrijem izmere 86 m2,
l. grad. 1982, opremljeno, cena
450,00 EUR + stroški + 1x varščina,
vseljivo takoj
HIŠA - ODDAMO V NAJEM
PREDOSLJE, starejša kmečka hiša,
pritličje v izmeri 96 m2 (opremljena
bivalna kuhinja, dnevna soba z pečjo,
spalnica in kopalnica z WC) l. gr. 1930,
delno prenovljena 1995, ogrevanje
klasično, cena 350,00 EUR + 85,00
EUR fiksni stroški (elektrika, voda,
smeti) + 1x varščina, vseljivo takoj
HIŠE - PRODAMO
KRANJ, staro mestno jedro, enonad-
stropna s 120 m2 stanovanjske
površine na parceli velikosti 262 m2,
l. gr. 1935, prenovljena l. 2002: okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa z 115 m2 vrta,
cena 170.000,00 EUR 
ŽIRI, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10 x 8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. gradnje 1937, lepo
vzdrževana na zelo sončni lokaciji, CK
na olje, vsi priključki, cena 144.000,00
EUR
TRSTENIK, na izredno lepi sončni
lokaciji, medetažna z 300 m2 uporab-
ne stanov. površine na parceli ve-
likosti 1144 m2, l. gr. 1999, cena
399.000,00 EUR, vključena je tudi
vsa oprema, izdelana po meri 
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
KRANJ, Struževo, v pritličju izmere
103 m 2, l. gr. 2008, prostor je zgrajen
do III: gradbene faze, samostojni
vhod, namenjen je za storitveno de-
javnost ali pisarne, cena 78.000,00
EUR
TRŽIČ, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. gr. 1900, že
delno prenovljen, primeren za neživil-
sko trgovino, cena 25.000,00 EUR
PARCELA - PRODAMO
KRANJ, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvodnjo,
skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še ok. 18 EUR/m2 za ko-
munalni prispevek

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenj-
skem glasu v petek, 27. maja 2011, je bilo podjetje AMC STU-
DIO, d. o. o., Dunajska c. 158, Ljubljana. Nagrajenci so: 1., 2.
in 3. nagrada: praktične nagrade prejmejo Janez Kunšič, Moj-
strana; Albert Laibacher, Naklo, in Klemen Koblar, Jesenice;
4., 5. in 6. nagrado, ki jih podeljuje Gorenjski glas, prejmejo:
Marjeta Polajnar, Cerklje; Božidar Lampič, Tržič, in Breda Vu-
erich, Kranj.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Kranjskem
glasu v petek, 27. maja 2011, je bil ZAVOD ZA ŠPORT
KRANJ.
Nagrajenci so: 1. nagrada: enodnevna družinska vstopnica;
Karolina Mrak, Šenčur, 2. nagrada: poldnevna družinska
vstopnica; Ivica Premrov, Žabnica, 3. nagrada: dve enodnev-
ni vstopnici; Tanja Ušeničnik, Mavčiče, 4., 5. in 6. nagrado,
ki jih podeljuje Gorenjski glas, prejmejo: Alojz Kristan, Med-
vode; Marija Lotrič, Železniki, in Marica Demšar, Železniki.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenj-
skem glasu v petek, 24. junija 2011, je bilo podjetje PREVC
d.o.o., Dorfarje 17, Škofja Loka. Nagrajenci so: 1. nagrada:
bon za nakup v vrednosti 40 EUR - Mitja Gruber, Škofja
Loka, 2. nagrada: bon za nakup v vrednosti 30 EUR - Veroni-
ka Osolin, Kamnik, 3. nagrada: bon za nakup v vrednosti 20
EUR - Alojzija Ažman, Kranj.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Loškem
glasu v petek, 17. junija 2011, je bilo podjetje TOPS, d. o. o.,
Log 44, Železniki. Nagrajenci so: 1. nagrada: majica TOPS:
Ivan Rogelj, Kranj, 2. nagrada: blok TOPS: Irena Frelih, Sovo-
denj, 3. nagrada: pisalo TOPS: Milka Križnar, Škofja Loka.

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da je v 80. letu starosti
odšla naša draga mami, mama, sestra in teta

Mihaela Omejc
roj. Klemenc, z Golnika

Od nje se bomo poslovili v soboto, 9. julija 2011, 
ob. 11 uri na pokopališču v Goričah. Žara bo na dan

pogreba od 9. ure dalje v poslovilni vežici na 
tamkajšnjem pokopališču.

Žalujoči vsi njeni
Golnik, 5. julija 2011



SANACIJA dimnikov z nerjavečimi tul-
javami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravili starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jor-
dan s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Črnuče,
☎ 031/520-603 11003249

IŠČEM

IŠČEMO osebo za pomoč starejši os-
ebi. Ponujamo stanovanje, prehrano in
nagrado, ☎ 040/387-288 11003265

NA KMETIJI iz okolice Tržiča iščemo
moškega ali žensko za pomoč pri delu.
Zaželen je izpit kategorije B, ☎
040/803-066 11003176

ZASEBNI STIKI
42-LETNI očka želi spoznati žensko, ki
nima ali ne more imeti otrok in bi sprejela
njegovega, ☎ 041/229-649 11003229

STE samski ali osamljeni? Mi smo tu,
da vam pomagamo. Ženitna posre-
dovalnica AS KLUB, Darja Hren s.p.
Ravna ul.7, Orehova vas, ☎ 040-837-
839 11003177

ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami.
Kocka 7 d.o.o., Na hribih 40, Tolmin,
☎ 031/712-987 11002997

RAZNO
PRODAM

10 SILAŽNIH bal njivskega sena in
nov vgradni štedilnik Gorenje, ☎
04/53-38-254 11003284
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ZAHVALA

Ob boleči izgubi drage mame, babice in prababice

Tončke Frelih
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vašča-
nom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, podarjene
sveče ter spremstvo na njeni zadnji poti. Posebej se zahvaljuje-
mo dr. Jerajevi, patronažni sestri Erženovi, Bolnišnici Golnik,
oddelek 700, gospodu Likarju za opravljeno pogrebno 
slovesnost, Komunali Kranj, pevcem in DU Žabnica. 
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njeni
Srednje Bitnje, 17. junija 2011

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage mame

Terezije Kejžar
Urlistove Rezke

se iskreno zahvaljujemo vsem za pomoč med njeno težko
boleznijo.
Hvala vsem za izrečene besede sožalja, pomoč in podporo ter za 
spremstvo na njeni zadnji poti.

Vsi njeni
Sorica, 1. julija 2011

Ob izgubi naše drage žene, mamice, stare mame, tete

Stanke Štefe  
roj. Bizaj
iz Čirč pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem,
znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče.

Žalujoči: vsi njeni
Kranj, 5. julija 2011

ZAHVALA

Ob prerani izgubi dragega moža, dedija, tasta in brata

Rudolfa Kocijančiča
se vsi njegovi najlepše zahvaljujemo vsem, ki ste ga pospremili
na zadnji poti, mu darovali cvetje, sveče in ste denarno poma-
gali. Hvala Jeko-In, cvetličarni Zvonček in gospodu župniku za
lepo opravljen obred. 

Vsi njegovi
Jesenice, 5. julija 2011

OSMRTNICA
Vsi, ki radi jih imamo,
nikdar ne umro,
le v nas se preselijo
in naprej, naprej živijo,
so in tu ostanejo. 
(Janez Medvešek)

Z globoko žalostjo sporočamo, da je svojo življenjsko pot sklenil

Marijan Mencinger 
rojen 24. julija 1927

Od našega dragega Tata se bomo poslovili v petek, 8. julija 2011, ob 17. uri. 
Od 11. ure naprej bo v mrliški vežici na pokopališču v Lescah.

Njegovi: vnuka Roman in Tina, pravnukinja Iza in prijateljica Lidija

ZAHVALA

Mitja Vidmar
Ob njegovem odhodu v večnost se iskreno zahvaljujemo vsem
sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki ste prišli od
blizu in daleč, se mu poklonili in ga v tako velikem številu po-
spremili k večnemu počitku. Hvaležni smo gospodu župniku z
Zlatega polja Mitju Štirnu in stalnemu diakonu g. Petru Kova-
ču za lepo opravljen cerkveni pogreb in besede tolažbe. Hvala
tudi šolskim sestram z Zlatega polja. Posebna zahvala Mitjevim
sodelavcem iz podjetja Elvez za izkazano pozornost in poslovil-
ne besede, s katerimi ste orisali njegovo življenjsko pot in se mu
zahvalili za njegovo delo. Neizmerna hvala mojemu bratu Mir-
ku, ki je bil ob meni v trenutku resnice. Hvala družini Jordan in
družini Velikonja. Hvala OŠ Simon Jenko, še posebej učiteljica-
ma ge. Pustotnik in ge. Rozman. Hvala odboru šolskega sklada.
Iskrena hvala ge. Slavki in Sonji ter svakinji Mateji za pomoč na
dan slovesa. Zahvala Mitjevim prijateljem z Orehka in Drulov-
ke, kakor tudi prijateljem iz NTK Triglav Kranj. Hvala Kranjske-
mu kvintetu za odpete pesmi, trobentaču za zaigrano Tišino in
pogrebni službi Kranj.

Zahvaljujemo se vsem vam, ki ste nam izrekli pisno in ustno
sožalje, darovali cvetje in sveče. Zahvala vsem, ki ste ga spošto-
vali in ga imeli radi.
Vsem imenovanim, neimenovanim in anonimnim dobrotni-
kom še enkrat in vsakemu posebej iskrena hvala.

Žalujoči: žena Barbara, sin Ožbej, hči Klara, starši, sestra Ida 
z družino in ostali žalujoči

SPOROČILO O SMRTI 

Z globoko žalostjo sporočamo, da je svojo življenjsko pot po dolgi bolezni sklenila

Anica Gabor
1953-2011

dolgoletna sodelavka v operacijskem bloku Splošne bolnišnice Jesenice.

Od nje se bomo poslovili jutri,  v petek, 8. julija 2011, ob 15.30 na pokopališču na Blejski Dobravi.
Ohranili jo bomo v trajnem spominu!

Sodelavke in sodelavci Splošne bolnišnice Jesenice

V SPOMIN

4. julija 2011 je minilo žalostno leto, ko nas je tiho zapustila
naša draga žena, mami, tašča in mama

Silva Jenko
iz Adergasa

Vsem, ki se je spominjate v mislih in molitvi ter ob njenem grobu
prižigate svečke, polagate cvetje, se iskreno zahvaljujemo.

Žalujoči: mož Stane, sin Matija s Katarino in Timom, 
hčerka Marija z Nejcem

Ko se sprašuješ o smislu življenja
in ljubezni, vedi, da sem s teboj.
Zapri oči in začuti, kako te božam v lahni sapi,
ki zdrsne ob tvojem licu,
ko podvomiš, ali me boš še kdaj videl,
se umiri.

Prisluhni mi, sem v šepetu ljubezni,
ki govori o tvoji ljubezni.
Če me ne čutiš več, vedi, da si svoboden,
še vedno sem s teboj. A kje si ti?
Nadaljuj življenje, ki ni večno, zaužij lepoto zase
in tvoja sreča bo prišla do mene.

Lep, vroč in dolg poletni dan,
a tragično zaznamovan
je bil, ko utihnil je tvoj glas
in si za vedno odšel od nas.

Navidez gre življenje dalje,
kjer so pokopane sanje 
in grenka solza pade nanje.

ZAHVALA

www.gorenjskiglas.si
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Ivanka Poljc, Tuhinja vas:
"Živimo slabo. Delali smo
petinpetdeset let, zdaj ima-
mo pa tako slabo pokojni-
no. Moralo bi biti bolje. Lah-
ko bi naredili več za nas." 
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Anton Medja, Gorjuše:
"Ker sem skromen, sem
zadovoljen, da je tako, kot
je. Upokojen sem kmečko.
Če ne bi bil tako skromen,
pa ne bi mogel reči, da sem
zadovoljen."

Jože Refuč, Nemški Rovt:
"Ko sem šel v pokoj, je 
bila pokojnina osemdeset-
odstotna. Zdaj je imam le 
še šestdeset odstotkov. Že
dvajset let sem upokojen,
pa mi letos še regresa niso
dali." 

Francka Zanoškar, Logatec:
"Kot upokojenka sem zado-
voljna s tem, kar imam. Po-
kojnina bi sicer lahko bila
malo višja, a je še vedno v
redu. Z državo in trenutnim
stanjem pa nisem najbolj
zadovoljna." 

Josip Opako, Ljubljana:
"Na vsak način bi lahko bilo
bolje. Imamo vse možnosti
za dobro življenje, samo vla-
da ne dela nič. S svojim
standardom sem sicer za-
dovoljen, na splošno gre
upokojencem zelo slabo."

Napoved za Gorenjsko

Prevladovalo bo sončno, tudi pretežno jasno vreme. Pihal
bo jugozahodnik. V petek v gorah niso izključene nevihte,
ob koncu tedna pa bodo malo verjetne.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Urša Peternel

Jesenice - "Diagnozo multi-
pla skleroza so mi potrdili
pred sedmimi leti. Imam
primarno progresivno obli-
ko in stanje je iz leta v leto
slabše. Ob zagonu bolezni
me odpeljejo v Ljubljano na
infuzijo, občasno grem na
rehabilitacijo v toplice. Si-
cer pa zmeraj manj lahko
naredim, takoj se utrudim,
z berglami lahko napravim
le nekaj korakov. Človeka je
kar strah, kaj bo prihodnje
leto ob tem času ...," pripo-
veduje 42-letni Jeseničan
Adem Pajić. "Ko sem bil
zdrav, sem opravljal dve
službi hkrati, odkar sem in-
validsko upokojen, se pre-
življam s 320 evri pokojni-
ne in nekaj invalidnine. Ko
plačam položnice in obrok
za kredit, tisto, kar ostane,
raztegujem čez mesec. A
tako je, živiš s tistim, kar
pač imaš ...," dodaja skrom-
no Adem, ki z 78-letno ma-
terjo živi v majhnem stano-
vanju v jeseniški Podmeža-
kli. Stanovanje je v lasti
mame, žal pa ni prilagoje-
no za bivanje invalida. Edi-
na svetla točka je, da je pri-
tlično, sicer pa je vlažno,
okna so dotrajana, najhuje
pa je, da je majhna kopalni-
ca povsem neprimerna za
invalida. "Zelo težko vsta-

nem s straniščne školjke, ki
je prenizka, pri tuširanju se
nimam kam prijeti. Če bi
padel, ne vem, kako bi se
sploh spravil ven," pripove-
duje. A noče tarnati, tudi za
pomoč le nerad prosi. Zato
je sosed, ki je opazil Ade-
movo stisko, navezal stik s
Failo Pašić Bišić iz jeseni-
škega Človekoljubnega do-
brodelnega društva UP.
Društvo vsako leto izpelje
humanitarno akcijo Moj
dom, v sklopu katere uredi-
jo stanovanje družini, ki si
sama tega ne more privoš-
čiti. Takoj so se povezali z
Ademom in s pomočjo
podjetja Beso B, ki bo opra-
vilo vsa gradbena dela, že
napravili seznam potrebnih
del. Najprej bodo povsem
prenovili kopalnico, da bo
primerna za invalida, v sta-
novanju bodo zamenjali
tla, okna, pokitali in prebe-
lili stene, uredili fasado in
dostop v stanovanje. Načrti
so pripravljeni, obnavljati
bodo začeli sredi avgusta,
medtem pa Adema in nje-
govo mamo začasno prese-
lili v najemniško stanova-
nje. "To je že četrta druži-
na, ki ji bomo pomagali
prenoviti dom. A tako
skromnih ljudi v naših ak-
cijah še nismo srečali," po-
udarja Faila. In res, Adem
pravi, da je hvaležen za vsa-

ko, tudi najmanjšo stvar.
Skromno pravi: "Vesel sem
že, če me pride kdo pogle-
dat ..." Kdor bi želel poma-
gati pri prenovi stanovanja

za Adema, lahko nakaže
sredstva na transakcijski 
račun Društva UP Jesenice,
številka TRR: 0318 6100
0301 790 (SKB d.d.).

Pomagali bodo Ademu
Adem Pajić je 42-letni Jeseničan, ki boleha za multiplo sklerozo. V akciji Moj dom mu bodo prenovili
stanovanje, da bo prilagojeno za bivanje invalida.

Upokojenci 
niso zadovoljni
Katja Štruc

Konec junija so se na Po-
kljuki na vseslovenskem
srečanju zbrali upokojenci.
Udeležence iz različnih kon-
cev Slovenije smo povpra-
šali, kako živijo, kako so za-
dovoljni s svojim standar-
dom in kako ocenjujejo de-
lovanje države. 
Foto: Tina Dokl

Sora

Gasili kot včasih

V Sori pri Medvodah so v soboto zaznamovali stoletnico
blagoslovitve starega gasilskega doma. Dom, ki so se ga od-
ločili sezidati maja 1910, je 2. julija 1911 blagoslovil takratni
župnik Fran Saleški Finžgar. Obnovljenega je sto let kasne-
je blagoslovil sedanji sorški župnik Jože Čuk. Gasilci so ob
tej priložnosti prikazali, kako so gasili v časih, ko je požar
oznanjal še gasilski rog, brizgalno pa so namesto tovornja-
ka na kraj požara privlekli konji. Na prireditvi Gasimo po
starem so gasili s prvo društveno brizgalno izpred 106 let.
Poleg domačega PGD Sora je sodelovalo še nekaj okoliških
društev, ki so prikazala gašenje s staro gasilsko opremo,
obiskali pa so jih tudi prijatelji iz avstrijske Koroške. M. B.

Adem Pajić s Failo Pašić Bišić iz dobrodelnega društva UP

Na prireditvi ob stoletnici blagoslova starega gasilskega
doma v Sori so prikazali tudi gašenje po starem. / Foto: Peter Košenina

Preddvor 

Izšla vodnik in planinska karta občine Preddvor

V okviru evropskega projekta Brezmejna doživetja narave
sta pravkar izšla Planinska karta občine Preddvor in Vodnik
po občini, slednji v slovenskem, nemškem, angleškem in
italijanskem jeziku, karta pa ima opise poti na zemljevidu
tudi v vseh že omenjenih tujih jezikih. Tik pred izidom je
tudi Karta pohodniških poti Kamniško Savinjske Alpe. V
vodniku so predstavljene vse vasi v občini in okoliški vrhovi,
posebno poglavje je namenjeno utrinkom iz starejše
zgodovine in najznačilnejšim stavbam z zgodovinsko vred-
nostjo, predstavlja tudi vrsto naravnih posebnosti. D. Ž.




